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Vreme
închisã

Rezervåri la sau sau în .434 977 319 416 str.Bråilei, nr. 134A
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Capacitate maximå - Se asigurå la cerere - sonorizare

Pre¡ meniu - începând cu

180 locuri
300 000 lei/pers.

nun¡i
mese festive
aniversåri
majorate
botezuri
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ELENA
ºi-a luat acasã copilul

Deşi iniţial,
părinţii
bebeluşului au
refuzat să îl ia
acasă,
personalul
medical al
Maternităţii ne-a
dat ieri veşti
bune. Micuţul a
fost luat de
către tinerii
părinţi, la
începutul acestei
săptămâni.

Foto:
S. PANÃ

PÂINEA - 6000 DE LEI!

Operatorii de turism români s-au întâlnit cu responsabili
ai turismului din Sicilia
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TURIºTII ITALIENI
vor debarca la Galaþi

SALARIILE
siderurgiºtilor,
printre
cele mai mari
din þarã
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DEZBATERE
la Biblioteca
“V.A.Urechia”

GRAFICUL
admiterii
în licee
ºi ºcoli
profesionale,
în anul ºcolar
2004-2005
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146 MILIARDE
de lei pentru
cãldura
sãracilor din
judeþ!
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ªENDRENI
SMÂRDAN

MINISTRUL
DAN NICA
anunþã
“decesul”
monopolului
în telefonia
fixã!

BANCA
ÞIRIAC
a deschis
o nouã agenþie
în Galaþi

m trăit să o vedem şi pe asta: explicăm deficitul de cont
curent şi măsurile BNR prin desene animate. Am văzut la
televizor cât de supărat e Georgică pe BNR, cum nu
înţelege el de ce i se pune frână la rate. Aşa că i se

explică: dacă el ia televizor în rate, adus din străinătate, banii
pleacă la importator, ies din ţară şi, în timpul ăsta, fabrica de
televizoare unde lucrează Georgică dă faliment. Rămâne omul
pe drumuri şi nu-şi mai achită ratele. Însă desenul nu spune şi
că fabrica lui Georgică e de stat, energofagă, de zece ani datoare
vândută şi în faliment, cu muncitorii jumătate de an în concediu
fără plată. Că Georgică vinde gogonele în piaţă - din recolta lui
de la ţară - în zilele când nu lucrează, dar nu e de acord cu
privatizarea ca nu cumva să rămână fără pensie. Şi dacă vrem,
putem continua acţiunea animată, ca să fie mai palpitant.
Propaganda de acest fel e ridicolă, dar şi înduioşătoare. Să faci
o problemă naţională din faptul că magazinele vând în rate şi se
bucură românaşul de avantajele maşinilor de spălat automate, e
de toată fala! Până şi primul ministru a declarat că aşa se scurg
economiile românilor în afara ţării... Însă nu suma alocată de
bănci creditelor pentru consum dezechilibrează economia
românească. Bogdan Baltazar a spus un banc bun care relevă
crud realitatea. Cică Bulă, beat cui, pierde cheia de la casă. Şi
se tot învârte în jurul unui stâlp, căutând-o. Nu o pierduse acolo,
dar întrebat de ce o caută în acelaşi loc răspunde scurt: “Aici e
lumină!”. BNR nu poate face altceva pentru a contribui la
stabilizarea situaţiei. Există în acest moment un deficit de cont
curent care depăşeşte înţelegerile procentuale cu FMI (de 6,5%,
faţă de ţinta de 4,8%) lucru care pune pe gânduri investitorii. E
clar că balanţa înclină prea mult către importuri, dar pe primul loc
se află mărfurile agricole, gazele naturale şi abia la urmă bunurile
de larg consum. Aşa că BNR, care nu poate acţiona asupra
balanţei comerciale prin măsuri economice, taie de unde poate.
De unde se vede, că e... lumină. Guvernul trebuie să acţioneze
asupra pierderilor reale: întreprinderi de stat falimentare, plata
nemuncii, plăţi compensatorii, cheltuielile nejustificate etc. Anul
viitor, fiind an electoral, cheltuielile din administraţie vor creşte
imens, de exemplu. Dar politica economică nu o face Mugur
Isărescu, oricât de mult se pricepe guvernatorul BNR la toate.
Ineficienţa există, indicatorii noştri economici spun multe, iar
Georgică nu e prost. Vede şi el că pe lângă maşinile de spălat
străine se dau în rate şi cele de la Arctic. Dacă sunt bune, el nu
are nimic împotrivă să cumpere. Dar ce altceva de producţie
românescă i se oferă? Pe vremea multîmpuşcatului oferta era
limitată, produsele vai de mama lor, însă ratele prosperau. Şi
producţia la fel. Georgică era mulţumit că putea să ia şi el ce lua
vecinul. După decembrie ́ 89, orizontul ratelor s-a închis. Oamenii
au început să investească ş i să aştepte profit, să facă
împrumuturi la bănci pentru dezvoltarea afacerilor - unii le-au
înapoiat, alţii ba...- şi ratele au devenit o simplă amintire. Nici
când au reînceput vânzările în rate, timide încă acum câţiva ani,
nu s-au prea înghesuit românii. Era dificil să găseşti giranţi, să
calculezi dobânda la cursul dolarului, să mizezi pe un salariu fix
în condiţiile actualei economii de piaţă. Crescând cota şomajului,
spectrul ratelor cu dobânzile lor cu tot a devenit şi mai
ameninţător. Până anul acesta. Când practic cumpărăturile în
rate au explodat. Românii au redescoperit gustul cumpărăturilor
mari, cu bani puţini, eşalonaţi lunar pentru mai mulţi ani. Produsele
oferite sunt în majoritate importate (ceea ce nu e bine), dar de
unde altele?, dacă noi producem mai mult... şomeri? Georgică
vrea şi el să trăiască civilizat. Ştie că sistemul ratelor există
peste tot în lume. Consumul este baza economiei de piaţă, ar
argumenta omul, dacă ar fi întrebat. Se cumpără mult, deci se
vinde mult, lucru pentru care se produce mult... E ca un cerc. Ce
vină are Georgică dacă cercul nostru e mai curând... pătrat?
Face colţuri. Pentru că vânzarea rapidă, datorată sistemului de
rate, nu este însoţită şi de o producţie pe măsură. Românii,
creditaţi acum mai ales pentru a cumpăra produse aduse de
afară, au devenit o excelentă piaţă de desfacere. Este vinovat
Georgică de treaba asta? Când în sfârşit scăpase de teama de
a-şi planifica viitorul, fie el şi prin nişte amărâte de rate, bietul
om e băgat în ceaţă. Va rămâne şi mai şomer decât este pentru
că şi-a cumpărat cuptor cu microunde?

Cercul nostru
cel pãtrat
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În noaptea de 2 spre 3 decembrie,
un autoturism care rula pe Faleza
superioară a Dunării s-a înfipt într-un
copac.  În jurul orei 1,00,  Gabriel H., de
33 de ani, care se afla la volanul
autoturismului Dacia 1310, proprietate
personală, a pierdut controlul volanului.

Cu Dacia în copac
Maşina s-a izbit violent de un copac
aflat pe marginea părţii carosabile.
Gabriel H. a fost grav accidentat, el
suferind un traumatism cranio-cerebral
şi multiple fracturi maxilo-faciale.

A.C.D.

Ministrul Muncii, Elena Dumitru, a
declarat, ieri, în conferinţa de presă a
PSD, că persoanele care pot să
beneficieze de ajutoarele de încălzire
vor putea să depună cereri în acest
sens în orice lună din iarnă, nefiind
stabilit un termen-limită în acest sens.
Elena Dumitru a precizat că aceia care
au depus cereri până la 1 decembrie
vor beneficia de ajutoare de încălzire
pe toate cele cinci luni ale sezonului
rece, cei care vor depune aceste cereri
în decembrie, în ianuarie sau în
februarie vor primi ajutoare începând
cu luna în care au făcut solicitările.

Ministrul Muncii a prezentat situaţia
acordării ajutoarelor pentru încălzirea
locuinţei până la data de 1 decembrie,
arătând că au fost înregistrate 882.548
de cereri (dintre care 538.240 pentru
energie termică în sistem centralizat şi
344.308 pentru gaze naturale), fiind
aprobate 88% dintre ele, adică 772.386
de ajutoare. Ea a arătat că peste 10%
din cele 8 milioane de familii din România
beneficiază deja de acest ajutor pentru
încălzire, adăugând că efortul bugetar
este de 3.500 miliarde de lei pentru
energia termică în sistem centralizat şi
gaze naturale.

Ajutoarele
de încãlzire

 Cererile pot fi depuse în orice lunã de iarnãACTUAL

Mircea Geoanã,
la Bruxelles
Ministrul român de Externe, Mircea Geoană, va conduce delegaţia României la
reuniunile ministeriale ale Consiliului Nord-Atlantic (NAC) şi Consiliului de Parteneriat
Euro-Atlantic (EAPC), ce vor avea loc, astăzi şi mâine, la Bruxelles
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Discuþii despre bazele
militare americane
din România
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selecþioneazã personal (bãrbaþi) pentru
angajare ca agent pazã înarmat.
Condiţii:

- stagiul militar satisfăcut
- apt medical
- fără cazier
- studii - minim 8 clase

Relaţii: luni-miercuri,
între orele 9,00-12,00
în sediul din Strada
Mihai Bravu, nr.44,
telefon 322200.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.
organizează curs de calificare pentru obţinerea

atestatului ca agent pază, control acces, ordine  şi
intervenţie, în condiţiile Legii nr. 333/2003.

Relaţii - luni-miercuri, orele 9,00-12,00 în sediul din
strada Mihai Bravu, nr. 44, telefon 322200. (ctr.)

S.C. COMERSID S.A. Galaţi,
cu sediul în str. Tecuci, nr. 184, bl. N4, parter

ANGAJEAZĂ:

uuuuu inginer autorizat în lucrări gaze naturale
condiţii:  - gradul I D;
- experienţă pentru ocuparea funcţiei de şef şantier;
u u u u u instalator autorizat în lucrări gaze naturale
condiţii: - gradul III D;
u u u u u inginer constructor
condiţii: - autorizat ca “responsabil tehnic cu execuţia

- atestat”;
- experienţă pentru ocuparea funcţiei şef şantier.
Pentru toate posturile se oferă salariu atractiv.
Relaţii la sediul firmei sau telefon: 306013.

Somaþie
Regia Autonomă Monitorul

Oficial va trebui să-şi justifice,
într-un raport de activitate, unele
tarife considerate exagerate, a
declarat, ieri, secretarul Camerei
Deputaţilor, Tudor Mohora (PSD).
Conducerea Camerei a cerut
regiei, care este monopol de stat,
un raport de activitate care va fi
prezentat în luna februarie.
Secretariatul General al Camerei
este reprezentat în Consiliul de
Administraţie al RA Monitorul
Oficial.

Mohora a declarat că
deputaţii sunt interesaţi de modul
de lucru al regiei, astfel încât
tarifele prestate să nu fie “o
povară” pentru cei care au
nevoie de serviciile respective.
“Dacă se va dovedi că unele
tarife au fost exagerate sau
nejustificate, se va putea reveni
asupra lor”, a afirmat Mohora.

Modificare
Biroul Permanent al Camerei

Deputaţilor a modificat, ieri,
hotărârea de secretizare,
armonizând o prevedere privind
licitaţiile la ordonanţa achiziţiilor
publice cu legea accesului la
informaţiile de interes public, a
declarat secretarul Camerei,
Tudor Mohora. Iniţial, în hotărâre
se arăta că intră în categoria
secretelor de serviciu acele
achiziţii publice “care nu intră în
legea informaţiilor clasificate”.
Potrivit noii variante, intră la
secrete de serviciu “achiziţiile
publice în fazele reglementate de
Ordonanţa 60 şi de Legea 544”,
adică “numai acele faze ale
licitaţ i i lor vor fi puse sub
embargou”, susţine Mohora.

“Legea nu interzicea acest
mod de lucru.Am avut îndrituirea
să luăm o asemenea decizie”, a
explicat Mohora decizia dintr-o
şedinţă trecută a Biroului
Permanent de a secretiza
hotărârea de secretizare. El a
declarat că nu intră în categoria
secretelor cheltuielile privind
deplasările parlamentarilor.

Verificãri
Temperatura din 800 de

apartamente din Capitală va fi
măsurată, pentru a se vedea
dacă RADET furnizează căldură
la indicatorii anunţaţi, de 20-22
de grade Celsius, a declarat,
miercuri, ministrul Muncii, Elena
Dumitru. Elena Dumitru a
precizat, în conferinţa de presă
a PSD, că cele 800 de
apartamente au fost selectate
din toate cartierele
Bucureştiului, astfel încât
“cetăţenii să fie asiguraţi că
plătesc un serviciu de bună
calitate”. Potrivit ministrului
Muncii, dacă se vor constata
abateri, vor fi luate măsurile
necesare şi se va interveni rapid
din punct de vedere tehnic
pentru a se ajunge la
temperatura anunţată de
RADET.

Potrivit unor plângeri ale
consumatorilor bucureşteni, în
unele zone ale oraşului,
temperatura din apartamente
ajunge la 28 de grade Celsius,
în timp ce în altele abia atinge 20
de grade. Problema a fost adusă
în discuţie şi în timpul întâlnirilor
pe care reprezentanţ i i
asociaţiilor de proprietari le-au
avut recent cu oficiali ai
Ministerului Muncii şi ai primăriilor.

Norocosul
Un şofer a stat aproape patru

ore blocat sub câteva tone de
lemne, după ce camionul pe care
îl conducea, încărcat cu 20 de
tone de cherestea, s-a răsturnat
într-un şanţ, lângă comuna
Însurăţei din judeţul Brăila,
bărbatul scăpând fără nici o
zgârietură.Potrivit poliţiştilor,
şoferul camionului, Marius Pavel,
mergea spre Constanţa, iar cel
mai probabil a adormit la volan.
Maşina s-a răsturnat într-un
şanţ, întreaga încărcătură de
lemn căzând peste cabină.
Echipa de descarcerare venită
la faţa locului a solicitat o macara
pentru a-l scoate pe bărbat din
cabină, dar pentru că nu au
reuşit să găsească un utilaj au
îndepărtat câteva tone de lemne,
apoi au tăiat bucată cu bucată
cabina până au reuşit să-l
scoată pe şofer care, în mod
miraculos, nu a păţit nimic.
Conform primelor indicii,
accidentul s-ar fi produs fie
pentru că şoferul a adormit la
volan, fie pentru că a fost orbit
de farurile unei maşini care
venea din sens opus.

Ministrul român de Externe, Mircea
Geoană, va conduce delegaţia României
la reuniunile ministeriale ale Consiliului
Nord-Atlantic (NAC) şi Consiliului de
Parteneriat Euro-Atlantic (EAPC), ce vor
avea loc, astăzi şi mâine, la Bruxelles,
informează un comunicat. Delegaţia
română va participa pentru prima dată
la o reuniune a Consiliului Nord-Atlantic
la nivel de miniştri de Externe, alături de
membri NATO şi statele invitate să adere
la Alianţă, precizează sursa citată. În
cadrul  reuniunii NAC, miniştrii Afacerilor
Externe din cele 19 state membre NATO
şi cele 7 state invitate vor discuta
despre pregătirea summit-ului NATO de
la Istanbul, situaţia din Afganistan,
Balcanii de Vest, cooperarea NATO-UE
şi relaţia transatlantică, dialogul
mediteraneean, transformarea NATO şi

implicaţiile acestui fenomen asupra
Parteneriatului Euro-Atlantic, se arată
în comunicatul Ministerului român de
Externe.

Reuniunea ministerială a EAPC va
avea, potrivit sursei citate, două
paneluri de discuţii: unul cu tema
“Sprijinul acordat transformărilor
democratice - maximizarea utilizării
noilor instrumente “, iar al doilea cu tema
“Noi ameninţări, noi misiuni - rolul
Parteneriatului”. De asemenea, va avea
loc un dejun de lucru în format EAPC,
cu tema “Transformarea NATO şi
implicaţiile acestuia pentru Parteneriat”,
la care ministrul român de Externe va
avea o scurtă intervenţie.

Mircea Geoană se va întâlni, mâine,
cu ministrul belgian de Externe, Louis
Michel.

Preşedintele Ion Iliescu va face,
astăzi şi mâine, o vizită oficială în Turcia,
care va marca împlinirea a 125 de ani
de la stabilirea relaţiilor diplomatice între
România şi Turcia. Şeful statului român
va sosi, astăzi, la Ankara, unde va avea
convorbiri cu preşedintele Turciei,
Ahmet Necdet Sezer. Iliescu va mai avea
întâlniri cu preşedintele Parlamentului
turc, cu premierul Recep Erdogan şi cu
fostul preşedinte al Turciei, Suleyman
Demirel. Preşedintele Iliescu va participa
la cea de a XX-a ediţie a decernării
premiilor anuale pentru caricatură ale

Fundaţiei Aydin Dogan. Şeful statului
român se va afla, mâine, la Istanbul,
unde Universitatea Galatasaray îi va
conferi titlul de Doctor Honoris Causa.
Iliescu îşi va lansa ediţia în limba turcă a
cărţii “Integrare şi globalizare. Viziunea
românească” şi va participa la vernisajul
expoziţiei “125 de ani de relaţii
diplomatice între România şi Turcia”.

Preşedintele Iliescu va participa la
ceremonia de transformare a Parcului
Macka din Istanbul în Parcul Dimitrie
Cantemir şi va avea o întâlnire cu
reprezentanţii comunităţii româneşti din
Turcia.

O delegaţie oficială americană va
sosi, în următoarele două săptămâni, în
România, pentru a discuta posibilitatea
amplasări unor baze militare americane
pe teritoriul ţării noastre, a declarat,
miercuri, purtătorul de cuvânt al MApN,
lt. col. Gelaledin Nezir.

Nezir a precizat că la reuniunea
miniştrilor Apărării din statele NATO,
care a avut loc la Bruxelles, sceretarul
american al Apărării, Donald Rumsfeld,
a anunţat repoziţionarea bazelor
americane în Europa. O echipă mixtă a
Departamentului de Stat al SUA şi a
Pentagonului, condusă de adjunctul
secretarului american al Apărării
Douglas Feith ş i de adjunctul
secretarului de stat american Marc

Grossman, urmează să sosească la
sediul NATO din Bruxelles, săptămâna
viitoare, pentru a discuta cu
ambasadorii statelor membre despre
concepţia privind reamplasarea bazelor
militare americane. Delegaţia respectivă
va face şi un turneu în ţările aliate şi
partenere, între care şi România, dar,
până la această oră, autorităţile române
nu cunosc detalii despre concepţia
americană referitoare la repoziţionarea
acestor baze militare, susţine oficialul
MApN. El a amintit că România şi-a
exprimat de multe ori disponibilitatea de
a găzdui astfel de baze militare pe
teritoriul său, cu acordul Parlamentului,
dar deocamdată nu a fost primită nici
un fel de solicitare în acest sens.

Purtătorul de cuvânt al PSD, Bogdan
Niculescu Duvăz, a declarat, ieri, că
proiectul Codului electoral care va fi
iniţiat de PSD prevede că preşedintele
României va putea candida pentru
Parlament din partea unui partid. “Noi
propunem ca preşedintele să poată,
într-o anumită formulare, candida pe
listele electorale ale unui partid. Mi se
pare absolut normal, că preşedintele
ţării, omul care a primit cele mai multe
voturi, este foarte legitimat de aceste
voturi. Ar fi absurd ca el să nu poată
continua - şi nu vorbesc de preşedintele
Iliescu aici, dar acum putem vorbi de el
- să nu poată continua activitatea politică
candidând pentru Parlament pe listele
unui partid”, a precizat Duvăz, în
conferinţa de presă a PSD. Potrivit lui
Duvăz, Codul electoral va cuprinde
alegerea Senatului prin vot uninominal

şi a Camerei Deputaţilor pe liste, precum
şi reducerea numărului parlamentarilor.
Duvăz a precizat că scăderea
numărului parlamentarilor în raport cu
diminuarea numărului populaţiei este de
5%, iar codul electoral propune o
reducere “mai mare decât atât” a
numărului deputaţilor şi senatorilor, fără
să precizeze vreun procent în acest
sens. Duvăz crede că se va opta pentru
votul uninominal la Senat, în două tururi
de scrutin. El a mai arătat că
reprezentanţii PSD încă lucrează la
acest cod, care va fi depus astăzi la
Parlament. Duvăz a explicat că PSD ar
fi dorit să discute acest cod electoral în
comisia pentru elaborarea legilor
electorale, dar acest lucru nu a fost
posibil pentru că deja PNL a depus la
Parlament propriul proiect de lege de
modificare a legilor electorale.

O delegaţie formată din parlamentari
şi un reprezentant MAE va face, la
jumătatea lunii decembrie, o vizită în
Libia, decizia în acest sens bazându-se
şi pe interesul Uniunii Europene pentru
această ţară, a declarat, ieri, secretarul
Camerei Deputaţilor, Tudor Mohora.
Biroul Permanent al Camerei Deputaţilor
a aprobat deplasarea din perioada
14-17 decembrie, după ce, marţi,
amânase o decizie în acest sens. Din
delegaţie vor face parte senatorii
Ghiorghi Prisăcaru (PSD), Gheorghe
Buzatu (PRM) şi deputaţii Vasile Suciu
(PSD) şi Andrei Chiliman (PNL).

Într-un memorandum intern al
Camerei se arată că Ministerul Afacerilor
Externe şi Ambasada României la Tripoli
au adus la cunoştinţă Comisiilor pentru
politică externă ale Senatului şi Camerei
Deputaţilor interesul reprezentanţilor
Congresului General al Poporului

(Parlamentului) Marii Jamahirii Arabe
Populare şi Socialiste Libiene de a
realiza o serie de contacte la nivel
parlamentar, “în scopul reluării dialogului
politic, pe teme de interes reciproc”.
Potrivit memorandumului, regimul libian
depune eforturi de normalizare a
relaţiilor cu statele occidentale şi
Ambasada României la Tripoli a semnalat
oportunitatea implicării diplomaţiei
parlamentare pentru reluarea
raporturilor economice şi comerciale
tradiţionale ale agenţilor economici
români cu firmele libiene.

Comisiile pentru politică externă ale
celor două Camere legislative au hotărât
să dea curs invitaţiei adresate de
Suleiman Al-Shahumi, secretarul cu
afaceri externe al Congresului General
al Poporului, ca o delegaţie comună
condusă de către senatorul PSD
Ghiorghi Prisăcaru să viziteze Libia.

Jandarmeria va avea nevoie de
militari în termen pentru activităţile pe
care le desfăşoară - mai puţin cele de
ordine publică -  încă cel puţin zece ani,
a declarat, ieri, generalul de brigadă
Petru Mihuţ, din cadrul Coman-
damentului Naţional al Jandarmeriei
Române. Generalul a precizat că, în
funcţie de fondurile de care va dispune,
Jandarmeria va renunţa, pe viitor, la
militarii în termen, pe care îi va înlocui cu
profesionişti. ”În ceea ce priveşte
activităţile de ordine publică s-a stabilit
ca acestea să fie făcute numai de
profesionişti, dar avem încă nevoie de
militari în termen la paza obiectivelor şi
la celelalte activităţ i pe care le
desfăşoară Jandarmeria”, a spus Mihuţ.
El a adăugat că Jandarmeria a iniţiat un
proiect de completare a legii privind
funcţionarea acestei instituţii, proiect
care vizează competenţa Jandarmeriei

Române. Acest proiect prevede, printre
altele, că, la constatarea unei infracţiuni
flagrante, jandarmii pot întocmi acte
premergătoare cercetării penale pe care
au obligaţia să le predea procurorilor, în
termen de trei zile. “În ceea ce priveşte
ordinea publică, nu suntem nici paraleli
cu Poliţia, nici în plus”, a precizat Mihuţ.
El a precizat că poliţiştii şi jandarmii
colaborează foarte bine şi lucrează în
cadrul unui sistem integrat pentru
menţinerea ordinii publice.

În ţară funcţionează 200 de secţii şi
posturi de jandarmi, în “locaţii care au
fost puse la dispoziţia Jandarmeriei de
primării”, a precizat generalul.

Mihuţ a precizat că Jandarmeria a
mai înaintat Guvernului un proiect
legislativ care se referă la paza
obiectivelor, pentru că instituţia
încearcă să limiteze numărul acestora
numai la obiective de interes naţional.

Un bărbat dintr-o comună nemţeană
a fost împuşcat mortal, marţi seară, în
poligonul de tragere din localitatea
Văleni, după ce a pătruns în zonă fără
să fie observat de militari.

Un pluton de soldaţi de la UM 01027
făcea, marţi seară, în jurul orei 21.00,
exerciţii de tragere în poligonul de la
Văleni. “Tragerile se efectuau cu
armamentul de infanterie, moment în
care în poligon a pătruns o persoană
necunoscută, care a fost împuşcată”,
a declarat maiorul Daniel Teleucă, ofiţer
de relaţii publice al UM 01027. Potrivit
unor surse neoficiale, la tragere s-au
folosit cartuşe de calibru 7,62 milimetri,
trase cu pistol de tip AKM.

Soldaţii martori ai evenimentului au
povestit că în timpul tragerilor strigătele
disperate de ajutor ale victimei au fost
auzite în cele din urmă. Focul a încetat,
iar bărbatul a fost găsit în tufişuri. El a
fost transportat de urgenţă la Spitalul
Judeţean Neamţ, dar toate eforturile
medicilor de a-i salva viaţa au fost
zadarnice, bărbatul murind în jurul orei
22.00.

Cazul va fi cercetat de o comisie de
anchetă a Parchetului Militar Bacău şi
de o comisie condusă de comandantul
Şcolii de Aplicaţie pentru Infanterie şi
Vânători de Munte Făgăraş, pentru a
se stabili cu exactitate circumstanţele
în care s-a produs evenimentul.

Un poliţist de la Serviciul Poliţiei
Rutiere Şeica Mare, din judeţul Sibiu,
care se afla, ieri, pe DN 7, la intrarea în
localitatea Şeica, unde avusese loc un
accident rutier mortal, a fost lovit în plin
de o maşină a Jandarmeriei.  Poliţistul
Ion Toderici se afla pe Drumul Naţional
7 Sibiu - Mediaş, unde avusese loc un
accident de circulaţie, din cauza vitezei
şi a vizibilităţii reduse. De locul
accidentului s-a apropiat o maşină a
Jandarmeriei care a evitat coloana
formată din cauza accidentului. Poliţistul
a mers în mijlocul drumului pentru a
semnaliza, făcându-i semne şoferului
să oprească. Potrivit martorilor, şoferul
maşinii Jandarmeriei, un Aro, a făcut
semne disperate că nu poate opri, iar

peste câteva secunde l-a lovit pe
poliţistul aflat pe şosea. În momentul
accidentului în maşina aparţinând
Comandamentului de Jandarmi Mediaş
se afla comandantul acestuia, colonelul
Mircea Banciu, şi alţi cinci jandarmi. În
urma impactului, poliţistul a suferit
fracturi la picioare, fiind transportat de
urgenţă la spitalul din Mediaş.

La locul accidentului s-au deplasat
comandanţii IJP Sibiu şi ai Coman-
damentului Judeţean de Jandarmi Sibiu,
care au dispus declanşarea unei
anchete.

Blitz
 Declaraţie   Preşedintele

Adunării Parlamentare NATO, Douglas
Bereuter, a adus în discuţie, în cadrul
întrevederilor cu oficialii de la Bucureşti,
problema corupţiei din România,
afirmând că, în general, “oamenii de
afaceri nu investesc când există
corupţie”, iar “câteva exemple pot pune
investitorii pe fugă”.  Solicitare  O
delegaţie de parlamentari italieni a
solicitat, ieri, în cadrul unei întâlniri cu
membrii Comisiei pentru drepturile
omului din Senat, urgentarea adoptării
pachetului de legi referitor la adopţii, a
afirmat, ieri, senatorul Ioan Rus. 
Compabilitate  Noul ministrul al
Sănătăţii, Ovidiu Brânzan, a declarat,
miercuri, că se consideră compatibil cu
funcţia deţinută, deoarece a renunţat
la acţiunile le avea la diverse firme,
precizând că va verifica doar dacă cele
primite de la stat nu sunt de la o societate
din domeniul medical.  Se întâmplă
la noi   Un copil din Arad este internat
de aproape trei ani într-un centru
specializat pentru cei infectaţi cu HIV şi
pentru bolnavii SIDA, deoarece medicii
au crezut că este infectat, însă la testele
recente a reieşit că băiatul este perfect
sănătos  Precizare  .Ministerul
Muncii nu va aviza un proiect de lege
care să stipuleze că parlamentarii vor
primi pensii suplimentare din fondul
public de pensii, a declarat ministrul
Muncii, Elena Dumitru.  Decizie 
Conducerea Senatului a decis, ieri, că
senatorul PSD Simona Marinescu are
dreptul la indemnizaţia de parlamentar
pe perioada misiunii pe care aceasta o
desfăşoară în Irak, a anunţat
vicepreşedintele acestei Camere, Doru
Ioan Tărăcilă.   Sancţiuni   Senatorii
nu-şi vor mai putea încredinţa maşinile

de serviciu altor persoane din afara
instituţiei, nerespectarea acestei norme
atrăgând răspunderea disciplinară sau
administrativă, a anunţat, ieri,
vicepreşedintele acestei Camere, Doru
Ioan Tărăcilă.  Posibilă amânare 
Decizia Consiliului Naţ ional al
Audiovizualului privind desfăşurarea
campaniei electorale în programele
audiovizuale ar putea fi amânată până
după definitivarea Legii electorale, a fost
concluzia discuţ i i lor purtate de
reprezentanţii CNA, ai partidelor politice,
ai mass-media şi societăţii civile. 
Cadou   Autorităţ i le oraşului
Gheorgheni, din judeţul Harghita, au
decis reluarea furnizării apei calde către
cele peste 4.000 de apartamente din
localitate, timp de patru zile, cu ocazia
Zilelor Oraşului.  Program 
Democraţii şi liberalii au prezentat un
program comun, intitulat “Noua
Educaţie”, care, potrivit purtătorului de
cuvânt al Alianţei PNL-PD, Călin
Popescu Tăriceanu, demontează
criticile aduse acestei structuri politice
referitoare la absenţa unor soluţii şi
programe concrete.  Raport 
Reforma autorităţilor locale din România
este un pas înainte spre
descentralizare, însă rigiditatea
cheltuielilor limitează flexibilitatea
financiară a acestora, potrivit unui
raport publicat ieri de agenţia de
evaluare Fitch Ratings.  Surpriză 
Inspectorii unei comisii de control care
urmau să verifice activitatea primarului
comunei sucevene Slatina au avut, ieri,
o surpriză neplăcută când au găsit
instituţia închisă şi nici un angajat la
lucru.  Fonduri epuizate  Farmaciile
din Cluj au epuizat, în primele două zile
din luna decembrie, jumătate din
fondurile alocate pentru medicamente
compensate, astfel că multe dintre
acestea nu vor mai elibera astfel de
medicamente până anul viitor.
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Ziarist agresat
Un ziarist al cotidianului “Evenimentul Zilei” a fost bătut, miercuri seara, pe o stradă din

centrul municipiului Timişoara, de un individ care i-a tras câţiva pumni în cap, ajungând la
Urgenţa Spitalului Judeţean cu lovituri la cap şi răni la faţă.

Întâlnire
Năstase s-a întâlnit, ieri, la Roma, cu omologul său italian Silvio

Berlusconi, pentru a discuta despre stadiul procesului de integrare
europeană a României, în perspectiva reuniunii Consiliului European
de la Bruxelles, programată pentru săptămâna viitoare.
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Dan este student la Teologie, în Piteşti. Iubita lui, Tina, este studentă
nu ştim unde, pentru că naratorul a omis acest aspect, dar oricum,
facultatea e în Iaşi. Dan o iubeşte pe Tina. Şi viţăversa... Dan vrea ca
toată România să ştie despre iubirea lui, deci unde putea el să se
adreseze pentru asta? La “Din dragoste”, că “Babilonia” s-a desfiinţat,
din lipsă de privitori! Tânărul are vederi libertine, şi astfel aflăm că,
până se vor căsători,  Tina, dacă simte nevoia, se poate duce cu altul,
el n-are nimic împotrivă (păi bine, părinţele, asta ai să le înveţi tu, din
amvon, pe tinerele oiţe care vor veni la tine să se spele de păcate?),
că oricum, dacă-l iubeşte, tot la el se-ntoarce... Dar, adaugă el, “important
este să nu se audă, să zică lumea ia uite la ăştia, el la Piteşti, ea la Iaşi”.
Bravo, părinte! Păi, ce se vă mai ascundeţi, că şi-aşa ai avut grijă să
afle toată ţara! În sfârşit, se pune la cale o surpriză oarecare, adică
Tina este urcată, nu ştiu de ce, pe o motocicletă a poliţiei rutiere,
ajunge la un post de radio unde este rugată să facă o declaraţie, şi,
chipurile tocmai de la Piteşti, intră popa în direct, pen’ că auzise frumoasa
declaraţie de dragoste a prietenei... Spre final, Dan o cere pe Tina de
nevastă, ceea ce-i produce fetei nişte palpitaţii grozave. De emoţie nu
mai ştie ce să zică, drept pentru care Mircea o ajută să încalece
motocicleta, şi... Şi când colo, cine se ascundea sub casca
motociclistului? Ei na, cum cine? Dan, domle, care, probabil, s-a gândit
el mai bine şi a hotărât s-o ceară pe Tina de nevastă pe loc, că, cine
ştie, dă de altul şi uită să mai coboare din patul ăluia...   N-am ştiut că
pe TVR 2  există emisiunea “Casa mea”, dar, dacă tot am aflat, am zis,
ia să mă uit... În noaptea aia (marţi spre miercuri) tocmai ni se prezenta
mobilă de bucătărie “made in Italy”. Şi astfel, urechile mi-au auzit una
dintre cele mai lejere exprimări în limba română, care n-ar fi însemnat
nimic, dacă nu se difuza la televizor. “Să facem slalom printre bucătării”,
“să observăm uşile din erdeef (poate RDF?, că habar n-am) aurit”,
“...dulapul acesta, prevăzut cu insulă. Dulapul costă 500 de euro, cu
insulă cu tot”,  “acest corp de bucătărie, care are uşi de sticlă satinată,
cu broboniţe în relief”, sunt doar câteva perle extrase din limbaj (nu din
context). Colac peste pupăză, realizatoarea Angela Avram (o doamnă
destul de durdulie, îmbrăcat-despuiată însă ca o fetişoară de 15 ani,
dacă tot e să ne spălăm blidele în public)  şi-a luat mumos rămas bun de
la noi, spunând: “Vă urez un rest de weekend excelent!”.

Pentru români, sistemul bancar,
insuficient supravegheat şi insuficient
de funcţional, a ridicat mai mereu
probleme, a subliniat preşedintele PNL
Theodor Stolojan,  referindu-se la
tendinţa BNR de a tempera creditele de
consum, astfel încât inflaţia să poată fi
ţinută cât de cât în frâu. “Aici, în România
şi nu în altă parte, bănci precum
Bancorex, Banca Agricolă, Bankcoop
etc., etc, au produs pagube de miliarde
şi miliarde de dolari. Prin urmare, eu, ca
economist (Stolojan a fost şi funcţionar
al Băncii Mondiale - n.n.), înţeleg pe
deplin îngrijorarea comunităţii financiare
internaţionale, cu privire la orice
fenomen care apare ca neobişnuit în
evoluţia sistemului bancar din România.

Lumea s-a fript prea rău cu acest sistem
bancar, ca să nu fie acum atentă la orice
strănut care apare în sistemul bancar
românesc”, a explicat Stolojan, care
spune că Banca Naţională a României,
încercând să lupte împotriva inflaţiei
(peste 10 la sută), se confruntă cu mai
multe probleme.

PSD trebuie sã
opreascã jaful de
resurse
“Sute de mii de români care lucrează

în străinătate pompează în România, în
fiecare an, circa 2 miliarde de dolari.
Avem intrări din investiţii străine, de
peste 1 miliard, avem acces la credite
externe de pe piaţa internaţională a

capitalului, avem valută care, dacă nu
este cumpărată de BNR de pe piaţă,
generează întărirea leului, fără ca
aceasta să aibă vreo legătură cu ceea
ce se întâmplă în România. Întărirea
leului pe alte baze decât creşterea
productivităţii înseamnă căderea
exportului românesc. În faţa acestui
pericol, alegi nişte rele mai mici. BNR
cumpără valuta aflată în exces pe piaţă,
aruncă lei şi este obligată să-i atragă
înapoi, pentru a nu crea presiune
inflaţionistă. Aceasta se face pe două
căi: sileşte băncile comerciale să
menţină rezerve obligatorii la  BNR,
foarte ridicate, pe care le plăteşte cu
mai nimic, deci băncile trebuie să
perceapă o dobândă mai mare decât
dobânda pieţei, şi le oferă posibilitatea
de a depune excesul de lei la BNR, cu o
dobândă a pieţei. Evident, băncile
comerciale pot folosi mai bine resursele
în lei, creditând populaţia cu credite de
consum, la care şi dobânda şi câştigul
băncii sunt mai mari. Creşterea aceasta
fiind extrem de spectaculoasă, a
îngreunat misiunea BNR de a extrage
excesul de lei din piaţă. S-a întâmplat
ca îngrijorarea pentru creşterea
spectaculoasă a creditelor de consum
în România să se suprapună peste
greutăţile pe care le are BNR în a
extrage leii. Caz în care Băncii Naţionale
îi este mult mai uşor să îngreuneze
condiţiile de acordare a creditelor de
consum. Băncile rămân cu un exces
de lei, care poate fi sterilizat mult mai
uşor, cum se spune în limbajul BNR, mult

mai simplu decât dacă ar trece prin
creditul de consum ori în alte părţi. Ceea
ce face BNR acum este un paleativ, o
măsură administrativă, o măsură care
n-ar trebui luată. Este o măsură contrară
principiilor economiei de piaţă, dar
dictată de îngrijorarea tuturor faţă de
potlogăriile şi pierderile incredibile pe
care le-a generat sistemul bancar în
trecut, şi de incapacitatea PSD de a opri
jaful de resurse pe care-l face oligarhia
PSD în România”,  a comentat fostul
funcţionar al Băncii Mondiale.

Lupta împotriva
clientelei politice
Cu acest prilej, Theodor Stolojan a

precizat că nu s-ar fi ajuns aici, dacă
Guvernul Năstase ar fi făcut “ceea ce
trebuie să facă”. Adică, “să-i oprească
pe cei care pun în pericol locurile de
muncă la Rafinăria Dărmăneşti şi la
RAFO Oneşti, prin sustragerea continuă
de resurse, făcută  prin neplata
impozitelor şi taxelor către stat, prin
neplata chiar a unei părţi din ţiţeiul către
PETROM, ceea ce provoacă încontinuu
deficite. Deficite la bugetul ţării, deficite
la societăţile respective, toate acestea
generând o presiune inflaţionistă”. Or,
crede preşedintele PNL, partidul de
guvernământ va fi incapabil să facă
acest lucru, atâta vreme cât va trebui
să lupte împotriva clientelei sale politice.
“Pentru PSD, acest lucru este imposibil!”,
a încheiat el.

GABRIELA CIMPOCA

INFORMAÞII
UTILE
Banca Þiriac
a deschis o
nouã agenþie
în Galaþi

Începând de pe data de 2
decembrie, Banca Comercială “Ion
Ţiriac” are o nouă agenţie. Aceasta
este situată, conform declaraţiei
dnei Cristina Mărgăritescu,
directorul sucursalei gălăţene a
băncii, în incinta magazinului Metro
din Galaţi. Programul de lucru al
acesteia este între orele 6,00 şi
21,00 de luni până sâmbătă şi între
orele 8,00 şi 18,00 duminica.
Practic, punctul de lucru deja
existent în incinta Metro s-a
transformat în agenţie, pentru a le
oferi clienţilor băncii care sunt şi
clienţi ai Metro accesul mai rapid şi
mai uşor la un număr mai mare de
produse bancare.

S.A.M.

După cum v-am promis, vi-i prezentăm
astăzi pe ceilalţi câştigători  ai concursului
nostru din luna noiembrie. Nu uitaţi, luna
aceasta puteţi câştiga cu “Viaţa liberă”
carnea de porc pentru Crăciun şi combina
frigorifică în care s-o ţineţi.

Un  weekend la
Lepºa
Gheorghiţa şi Petrică Melinte vor

avea parte de un weekend splendid, oferit
de “Viaţa liberă”, cu intermedierea absolut
necesară a norocului. Ei vor pleca la Lepşa,
voiajul fiind organizat de Agenţia de turism
Master din Galaţi. Dl Petrică ne-a mărturisit
că soţia dumnealui nu prea a avut încredere
în steaua sa norocoasă: “Mi-a spus că eu
sunt Rac şi merg numai înapoi! Ei, uite că, de
data asta, n-a avut dreptate!”. Cei doi copii
ai familiei s-au înghesuit şi ei să plece la
munte, dar câştigătorul nostru a decis să
profite de şansa unei mini-vacanţe, fiindcă
oricum nu a mai plecat demult nicăieri.
Pensionar fără voie, cum se autodeclară,
dl Melinte a lucrat în combinat, la LTG 2.
Soţia lucrează încă la Spitalul CFR. “N-am
fost eu prea norocos, dar am ajuns între
primii 60 la Divizia fantastică, de la Prosport
şi cred că tot e ceva. Iar acum, mi-aţi oferit
o şansă nesperată!”

Le dorim distracţie plăcută soţilor Melinte
şi să mai câştige şi altă dată.

O glumã bunã
Domnul Tudorache Dragomir are 53

de ani şi este electrician la AGROGAL.
Când a aflat că a câştigat o cină romantică
la restaurantul Calipso, i-a spus imediat soţiei
sale, dna Dorina. “Nu m-a crezut, ne-a
povestit dl Tudorache. A spus că e o glumă
bună!” Dna Dragomir nici nu ştia că soţul ei
depusese taloanele, aşa că surpriza a fost
şi mai mare când a aflat că nu e nici o glumă
şi că într-adevăr se vor bucura împreună
de o seară specială. Ce-am putea să le
dorim, decât “Poftă bună”?

Cadou pentru fete
Cristina Fecioru şi Ionica Bâra, fiica

şi nora dlui  Gheorghe Bâra, vor fi cu
siguranţă mult mai frumoase de sărbători.
Ele vor primi drept cadou tratamentele de
înfrumuseţare de 1.000.000 lei câştigate
de cititorul nostru. Dl Bâra este pensionar, a
lucrat în Şantierul Naval şi este un cititor
împătimit al “Vieţii libere”. N-a mai câştigat
până acum, dar se vede că şansa a venit
şi pe strada dumnealui, aşa că ne-a spus
că va participa şi la concursul de luna
aceasta. Îi urăm noroc!

Primul câºtig
Doamna Adriana Grigorescu va

folosi premiul câştigat pentru a se face
frumoasă împreună cu fiica dumneaei,
Gabriela Râşcanu. Dna Adriana are 66 de
ani, este pensionară şi a lucrat la CFR. E la
primul câştig şi faptul că a avut noroc a
bucurat-o foarte mult, dincolo de valoarea
premiului în sine. “Citesc ziarul de multă
vreme, ne-a povestit câştigătoarea, şi trimit
taloanele la concursuri, dar nu am fost
norocoasă până acum”. Mai bine mai târziu,
decât niciodată, spunem noi!

Un cadou de Crãciun
Se pare că norocul părinţilor e şi al

copiilor. Un alt câştigător al unui tratament
de înfrumuseţare, dl Emil Ciorbă, îi va ceda
premiul fiicei sale, dna Emilia Casian. Dl
Ciorbă este pensionar, are trei nepoţi de
care este foarte mândru şi care îi umplu
timpul, alături de “Viaţa liberă”. Este convins
că fiicei sale îi va face plăcere cadoul şi s-a
bucurat că are astfel posibilitatea să-i dea
mai mult de sărbători decât ar fi avut altfel
posibilitatea.

Ana-Maria va învãþa
mai multe despre
computere
Cursul de calculatoare a picat la fix pentru

Ana-Maria Sîrghe.  Tocmai şi-a cumpărat
calculator şi nu se pricepe chiar foarte bine,

Apel umanitar
 Georgian are

nevoie
în continuare
de ajutorul
dumneavoastrã

 Acum trebuie
sã facã tratament
de recuperare

Despre cazul lui Darius
Georgian Epifanov am scris de mai
multe ori şi de fiecare dată
povestea lui a impresionat. Are
doar patru anişori şi o grămadă de
probleme care i se trag de la un
accident stupid. Aflat în vizită la
nişte rude, la casă, a fost lovit la
cap de calul unui vecin.
Traumatismele suferite de băieţel
nu au fost deloc uşoare, a avut
nevoie de mai multe operaţii, iar
acum trebuie să facă în mod
constant tratament recuperatoriu,
şi la Galaţi, dar şi în alte oraşe
(Oradea, Bucureşti etc). Este
programat din nou, pe 15
decembrie, la Spitalul “Marie Curie”
(Bucureşti), numai că posibilităţile
financiare ale mamei sale - tatăl
şi-a luat lumea-n cap - nu pot
acoperi cheltuielile cu transportul.
Liliana Epifanov este paznic la
căminele studenţeşti, are trei
milioane salariu şi încă doi copii mai
mari. Se descurcă cum poate,
împărţind bine banii ca să le ajungă
pentru un trai cât mai decent.
Pentru ultima operaţie a lui Georgian
a făcut CAR şi acum i se opresc
aproape 900.000 de lei pe lună.
Ce să-i mai rămână şi ce să facă
cu numai două milioane de lei la
patru suflete?

Acum are din nou nevoie de
ajutorul cititorilor noştri care îi
înţeleg neputinţa. La spital i se
asigură totul, dar transportul costă.
Şi-apoi, le mai trebuie şi lor ceva
de-ale gurii, dar şi cei doi copii care
rămân acasă trebuie să aibă ce
mânca. Femeia a venit din nou la
ziar şi a cerut ajutorul, nu înainte
de mulţumi încă o dată celor  care
i-au întins o mână şi acum câteva
luni. Se mai găsesc oare oameni
cu suflet? Cine poate să îl ajute
acum pe Georgian?

PETRICA PAÞILEA
N.R. Telefonul familiei
Epifanov este 469856.

ISPAT SIDEX cu
profit, zona Galaþi
cu pierderi?
“ISPAT SIDEX a reuşit, la doi ani de

la privatizare, să devină o societate
comercială profitabilă, ceea ce
înseamnă o performanţă economică
foarte bună pentru un combinat de o
asemenea  dimensiune. Şi doar o
societate profitabilă reprezintă
singura garanţie reală pentru locuri
de muncă”, a declarat Theodor
Stolojan, încă  de la începutul
discursului său, făcând o trecere în
revistă a celor văzute şi auzite de-a

lungul vizitei de două zile pe care a
efectuat-o în judeţul nostru. În acest
context, liderul PNL a apreciat şi
activitatea sindicalişt i lor de pe
platforma siderurgică, despre care a
spus că au ştiut, cu pricepere şi
cumpătare, să negocieze contractul
colectiv de muncă  pe următorii doi
ani.

Tot referitor la vizita în SIDEX, liderul
PNL a spus că atât conducerea
combinatului, cât şi liderii de sindicat,
au atras atenţia asupra unor chestiuni
dificile existente în economia
românească, “pe care le vom avea în
vedere, încercând să le şi soluţionăm”,

a precizat Stolojan. Şeful PNL  a definit,
de pildă, drept “stupizenie” faptul că
reprezentanţii patronatului britanic (din
punct de vedere al capitalului) ce a
achiziţionat SIDEX-ul şi despre care ştim
că vor desfăşura în România activităţi
pe o durată de 2-3 sau mai mulţi ani,
sunt obligaţi ca, o dată la trei luni de
zile, să-şi reînnoiască permisul de
muncă!

Dacă ISPAT SIDEX a depăşit faza
grea a restructurării, trecând de la
pierderi masive la profit, nu acelaşi
lucru se poate spune despre municipiul
şi judeţul nostru, despre care liberalul
a afirmat că “nu au depăşit nici şocul

Ministrul Dan
Nica anunþã
“decesul”
monopolului în
telefonia fixã!

La lansarea unui nou serviciu
de telefonie fixă, prin cablu TV -
cel al societăţii Astral Telecom,
ministrul Comunicaţ i i lor ş i
Tehnologiei Informaţiei, Dan Nica,
a observat că preţurile practicate
de acest concurent faţă de
monopolul de până acum din
domeniul telefoniei fixe sunt cu
până la 30 la sută mai mici decât
tarifele de pe piaţă.

Piaţa de cablu TV, cu o
dezvoltare “excepţională” în ultimii
ani, a ajuns la sfârşitul acestui an
la un număr de abonaţi estimat la
3,75 milioane. Primele cinci
companii din domeniu deţin la un
loc 80 la sută din abonaţii români,
apreciază specialiştii.

“Asistăm astăzi la decesul
monopolului telefoniei fixe în
România. După o lungă perioadă
în care clienţii români au fost
nevoiţi să se mulţumească cu orice
li s-a oferit, vor avea de acum
încolo, din ce în ce mai mult,
libertatea de a alege serviciul pe
care îl folosesc”, a declarat
ministrul cu ocazia lansării noului
serviciu de telefonie fixă.

Cartelele preplătite pentru
convorbiri internaţionale au intrat
deja în obişnuinţa românilor şi pot
fi cumpărate de la orice colţ de
stradă, la un an abia de la
liberalizarea din domeniu, a mai
observat ministrul.  Astfel, tarifele
au scăzut cu până la 60 la sută,
urmând acum o nouă etapă, care
aduce “competiţie reală în telefonia
fixă”.

VICTOR CILINCÃ

Aseară, în cadrul celei de-a X-a Gale
a Premiilor PNL, Theodor Stolojan,
preşedintele Partidului Naţional Liberal,
l-a anunţat oficial pe candidatul PNL
Galaţi la funcţia de primar al municipiului.
Acesta este deputatul Victor Paul
Dobre, preşedintele organizaţiei
judeţene liberale. Trebuie menţionat că
liberalii au reuşit să ţină destul de bine
secret faptul că şi-au desemnat
candidatul la fotoliul de primar al
Galaţ iului, chiar pentru mulţ i
reprezentanţi ai presei, de altfel extrem
de bine informaţ i, lansarea
constituindu-se într-o surpriză!

În cuvântul său, Victor Paul Dobre
şi-a argumentat candidatura prin aceea
că doreşte pentru locuitorii Galaţiului
condiţii mai bune de viaţă şi o dezvoltare
locală care să răspundă cerinţelor
integrării în Uniunea Europeană.
Considerând că de prea multă vreme
Galaţiul este “prizonierul politic al unei

administraţii de stânga”, Dobre a afirmat
că a venit momentul ca situaţia să se
schimbe: “Dacă acest oraş, oraşul meu,
vrea să fie viabil, trebuie să se
construiască pe sine, fără încetare.
Pentru aceasta, este nevoie de o politică
de dreapta. Mă adresez tuturor
cetăţenilor care doresc o altă faţă
pentru oraş şi o viaţă mai bună, să mi
se alăture!”.

Mai apoi, în acordurile imnului PNL,
pe scenă au urcat toţi cei care fac parte
din structurile de conducere ale celor
două organizaţ i i (judeţeană ş i
municipală), cărora, pentru o frumoasă
fotografie de grup, li s-a alăturat şi
preşedintele Stolojan.  Au fost invitaţi,
de asemenea, pe scenă şi aliaţii - membri
ai Partidului Democrat.

GABRIELA CIMPOCA
Foto: SORIN PANÃ

Iniţiate la propunerea unui liberal cu
vechi state de serviciu (Vasile  Pârlog),
pe vremea “când eram singuri şi izolaţi,
şi căutam o idee pentru a ieşi către
societatea gălăţeană”, după cum
declara ieri seară liderul PNL Galaţi,
Victor Paul Dobre, “Premiile PNL” au
ajuns, iată, la a X-a ediţie!  Aseară, în
sala Teatrului Muzical “Nae Leonard”,
în prezenţa preşedintelui PNL, Theodor
Stolojan, liberalii gălăţeni i-au premiat pe
unii dintre cei mai merituoşi dintre
concetăţeni, în cadrul Galei Premiilor
PNL. Premii în număr de opt, în acest an!
În cadrul unei ceremonii oficiate de
preşedintele Organizaţiei Municipale a
PNL Galaţi, Alexandros Galiaţatos, pe
rând au urcat pe scenă reprezentanţii
Fundaţiei “Inimă de copil” (premiul
pentru societatea civilă), domnul
Caloianu Costică - patronul SC
Cozamin (premiul la secţ iunea
“Economic”), tinerii Filip Constantin
Buruiană (clasa a VIII-a) şi Alina
Codruţa Pohrib (clasa a XII-a), ambii
elevi la CNVA, care au primit premiul
secţiunii “Învăţământ-educaţie”. Elevii,
nişte copii cu rezultate şcolare de
excepţie,  au mulţumit pentru atenţia pe
care PNL le-o acordă tinerilor şi le-au
urat liberalilor succes în campanie. A
urmat premierea lui  Vasile Calancea,
dublu campion mondial la haltere
(premiul pentru sport), care a avut cel
mai scurt, dar aplaudat discurs:
“Mulţumesc pentru premiu şi mult succes
în alegeri!”. A mai fost premiat Cristian
Deceanu, redactor la Pro TV Galaţi
(premiul pentru presă), precum şi cel
care, de 10 ani, făureşte la propriu,

statuetele, dându-le forma Icar-ului
stilizat: sculptorul Sergiu
Dumitrescu.  Creatorul, cunoscut
pentru afinitatea sa faţă de liberali, a
primit din partea acestora  Premiul
Special - secţiunea Artă. Ceremonia a
fost încheiată de acordarea Premiului
de excelenţă, preşedintelui PNL, domnul
Theodor Stolojan, care, la rându-i,
l-a dedicat “întregului Partid Naţional
Liberal, care m-a primit în rândurile sale
şi m-a tolerat”.

GABRIELA CIMPOCA
Foto: SORIN PANÃ

Theodor Stolojan la Galaþi
Un judeþ care nu a depãºit
ºocul tranziþiei

Cea de-a doua zi a vizitei în judeţul Galaţi a preşedintelui Partidului
Naţional Liberal, domnul Theodor Stolojan, a debutat cu vizita în ISPAT
SIDEX, unde acesta s-a întâlnit atât cu stafful, cât şi cu liderii de sindicat
de pe platformă. Apoi,  liderul PNL a trecut pe la sediul Partidului
Democrat, unde a avut o rapidă discuţie cu preşedintele Organizaţiei
Judeţene a PD, deputatul Mircea Toader. La conferinţa de presă,
Theodor Stolojan a răspuns tuturor întrebărilor, şi probabil că întâlnirea
cu presa ar fi continuat şi azi, dacă, după circa o oră de la începutul ei,
n-ar fi intervenit ferm liderul gălăţean al PNL, Victor Paul Dobre. Care,
cu un scurt “atât, vă mulţumim!”, a pus capăt unei întâlniri agreabile.
E drept, la uşă aşteptau liberali din tot judeţul, pentru a participa la o
întâlnire cu preşedintele partidului! Plus că în “desfăşurător” mai erau
trecute nişte puncte, neconsumate încă...

tranziţiei, nici şocul privatizării SIDEX”.
“Se face prea puţin pentru rezolvarea
problemelor grele care se profilează
în viitor pentru această zonă”, crede
Stolojan, în opinia căruia disponibilizaţii
din ISPAT SIDEX vor constitui cu
adevărat o povară. “Este urgent nevoie
ca reprezentanţii Guvernului României
să iniţieze un program special pentru
soluţionarea acestei probleme sociale
pe care judeţul Galaţi o va avea în
maxim un an de zile. Este o problemă
care trebuie abordată începând de
astăzi. De fapt, astăzi este prea
târziu!”, crede Stolojan.

“Lumea s-a fript
prea rãu...”

Plouã cu premii la “Viaþa liberã”
aşa că îi vor prinde bine cele două luni de
cursuri la Club Alice. Mama fetei, cea care
a completat taloanele, le-a trecut şi pe
Ana-Maria şi pe sora ei mai mare,
Ana-Cristina, dar a decis ca Ana-Maria să
fie învăţăcel într-ale informaticii. Ea este
elevă la Grupul Şcolar “Radu Negru”, în
clasa a IX-a, la un profil care îi place foarte
mult: resurse naturale şi protejarea mediului.
Este convinsă că acest domeniu este unul
care promite mult şi îi place tot ceea ce
învaţă la şcoală. Ana-Maria este născută în

zodia Peştilor şi este, se vede treaba, o
norocoasă. Noi îi dorim să-i placă în
continuare mult şcoala şi să înveţe cât mai
bine să folosească un computer.

Noroc la...
frumuseþe
Cătălina Andreea Rotaru are 20 de

ani, este studentă la matematică-informatică
în anul II şi, în ultima vreme, are noroc la
tratamente de înfrumuseţare: a câştigat aşa
ceva la un concurs al revistei “Avantaje”,
iar acum la “Viaţa liberă”. A avut şi bătăi de
cap, pentru că rupsese un talon şi a trebuit
să cumpere un alt ziar ca să aibă numărul

complet. Dar a meritat! Când a depus plicul,
Cătălina s-a gândit că i-ar plăcea ori cursul
de calculatoare ori un premiu la Beauty
Salon, să se facă frumoasă înainte de
sărbători. Şi a avut noroc, câştigându-l pe
al doilea.

Al doilea câºtig cu
“Viaþa liberã”
Ultima câştigătoare a concursului nostru,

doamna Ileana Grigore,  se va duce la

salonul de înfrumuseţare după sărbători.
După cum ne-a spus soţul dumneaei,
câştigătoarea noastră este acum puţin
bolnavă şi nu poate ieşi din casă. Doamna
Ileana este medic, acum la pensie, şi se
ocupă personal de strânsul taloanelor pentru
concursuri, pe care le completează şi le
trimite în mod regulat. Acum doi ani a câştigat
premiul de un milion la concursul nostru
permanent şi nu credea că va câştiga din
nou, dar norocul a contrazis-o. Noi îi urăm
însănătoşire grabnică, îi mulţumim pentru
că ne citeşte şi sperăm să mai câştige şi
altă dată.

ANCA SPÂNU
Foto: VASILE CABURGAN

Gala Premiilor
PNL

Victor Paul Dobre,
candidatul PNL
pentru  Primãria
Galaþi

Emisiuni
cu broboniþe în relief

ANA-MARIA
SÎRGHE

ROTARU
CÃTÃLINA

GRIGORESCU
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DRAGOMIR
TUDORACHE

MELINTE
PETRICÃ

GHEORGHE
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Candidat la Primãrie
“Dacă acest oraş, oraşul meu, vrea să fie viabil, trebuie să se

construiască pe sine, fără încetare. Pentru aceasta, este nevoie de o
politică de dreapta. Mă adresez tuturor cetăţenilor care doresc o altă faţă
pentru oraş şi o viaţă mai bună, să mi se alăture!”. (Victor Paul Dobre)

Concurenþã
La lansarea unui nou serviciu de telefonie fixă, prin cablu TV - cel al societăţii Astral Telecom,

ministrul Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei, Dan Nica, a observat că preţurile practicate
de acest concurent faţă de monopolul de până acum din domeniul telefoniei fixe sunt cu până
la 30 la sută mai mici decât tarifele de pe piaţă.

Foto:
SORIN
PANÃ
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

32 Kaptan Ylmaz 1 Turcia 1700 t Î fl.-soarelui Italia 25.11.2003
44 Wave Liban 3600 t Î cherestea Liban 1.12.2003
48 Mona S Siria 6000 t Î laminate N.Europa 28.11.2003
SND Captain Omar Georgia -           reparaţii SC Damen SA Galaţi - 23.11.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 3 decembrie 2003

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 1 630 7,200 7,200.00 4,536,000 0
PLASE PESCARESTI 1 1,380 4,800 4,800.00 6,624,000 -4.00
PORT BAZINUL NOU 3 12,000 41,000 41,000.00 492,000,000 +20.59
TREFO 1 120 18,000 18,000.00 2,160,000 +2.86

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.893
1 EURO 40.318
1 liră sterlină 57.585
1 leu moldovenesc 2.545
1 dolar SUA 33.333
1 g aur 432.227

Rubricã realizatã
de

CRISTI LUCA
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

3 
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Compania CG&GC Intelligent
Technology SA, Dealer Expert CONNEX,
a fost premiată de către managementul
CONNEX pentru constanţa
performanţei în întreaga activitate, la
CONNEX Dealer Rally 2003,
evenimentul anual dedicat celor mai buni
dealeri naţionali CONNEX, organizat în
perioada 4-6 noiembrie 2003.

Gabriel Mureşanu, Director de
Vânzări şi Distribuţie Bucureşti al
CONNEX, a declarat: “Premiul oferit
Dealerului Expert CG&GC Intelligent
Technology SA constituie o
recunoaştere a celor peste şase ani de
parteneriat început o dată cu lansarea
CONNEX pe piaţa românească de
comunicaţii. În tot acest timp, CG&GC
Intelligent Technology SA s-a menţinut
în topul primilor trei parteneri naţionali
CONNEX şi şi-a dezvoltat o puternică
reţea de vânzări şi distribuţie de servicii
prepaid şi postpaid, fiind printre primii
dealeri naţionali CONNEX care au
implementat serviciul de încărcare
electronică, în 2002”.

În prezent, CG&GC Intelligent
Technology SA are o reţea de 14
magazine GSM proprii, 36 de puncte de
vânzare pentru servicii postpaid şi  alta
de 96 de puncte de vânzare pentru
serviciile prepaid şi este proprietarul
unuia dintre cele mai bune portaluri
dedicate acestui domeniu
www.gsm4all.ro.

Cornel Giurgea, preşedintele CA al
CG&GC Intelligent Technology SA, a
anunţat transformarea departamentului
GSM în departamentul de Comunicaţii,
conform cu noua evoluţ ie a

CG&GC Intelligent Technology SA  premiatã de CONNEX
pentru constanþa performanþei în întreaga sa activitate

parteneriatului cu CONNEX pentru
servicii integrate de date şi voce şi cu
evoluţia tehnologică dar şi legislativă din
România.  Pe lângă serviciile GSM de
voce, CG&GC Intelligent Technology SA
va oferi şi sisteme de voce mobilă şi
acces fix de voce, roaming
internaţional, servicii de date fixe şi date
mobile. Această extindere a ofertei de
comunicaţii IT&C se înscrie în noua
politică a companiei, orientată către
furnizarea de soluţii IT&C integrate.
Departamentul Comunicaţii al CG&GC
pune la dispoziţia clienţilor un pachet
consistent de servicii cum sunt cele de
consultanţă, proiectare, analiză,
implementare şi service la care se
adaugă şi posibilitatea de finanţare a
investiţ i i lor pentru sisteme
informaţionale integrate (hardware,
software şi servicii).

Referitor la noua politică în domeniul
IT&C, Cătălina Mihăilă, directoarea
Agenţiei CG&GC Intelligent Technology
SA din Galaţi a arătat că în 2003 s-au
încheiat o serie de parteneriate cu
companii de prestigiu, respectiv
semnarea contractelor de Qualified
Partner Fujitsu Siemens Computers,
Dealer Autorizat Panasonic şi Qualified
Partner Allied Telesyn, alături de care
oferta de soluţii IT&C integrate capătă o
nouă dimensiune, cea a furnizării de
reţele şi servicii integrate voce-date,
VPN, VoIP. Centralele Panasonic permit
trecerea GSM-PABX, echipamentele
Allied Telesyn oferă o siguranţă
crescută reţelelor LAN, WAN iar
serverele Fujitsu Siemens se definesc
prin performanţe deosebite ş i

scalabilitate, împreună cu caracteristici
inovative care le fac potrivite pentru
aplicaţ i i complexe în domeniul
comunicaţiilor.

Florin Iancu, directorul
departamentului Comunicaţii a declarat:
“Beneficiem de un sprijin real din partea
furnizorilor şi partenerilor noştri de
renume mondial. Adăugăm un plus de
valoare prin calitatea serviciilor de
implementare şi mentenanţă pe care le
oferim la nivel naţional deoarece
CG&GC Intelligent Technology SA a
introdus managementul sistemului
calităţii SR EN ISO 9001, certificat în
2002 de TUV Germania. Pregătirea
personalului este importantă. O
procedură internă este pentru
instruire-testare-certificare care se
realizează cu ajutorul unui portal de
e-learning (detalii la www.test4all.ro),
dezvoltat de departamentul nostru de
Software.

Ne-am propus ca dezvoltarea noului
departament de Comunicaţii să se
reflecte într-o creştere de peste 25%
faţă de anul trecut. În 2002 cifra de
afaceri a departamentului GSM a fost
de 3,7 milioane Euro, iar în primele 9 luni
din 2003 am înregistrat deja o cifră de
afaceri de peste 3.13 milioane Euro“.

O perspectivă de ansamblu pe plan
mondial asupra serviciilor de
comunicaţii mobile arată că la ora actuală
există aproximativ 850 milioane de
utilizatori servicii GSM. În România s-a
ajuns, în iulie 2003, la circa 26% de
utilizatori de servicii GSM din populaţie,
faţă de 10% la începutul anului 2001.

După ce în şedinţa sa de marţi
Guvernul a pus un accent deosebit pe
ajutoarele de căldură pentru populaţie
şi pe asigurarea venitului minim
garantat,  la nivel local tema a fost
reiterată cu putere. Atât prefectul Traian
Mândru, cât şi primarul Dumitru Nicolae
au declarat în conferinţele de presă de
la începutul săptămânii că nu toţi
gălăţenii ştiu ce drepturi au, pentru că
nu s-a popularizat suficient faptul că
românii cu un venit de sub două milioane
jumătate de lei beneficiază de ajutoare
la încălzire, atât la bloc cât şi la casă,
indiferent dacă aceştia din urmă
folosesc lemne ori gaze. Mai mult,
prefectul ne-a lămurit ieri că şi cei, puţini,
care au centrale termice acasă, dar au
un venit mai mic de 2,5 milioane pe lună,
vor beneficia de acest ajutor. Primarul
pune pe seama lipsei de interes a
administratorilor de bloc faptul că
oamenii nu au fost informaţi ce drepturi
au şi în consecinţă nu şi-au depus încă
cererile la asociaţiile de proprietari/
locatari. Aşa că Primăria va lipi afişe
lămuritoare în fiecare scară de bloc şi
va plasa fluturaşi în fiecare cutie
poştală. Primăria a înfiinţat şi o comisie
care să coordoneze aceste probleme,
comisie condusă de unul dintre cei doi
consilieri ai primarului: Ilie Zamfir.

Prefectul, care, de asemenea, a
acuzat ieri pe unii administratori şi
preşedinţi de asociaţii de “foarte multă
încetineală” în abordarea problemei, a
emis un ordin prin care s-a înfiinţat la
nivel judeţean o comisie de monitorizare
a chestiunii. Preşedinte  este
subprefectul Marius Necula şi din
comisie fac parte directorii celor trei
direcţii din teritoriu ale Ministerului
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei,
oameni din Prefectură, Consiliul
Judeţean şi Primărie. Echipe ale
Prefecturii şi ale celor trei direcţii

“Valurile” de italieni izbesc din ce în
ce mai des “ţărmul” Galaţilor. Frumoasa
şi celebra insulă din sudul Italiei - Sicilia,
încearcă să se deschidă acum şi în faţa
turiştilor români, dar se arată interesată
şi de turismul nostru, pornind chiar de
aici, de la Galaţi. Am asistat duminică
seara - zi de sărbătoare în care gălăţenii
îşi serbau sfântul care patronează
oraşul, iar pe Faleză lumea ieşise cu
mic cu mare să se bucure de spectacol
- la o întâlnire de lucru a operatorilor de
turism din mai multe oraşe din ţară,
sesiune organizată, în sala de
conferinţe a Hotelului “Vega”, de Camera
de Comerţ, Industrie şi Agricultură
Galaţi, în parteneriat cu Camera de
Comerţ, Industrie şi Artizanat din Palermo
şi Camera de Comerţ brăileană.
Întâlnirea s-a desfăşurat în cadrul unui
proiect, intitulat “Turism România-Sicilia”,
finanţat  de Administraţia Regională
Sicilia cu 140.000 de euro.

Gazdă a fost (la un moment dat, şi...
translator) preşedintele Camerei
gălăţene, Dan Lilion Gogoncea. În jur
de 30 de operatori de turism,
agroturism, turism cultural din  Galaţi,
Bucureşti, Bacău, Focşani etc., s-au
întâlnit cu Giovanni Rugieri, tânărul
consultant al Camerei din Palermo (care
a venit şi cu experienţa personală:
conduce şi o agenţie de turism) şi dr.
Salvatore Armano, responsabilul de
proiect din partea Camerei italiene.

Faptul că Dumitru Anghel, liderul de
sindicat al oţelarilor, nu a semnat partea
financiară a CCM, i-a nemulţumit foarte
mult pe membrii Consiliului FSS.
Prim-vicepreşedintele Maricel Oancea
ne-a declarat: “Nu e nici o noutate.
Sindicatul de la oţelării este la al patrulea
CCM consecutiv pe care nu-l
semnează. Ce ar fi trebuit să facem
noi? Dacă nu semnam acum, implicaţiile
erau foarte mari, o jumătate de an am fi
rămas tot cu vechiul salariu şi cine ştie
dacă nu am fi obţinut după aceea mai
puţin decât am obţinut în final”. La rândul
său, preşedintele FSS, Mircea Scântei,
a spus: “Am avut convingerea că mai
mult de-atât nu putem obţine. Pe de altă
parte, este o lipsă de colegialitate ca
unii dintre noi să spună un lucru şi să
facă altul. Nemulţumiţi sunt peste tot pe
platformă, mulţi au dreptate, dar trăim
vremuri când, pentru a obţine ceva,
trebuie să alegem calea cea mai
inteligentă”. Liderii aminteau că anul
trecut în ianuarie, la Londra, unul dintre
ei nu a fost de acord cu valoarea
tichetelor de masă, iar a doua zi indienii
au coborât valoarea şi timp de un an de
zile fiecare salariat a pierdut 396.000
lei pe lună. Sigur, luarea unei decizii la
momentul oportun presupune şi risc şi
curaj. Dumitru Anghel şi Toma Petru nu
au semnat pentru că nu au fost
mandataţi de consiliul uzinei lor. Aici e o
treabă destul de hilară: mandataţi să
negocieze, dar nu să semneze?! Pe
bună dreptate, colegii lor au acuzat
această atitudine, pentru că în felul
acesta unii devin eroi fără să fie... De
menţionat că nici un sindicat component
al Federaţiei, de unul singur, nu are
reprezentativitate şi că semnarea CCM

Pâinea -
6.000 de lei!
n Autoritãþile spun
cã scumpirea
pâinii este
conjuncturalã ºi cã
nu este acoperitã
de creºterea
costurilor

IERI,
LA FILEºTI,
S-a inaugurat
o staþie
electricã vitalã
pentru Galaþi
n Amãnunt
interesant: se
împlinesc 110 ani
de când oraºul
nostru “a
descoperit”
curentul electric!

Electrica Muntenia-Nord,
sucursala Galaţi a inaugurat ieri
Staţia Fileşti de 110/20/6 kV, obiectiv
caracterizat de directorul sucursalei,
dl Vergiliu Vals, ca fiind “de
importanţă naţională”. Inaugurarea a
început oarecum neobişnuit, cu un
briefing de presă organizat la etajul
9 al hotelului Galaţi, prilej cu care
s-au oferit toate informaţiile despre
noua staţie, şi s-a încheiat la Fileşti,
faţă în faţă cu “obiectul discuţiei”.

La eveniment au participat
reprezentanţii conducerii centrale a
Electrica, ai SDFEE Galaţi, precum şi
ai firmelor care au construit staţia
(Alstom Power şi Romelectro).

Staţia Fileşti este, după câte spun
specialiştii de la Electrica, cel mai
important obiectiv de acest gen de
la Galaţi. Ea are o importanţă
strategică, ţ inând cont că
alimentează 60% dintre consumatorii
casnici din municipiu, staţiile de
redresare pentru mijloacele de
transport în comun, Spitalul de
Urgenţă Sf. Apostol Andrei, staţiile
de repompare a apei potabile
ş.a.m.d.

Demn de remarcat este că
inaugurarea acestui obiectiv are loc
în chiar anul în care se împlinesc 110
ani de când oraşul Galaţ i a
descoperit binefacerile energiei
electrice.

COSTEL CRÂNGAN

Modernizãri
la staþia de
pompare Ghimia

Nu cu multă vreme în urmă, “Viaţa
liberă” atrăgea atenţia asupra
distrugerii continue a sistemului de
irigaţii din judeţ. Legat de acest
aspect, conducerea SNIF Galaţi a
reacţionat cât se poate de pozitiv.
Iată ce ne-a declarat dl Laurenţiu
Stan, directorul general al instituţiei
amintite: “Într-adevăr, au fost
distruse, în ultimii ani, numeroase
staţii de punere sub presiune,
segmente întregi ale reţelelor, ca să
nu mai vorbim de distrugerea şi
risipirea instalaţiilor de irigaţii. Ne
confruntăm cu mari probleme din
acest punct de vedere, pentru că
hoţii au un tupeu fantastic. Pe lângă
aceste aspecte negative, trebuie să
arătăm, însă, că s-au făcut şi
numeroase investiţii”.

Printre investiţiile importante
întreprinse de SNIF Galaţi în ultima
vreme se numără şi reabilitarea
staţiei de pompare reversibilă Ghimia,
în care s-au băgat aproape cinci
miliarde de lei. Pentru cei care nu
ştiu, staţia Ghimia (situată pe canalul
cu acelaşi nume, care leagă Brateşul
de Dunăre) are un rol extrem de
important pentru ecosistemul din
partea de sud a judeţului Galaţi.
Practic, prin intermediul acestei staţii
se asigură irigarea a peste 3000 de
hectare de teren, eliminarea
excesului de apă din lunca Prutului
şi asigurarea unui volum de apă
constant în lacul Brateş (se ştie că
nivelul apei din lac fluctuează foarte
mult, tendinţa generală fiind, din
păcate, de scădere).

“Modernizările de la Ghimia sunt
doar un prim pas dintr-un program
mai amplu de investiţii, care însemnă,
numai în judeţul nostru, investirea
câtorva sute de miliarde de lei. În
2004-2005, SNIF va face lucrări
ample de reabilitare a sistemelor de
irigaţii, în special în zonele de vest şi
de sud a judeţului”, a mai spus dl
Laurenţiu Stan.

COSTEL CRÂNGAN

n Asta se cere
la atribuirea
în custodie
a ariilor naturale
protejate

După cum v-am mai informat, cele
16 arii naturale protejate din judeţul
nostru urmează să fie date, gratuit, în
custodie, persoanele fizice şi juridice
interesate fiind invitate să-şi exprime
intenţia de a prelua una sau mai multe
arii. Agenţia de Protecţie a Mediului a
organizat acum câteva zile şi o întâlnire
cu reprezentanţi ai Agenţiei Domeniilor
Statului, ai Direcţiei Agricole, ai Direcţiei
Silvice Oancea, ai Ocoalelor Silvice din
Galaţi, Hanu Conachi, Tecuci, Griviţa,
cu reprezentanţ i  ai primări i lor
comunelor care administrează sau au
pe teritoriul lor arii naturale protejate
etc, prilej cu care a fost lămurit actul
normativ ce reglementează atribuirea
în custodie - Ordinul 850, publicat în

Monitorul Oficial nr. 793 din 11
octombrie 2003.

Cei interesaţi să preia în
adminstrare, în viitor, arii
protejate, dar şi cei care, prin

Aşa cum anticipam în urmă cu
trei zile, începând de miercuri pâinea
s-a scumpit din nou. Astfel, franzela
de 270 de grame (care reprezintă
80% din consumul total de pâine) a
“sărit” la 6000 de lei, după ce, luna
trecută, “ţopăise” de la 4000 de lei la
5000 de lei. Noua scumpire şi ritmul
deja consacrat - 1000 de lei pe lună
- provoacă îngrijorare în rândul
gălăţenilor, care se tem că până la
primăvară vor ajunge să plătească
peste 10.000 de lei pentru o franzelă.

Autorităţile judeţului consideră că
actuala scumpire este dictată de
interese conjuncturale. “Brutarii vor
să profite de estimările oficiale cum
că pâinea s-ar putea scumpi uşor
până în primăvară şi procedează la
o scumpire care nu se justifică prin
creşterea costurilor”, a declarat
prefectul Traian Mândru.

Pe de altă parte, producătorii de
pâine spun că se confruntă cu o
creştere spectaculoasă a preţului
grâului de panificaţie, care a depăşit
deja 8000 de lei pe kilogram! În
acelaşi timp, pe piaţă există o criză
evidentă de grâu panificabil,
aceasta fiind, de altfel, şi cauza
principală a creşterii preţului.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Salariile
siderurgiºtilor, printre
cele mai mari din þarã
n Salariul mediu pe platforma ISPAT SIDEX este de
9,2 milioane lei n Consiliul FSS acuzã de lipsã de
loialitate pe cei ce n-au semnat contractul n

în majoritate îl pune în legalitate. Şi atunci
care mai este rostul acţiunii de la oţelării?
Unul de imagine şi atât?

Să vedem totuşi de ce e hulit acest
salariu obţinut pentru 2004. Fondul de
salarii este de 125 milioane de dolari pe
an, salariul minim este de 110 dolari, iar
salariul mediu în combinat este de 9,2
milioane de lei. Un salariat categoria 1
bază primeşte 137,5 dolari, adică
4.651.487 lei, cu 211.390 lei mai mult
decât cel vechi. Se adaugă sporurile
pentru sâmbete şi duminici, în medie
330.000 lei pe lună şi 100.000 în plus la
tichetul de masă. Categoria 1 bază are
salariul crescut cu 641.000 lei, pentru
cei care lucrează în schimburi şi cu
311.400 lei, pentru cei din schimbul de
zi. La acesta, se adaugă bonusul şi
influenţa în sporuri. Un salariu categoria
4 bază este de 176 de dolari, adică
5.953.904 lei, o creştere cu 270.604
lei. Sporul de sâmbătă şi duminică
reprezintă 421.218 lei, plus tichetul de
100.000, plus bonusul şi alte sporuri.
Totalul (fără bonus şi sporuri) este
791.822 lei pentru schimburi şi 370.604
pentru zi. Salariul categoria a 6-a bază
este de 203,5 dolari, adică 6.884.205
lei. Sâmbăta şi duminica mai înseamnă
485.916 lei, în final totalul este de minim
898.817 lei, respectiv 414.084 lei. Fără
a minimaliza nici o secundă efortul
siderurgistului la locul său de muncă, vi
se par mici aceste salarii? Trăim în
România, muncim în România şi tot aici
suntem plătiţi. Siderurgiştii gălăţeni
muncesc, e adevărat, în condiţii foarte
grele, dar au printre cele mai mari salarii
din ţară.

AUREL STANCU

Bani ºi dragoste de naturã

contractele de închiriere,
arendare sau custodie (de la ADS),
deţin în momentul de faţă în
administrare aceste arii pot să-şi
prezinte oferta la sediul Agenţiei
pentru Protecţia Mediului Galaţi
până la 10 decembrie 2003 .
Solicitarea scrisă va fi însoţită de o
documentaţ ie care să ateste
capacitatea şi experienţa solicitantului.
Persoanele fizice trebuie să detalieze
experienţa profesională ş i
educaţională (studii, specializări,
atestate etc) şi să nu aibă cazier, iar în
cazul persoanelor juridice se va
prezenta instituţia (statut, hotărâre
judecătorească de constituire etc) şi,
eventual, CV-urile persoanelor fizice
delegate de solicitant pentru
exercitarea custodiei.

La acestea se adaugă un memoriu
privind activitatea de protecţie şi
conservare din aria protejată (din
zonă), un raport privind situaţia actuală
a ariei şi problemele pe care le are
(evidenţiate pe o hartă sau o schiţă de
detaliu), o propunere de plan de
acţiune care trebuie să cuprindă:
acţiunile pentru realizarea protecţiei
respective (delimitare, marcaje,
panouri, bariere, zone de campare,
patrulări, activităţi de prevenire şi
educare etc), resursele de care
dispune, dar şi propuneri pentru
atragerea de fonduri, partenerii actuali
şi potenţiali (consultanţi, colaboratori

de specialitate), formele de vizitare
practicate. Solicitantul are nevoie, de
asemenea, de trei recomandări, de la
diverse instituţ i i sau organizaţ i i
neguvernamentale din domeniu, care
să ateste seriozitatea, experienţa şi
competenţa acestuia.

APM va face apoi evaluarea
ofertelor primite şi va urmări aplicarea
convenţiilor de custodie. Comisia de
atestare şi evaluare va fi formată din
doi reprezentanţi ai APM, o persoană
delegată de Comisia pentru Ocrotirea
Monumentelor Naturii a Academiei
Române, un reprezentant al Consiliului
Judeţului, unul de la Direcţia Silvică.

Din dorinţa de a face cunoscută
acţiunea de atribuire, zilele acestea va
avea loc o întâlnire şi cu IMM-urile
gălăţene. Deocamdată, interesul
manifestat pentru ariile naturale
protejate este destul de mare, iar
acesta este semn bun. “Negocierea
convenţ iei de custode este de
competenţa APM, care va decide, în
urma analizei solicitărilor în perioada
imediat următoare, care vor fi
administratorii ariilor protejate, a spus
purtătorul de cuvânt al Agenţiei,
Cateluţa Enciu. Vom avea în vedere
crearea celor mai bune condiţii pentru
administrarea ariilor protejate de către
cei care au dragoste de natură, dar şi
capacităţi manageriale şi financiare să
o facă.”

PETRICA PAÞILEA

146 miliarde
pentru cãldura
sãracilor din judeþ!

pomenite mai verifică, până astăzi, în
judeţ, buna aplicare a Legii 416 a
venitului mimim garantat, pentru ca
beneficiarii acesteia să fie prinşi şi pe
lista beneficiarilor de lemne sau gaz
gratuite (ajutoare în valoare de 350.000
lei, pentru cinci luni - noiembrie-martie,
deci 1,75 milioane în total). Primăria
Galaţi şi-a achitat până acum obligaţiile,
de asemenea localităţile Costache Negri
şi Frumuşiţa, restul localităţilor urmând
să se achite de obligaţii în zilele
următoare. Dosarele pentru ajutoarele
la gaze naturale s-au depus în proporţie
de 70 la sută la Tecuci, “în mare parte”
fiind şi aprobate, urmând ca şi Galaţiul
să termine astăzi preluarea dosarelor.

Purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,
Claudiu Brânzan,  a oferit  cifre
amănunţite.  Astfel, pe total judeţ, s-au
depus 49.917 dosare pentru primirea
ajutoarelor pentru căldură, conform
Ordonanţei de Urgenţă 81/ 2003.
Aceasta înseamnă un efort financiar al
statului de 146,4 miliarde lei. De
asemenea, după Legea  416, în judeţ
au fost depuse 12.700 dosare, cu o
valoare totală de 240,4 miliarde lei. Ca
să ne facem o părere şi despre
cheltuielile statului cu ajutoarele de
căldură la comune, am aflat de la
purtătorul de cuvânt, care a fost la
Tuluceşti şi Matca în timpul vizitei de
sâmbătă şi duminică a ministrului
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei,
Dan Nica, că la Tuluceşti s-au depus
217 dosare, în valoare de 379 milioane
lei, la care se adaugă 200 dosare pentru
asigurarea venitului minim garantat, în
valoare totală de 2,55 miliarde lei. Iar la
Matca, 150 dosare pentru încălzire, în
valoare de 250 milioane lei şi 200 dosare
la Legea 416, în valoare de 1,5 miliarde
lei.

VICTOR CILINCÃ

DE LA ETNA LA DUNÃRE

Turiºtii italieni
vor debarca la Galaþi
n Operatorii de turism români s-au întâlnit
cu responsabili ai turismului din Sicilia

“România este foarte interesantă”, a
declarat Armano, care a scos în
evidenţă şi preţurile atractive, foarte
mici, hoteliere şi pentru divertisment, din
România. Ţară noastră este acum
receptată drept o viitoare soră în UE şi
deci o ţintă nouă, încă neexplorată de
turismul italian.

Din discuţiile de duminică am aflat
ce inconveniente există încă pentru o
“debarcare” rentabilă: insula Sicilia, cu
cele cinci milioane de locuitori ai săi, nu
are o legătură directă pe calea aerului
cu România, ci constituie o escală
suplimentară a turiştilor: majoritatea
avioanelor care fac rute europene
aterizează la Veneţia sau Roma. Iar
schimbarea avionului pentru Palermo
înseamnă bani în plus - preţul total al
biletului putând să ajungă la peste 500
de dolari.  Soluţia, propusă duminică de
mai mulţi operatori de turism români, ar
fi deschiderea unor curse charter, care
să aducă turiştii cu avionul direct în
Sicilia. Italienii cred însă şi că operatorii
trebuie să contribuie la subvenţionarea
curselor, care ar putea oferi astfel
bilete chiar cu numai 30 de dolari -
dus-întors. De asemenea, ALITALIA şi
TAROM, care nu acceptă coborârea
preţului, ar putea totuşi sprijini proiectul,
în colaborare cu camerele de comerţ
implicate deja şi cu Camera de Comerţ
a României.

S-a propus  deschiderea unei pagini

de web turistic, schimbul de fotografii
profesionale, care să prezinte atracţiile
turistice, tipărirea unor broşuri cu
obiective de turim.  “Să ne cunoaştem!
Iar prin Internet, nu ne costă nimic!”, a
mai propus Armano. Italienii vor să invite
în Sicilia operatori de turism români, dar
şi reprezentanţi ai mass-media, pentru
cunoaşterea ofertei turistice la faţa
locului.

Am aflat însă că deja unii dintre
operatorii români, chiar şi gălăţeni, au
pătruns  pe piaţa turistică siciliană. Ei
au vorbit de experienţele proprii.
Proiectul cu Sicilia ar putea urma cu
succes exemplul Maltei, a spus unul
dintre aceştia. Malta, la cei numai

500.000 de locuitori ai săi, după un
proiect similar, a înmulţit numărul
curselor aeriene din România de la una
la cinci!

Am mai notat şi dezamăgirea
românilor că la noi nu s-a reuşit
asfaltarea “măcar a unei uliţe” până la
vulcanii noroioşi din zona Buzăului -
fenomen unic în Europa! -, în vreme ce
sicilienii au asfaltat o şosea chiar până
la poalele vulcanului Etna!

Până vor ajunge românii în Sicilia,
mai întâi vor veni italienii la noi. Rugieri a
anunţat că proiectul va debuta concret
în vara anului viitor. Duminică,
participanţii au făcut schimb de adrese,
pliante, cataloage de turism, CD-uri de
prezentare. Preşedintele Gogoncea a
declarat că doreşte implicarea în proiect
a judeţelor din Regiunea de Dezvoltare
2 S-E şi a Euroregiunii “Dunărea de Jos”.

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

Parteneriat
“România este foarte interesantă”, a declarat Salvatore Armano,

care a scos în evidenţă şi preţurile atractive, foarte mici, hoteliere şi
pentru divertisment, din România.

Ajutoare pentru cãldurã
S-au depus 49.917 dosare pentru primirea ajutoarelor pentru căldură, conform Ordonanţei

de Urgenţă 81/ 2003. Aceasta înseamnă un efort financiar al statului de 146,4 miliarde lei. De
asemenea, după Legea  416, în judeţ au fost depuse 12.700 dosare, cu o valoare totală de
240,4 miliarde lei.
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“Nici nu vă imaginaţi ce lumină au în
ochi copiii din fundaţia noastră când
primesc o carte, chiar dacă are
copertele roase, foile îngălbenite de
trecerea timpului. Sunt oameni care
donează cărţi”, a spus - în cadrul
dezbaterii “Lectura publică - poartă de
acces către cultură şi educaţie” -
Mioara Felea, de la Fundaţia “Inimă de
copil”. Situaţia nu este singulară.
Bucuria întâlnirii copiilor cu lectura au
sesizat-o şi scriitorii care au fost în
mijlocul celor mici. La vârste mici, cei
mai mulţi copii citesc. Adulţii, în schimb,
invocă lipsa de timp când vine vorba de
lectură. De aceea, Biblioteca
“V.A.Urechia" a organizat, în parteneriat
cu  “Viaţa liberă”, o dezbatere pe tema
lecturii. Au participat la discuţie prof.
Melu State, inspector de limba şi
literatura română la Inspectoratul Şcolar
Judeţean, Dorian Dumitrescu,
redactor-şef la ProTv-Galaţi, prof.
Gheorghe Enăchescu, de la cenaclul
“Verva”, prof. Felicia Soloviev, Mioara
Felea, reprezentanta Fundaţiei “Inimă
de copil”,  Alexandru Cvitenco,
coordonator al Consiliului Local al
Copiilor, fostul director al Bibliotecii
“V.A.Urechia”, Nedelcu Oprea, şi cei
doi directori actuali ai instituţiei, Eugen
Iordache şi Liviu Iulian  Dediu,
întreaga discuţie fiind moderată de dl
Iordache.

Piatra unghiularã:
lectura capodoperelor
Dezbaterea a început de la lectura

şcolară. “Există o oarecare reticenţă în
ceea ce priveşte cultivarea lecturii, în
special la elevii de vârstă mai mare”, a
observat prof. Melu State,  insistând
asupra lecturii expresive făcute de
profesor la clasă. Familiarizarea cu
textul ar trebui să fie făcută, potrivit
opiniei inspectorului de limba şi literatura
română, prin citirea acestuia (sau a
unor fragmente reprezentative), în
clasă. Totuşi, a precizat dl State, “există
părerea că, în liceu, nu este nevoie de
lectură expresivă, nici măcar în cazul
operelor lirice”. Vorbitorul a dat un
exemplu: “La o lecţie de comentariu de
poezie,  «De-a v-aţi ascuns», de Tudor
Arghezi, la liceu, profesoara a început
prin lectura poeziei, dar, după trei-patru
versuri, s-a oprit ş i a trecut la
comentariu. Lucru riscant, pentru că
lectura expresivă ar fi însemnat o
modalitate de a propune un anumit
comentariu (o lectură expresivă bine
făcută este cam jumătate din explicaţia
pe care o poate da un profesor). Tocmai
această lectură a fost trecută cu
vederea. Decât să faci o asemenea
apropiere, riscantă, de capodoperă, mai
bine să nu o faci deloc”. Or, plăcerea
lecturii este cultivată prin textele
studiate sau citite în şcoală.

Între “pierderea de
vreme” ºi programele
prea încãrcate
Una dintre cauzele care duc la

neglijarea lecturii ar fi “presiunea care
vine dinspre volumul mare de
cunoştinţe. Se renunţă la lectura

expresivă, în ideea că se câştigă timp
pentru comentariu”, a spus dl State.
Motivul invocat de profesorii care nu
citesc textele în clasă este dorinţa de a
“nu pierde vremea”. “De fapt, pierderea
e alta, se vede în timp”, a subliniat
inspectorul.

În şcoală, la literatura română,
operele sunt abordate fragmentar. “Ne
situăm între o abordare exagerat
tehnicistă uneori şi partea de inefabil,
care nu se poate cuantifica sau proiecta
prea bine. O lectură integrală a textelor
ar ajuta la transferul cunoştinţelor, în
speţă, comentarea unor texte la prima
vedere, adică ceea ce urmărim, de fapt.
Eludând această temelie ignorăm un
strat afectiv, pe care se poate construi
durabil” (Melu State). “Programele
şcolare sunt foarte încărcate”, a fost
de acord Gheorghe Enăchescu,
continuând: “După şapte ore pe zi la
şcoală, elevii vin acasă, mănâncă, apoi
trebuie să pregătească lecţiile. Să mai
ai timp de citit este foarte greu. O altă
cauză o reprezintă preţul mare al
cărţilor”. Vorbitorul a mai invocat şi preţul
transportului cititorului până la bibliotecă
şi înapoi,  prohibitiv pentru anumite
persoane. Fostul director al bibliotecii,
Nedelcu Oprea, şi-a amintit, în acest
context, de filialele pe care le avea
instituţia, în urmă cu câteva zeci de ani,
ca şi despre “bibliobuze”. Acestea erau
autobuze care mergeau, în cartiere, la
date fixe, facilitând accesul la carte al
gălăţenilor. “Păcat că s-au desfiinţat”, a
remarcat dl Oprea, “pentru că au avut
un rol important în stimularea interesului
pentru lectură”.

Stimularea lecturii -
o problemã nu chiar
atât de simplã
“Încercăm şi prin cercurile metodice,

asistenţele şi controalele  pe care le
desfăşurăm să-i convingem pe
profesori că esenţial este modul în care
ştiu să trezească interesul, curiozitatea
pentru lectură” (Melu State). Un
exemplu relevant: “într-o consfătuire pe
ţară, o profesoară foarte tânără
povestea că a aplicat o metodă modernă
pentru studierea romanelor lui Camil

Petrescu. A folosit câteva fragmente
din textele pe care le propusese pentru
lectură şi spunea că ceea ce nu reuşise
până atunci - să-i determine pe elevii
săi să citească - a reuşit în acest mod,
pentru că fragmentele selectate au
incitat participanţii la discuţii, ei încercând
chiar să-şi spună punctul de vedere”.
Având însă la îndemână doar câteva
fragmente, elevii au constatat că nu au
suficiente argumente pentru susţinerea
opiniilor lor. Au hotărât să citească
textele, pentru a găsi argumentele cu
ajutorul cărora să-şi convingă colegii.

“Dacă profesorii ştiu să formeze
gustul elevilor, atunci ei citesc, dacă nu,
nu. Simplu nu este. Spun asta şi din
experienţa a 40 de ani de învăţământ”,
a adăugat prof. Enăchescu, subliniind
rolul de mediator între carte şi elev al
profesorului.

“Concurenþã neloialã”
“Sunt elevi care, terminând şcoala,

rămân cu un regret şi spun că nu au
citit la timp cât ar fi trebuit, dar încearcă
după câţiva ani să recupereze «timpul

pierdut» (Melu State). Adică se întorc
la citit.  La vârste adulte însă televizorul
face “concurenţă neloială” lecturii.
“Înainte de a veni aici, am dat “search”
(căutare) pe calculatorul meu, pentru a
vedea ce ştiri a dat ProTv-Galaţi despre
Biblioteca “V.A.Urechia”. Din 8.000 de
ştiri produse de postul nostru despre
bibliotecă au fost doar 4. Dintre acestea,
2 ştiri au fost despre... ameninţări cu
bombă, una - o lansare de carte, a patra
- singura pe care o consider importantă
- o ştire despre un set de gravuri
Rembrandt, care se păstrează la
Biblioteca “V.A.Urechia”, a mărturisit
Dorian Dumitrescu,  redactorul-şef
al ProTV Galaţi.

În presa scrisă, lucrurile stau ceva
mai nuanţat, s-a observat în cadrul
dezbaterii. “Viaţa liberă” şi-a asumat
rolul de catalizator al relaţiei dintre
bibliotecă şi publicul cititor, printr-o
rubrică specială intitulată “Comori ale
Bibliotecii «V.A.Urechia». Au fost
prezentate atât aspecte din “culisele”
activităţii bibliotecii (restaurare de carte,
de exemplu), cât şi “comorile” colecţiilor
speciale - colecţia Schwartz, incuna-
bulele, cartea românească veche etc.

Şi televiziunile tind să-şi schimbe
stilul, după 14 ani de tranziţie: Dorian
Dumitrescu a anunţat, în cadrul

dezbaterii, că, de câteva săptămâni,
postul de televiziune pe care îl conduce
şi-a modificat politica, direcţia pe care
merge fiind “infotainment”-ul (o
combinaţ ie între informare ş i
divertisment), care ar însemna
“informaţie, chiar culturală, uşor de
receptat, plăcută, care atinge scopul”
promovării unor valori spirituale.
Informaţia culturală  poate câştiga în
competiţia cu alte genuri de informaţie.
În ultimii ani, în “Viaţa liberă”, au fost
reportaje de la Biblioteca “V.A.Urechia”
care au “bătut” evenimentele la zi, fiind
publicate pe prima pagină a ziarului.

“Îndepãrtarea
oamenilor de
bibliotecã - dramã a
societãþii româneºti”
Starea lecturii este deseori legată

de faptul că bibliotecile din şcoli nu mai
cumpără cărţi, iar elevii nu sunt deprinşi
cu împrumutul unei cărţi de la bibliotecă.
“Am trecut prin foarte multe şcoli şi,
întrebând dacă s-a cumpărat vreo carte
în 2003, mi s-a spus, în anumite unităţi,
că nu. Chiar dacă nu avem bani, eu zic
că nu trebuie să abandonăm achiziţia
de carte. O carte, un dicţionar, se poate
lua chiar şi în aceste condiţii. A avea
nişte repere e o obligaţie morală.” (Melu
State). Este greu de presupus că un
om care nu s-a obişnuit pe băncile şcolii
cu lectura va citi după absolvirea
studiilor. Or, “îndepărtarea oamenilor de
bibliotecă este una dintre dramele
societăţii româneşti. Dramă la care
televiziunile, presa scrisă, radioul au
pus umărul. Primim o avalanşă de
informaţie, există zeci de canale de
televiziune, de exemplu”, observat
Dorian Dumitrescu, motivând “trăim mai

repede, ne consumăm mai repede,
ardem mai repede ca acum 14 ani”.

“Generaþia Gutenberg”
în era calculatorului
Pentru cei îndrăgostiţi de carte,

“zăbava” cititului  devine un mod de
viaţă, s-ar putea spune: “Rămânem
generaţia Gutenberg, chiar dacă păşim
în era computerelor. Există dintotdeauna
o artă de a citi şi de a medita asupra
lucrurilor prin care ne îmbogăţim
sufletele. În cărţi găsim mentori spirituali
care se adresează tuturor”, a precizat
prof. Felicia Soloviev, făcând o
pledoarie pentru lectură şi, mai ales,
pentru carte. O observaţie întărită şi de
prof. Melu State, care a spus că “nimic
nu poate înlocui parfumul de cerneală
proaspătă de carte, atingerea paginilor
cărţ i i”. Răspunzându-i, Eugen
Iordache, directorul Bibliotecii
“V.A.Urechia”, a conchis: “Important
este ca tinerii să simtă dorinţa de a citi.
Pentru noile generaţii, care au început
să citească pe calculator, poate că
parfumul de cerneală de tipografie nu
mai are aceeaşi semnificaţie. Important
este ca ei să citească”.

Biblioteca
ºi provocãrile
modernitãþii
Şi Biblioteca “V.A.Urechia” poate

dovedi faptul că gălăţenii citesc.
Directorul Eugen Iordache a prezentat
în finalul dezbaterii o statistică ce
probează că în instituţie se citeşte: “în
perioadele de vârf, în sesiuni, de
exemplu, numărul de cititori ajunge şi la
2000 pe zi, media fiind de 35 de mii pe
an. Acest lucru îngreunează activitatea
noastră, pentru că trebuie să facem
faţă cererilor publicului cu acelaşi număr
de angajaţi”, “uneori, cititorii nu ştiu să
folosească mijloacele de informare din
bibliotecă. Ei trebuie să fie învăţaţi”, a
adăugat  Letiţia Buruiană, responsabil
cu relaţiile publice ale instituţiei.

“Biblioteca tinde să se transforme.
Tinde spre stadiul de bibliotecă modernă
care pune la dispoziţia utilizatorilor nu
numai cărţi, ci şi informaţii pe suport
electronic - CD-uri, DVD-uri, acces la
baze de date, Internet. Biblioteca trebuie
privită nu doar ca un depozit de carte,
ci ş i ca un complex centru de
informare”, a precizat şi Liviu Dediu,
directorul adjunct al bibliotecii.

Indiferent că este lectură de plăcere
sau  de informare, că se citeşte din
carte sau de pe computer, cititul rămâne
o ocupaţie importantă a tinerei generaţii,
mai ales, pentru că trei sferturi din
cititorii Bibliotecii “V.A.Urechia” sunt
elevi şi studenţi. Ceea ce nu este rău.
Instituţia are porţile veşnic deschise
către cititori. Iar aceştia găsesc aici
informaţiile de care au nevoie şi
mijloacele adecvate vârstei ş i
preocupărilor lor.

NICOLETA CRÂNGANU
OVIDIU AMÃLINEI

Foto: VASILE CABURGAN

DEZBATERE LA BIBLIOTECA “V.A.URECHIA”

ªi totuºi, tinerii citesc
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Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului (MECT) a anunţat, marţi,
graficul admiterii în învăţământul liceal
şi profesional de stat, pentru anul şcolar
2004-2005.

Potrivit calendarului făcut public de
MECT, până la 31 ianuarie 2004, fiecare
inspectorat elaborează planul de măsuri
judeţean pentru pregătirea ş i
organizarea admiterii, urmând ca, la 1
martie, să anunţe metodologia de
organizare a probei de verificare a
cunoştinţelor de limbă maternă.

Până la 1 mai, vor fi repartizate
cifrele de şcolarizare pe unităţi de
învăţământ, vor fi create bazele cu
datele elevilor de clasa a VIII-a şi vor fi
tipărite broşurile cu informaţiile despre
admitere, care vor ajunge în şcoli până
la 7 mai, iar la Ministerul Educaţiei până
la 17 mai. Până la aceeaşi dată,
inspectoratele vor transmite şcolilor lista
centrelor de înscriere şi a şcolilor
arondate fiecărui centru.

Unităţile de învăţământ gimnazial vor
afişa, până la 9 mai, graficul şedinţelor
de instruire a elevilor de clasa a VIII-a şi
a părinţilor acestora cu privire la
admitere, iar până la 15 mai vor fi afişate
listele cu locuri speciale pentru candidaţii
rromi. Şedinţele de instruire pentru
prezentarea metodologiei de admitere

şi a planului de şcolarizare se vor
desfăşura în perioada 10 mai-4 iunie.

Din 4 iunie, vor fi primite cererile de
înscriere a candidaţilor pe locurile
speciale pentru romi, iar din 22 iunie
secretariatele şcolilor vor completa
fişele de înscriere cu codul unităţii de
învăţământ gimnazial, datele personale
ale absolvenţilor claselor a VIII-a şi
mediile lor generale de absolvire.

Între 22 şi 25 iunie, vor fi completate
fişele absolvenţilor de clasa a VIII-a cu
media la testele naţionale, media de
admitere, notele obţinute în cadrul
testelor naţionale la Limba şi literatura
română, Matematică şi Limba şi literatura
maternă (dacă este cazul).

Prima etapă de admitere în
învăţământul liceal şi profesional începe
în 23 iunie, când vor fi eliberate, fără
opţiuni completate, fişele de înscriere
pentru candidaţii care se înscriu la licee
la care se susţin probe de aptitudini,
probe de verificare a cunoştinţelor de
limbă modernă sau maternă sau care
se înscriu în unităţi de învăţământ din
alte judeţe.

Tot atunci, inspectoratele vor anunţa
ierarhia la nivel local a absolvenţilor
claselor a VIII-a, în fiecare şcoală
urmând a fi afişate liste ale elevilor, în
ordinea descrescătoare a mediilor, atât

pentru candidaţii care au promovat
testele naţionale, cât şi pentru cei care
nu le-au promovat.

În perioada 23-25 iunie, va avea loc
repartizarea candidaţilor pe locurile
speciale pentru romi. În aceeaşi
perioadă este programată să se
desfăşoare înscrierea candidaţilor la
liceele care organizează probe de
aptitudini sau probe de verificare a
cunoştinţelor de limbă modernă sau
maternă.

Între 24 iunie şi 3 iulie, este
programată completarea opţiunilor în
fişele de înscriere de către absolvenţii
clasei a VIII-a care au promovat testele
naţionale şi de către părinţii acestora,
asistaţi de diriginţi şi introducerea fişelor
în baza de date computerizată. Pentru
absolvenţii proveniţi din alte judeţe,
operaţiunea se va desfăşura la centrul
special desemnat din judeţul pentru
care solicită înscrierea.

Între 28 iunie şi 3 iulie are loc
verificarea de către părinţi şi candidaţi
a fişelor editate de calculator,
corectarea greşelilor în baza de date şi
listarea fişelor corectate.

Concomitent cu aceste operaţiuni,
între 26 şi 28 iunie, au loc înscrierea şi
repartizarea candidaţ i lor pentru
învăţământul special, precum şi

susţinerea probelor de aptitudini sau de
limbă modernă sau maternă. Rezultatele
acestor probe vor fi afişate în 29 iunie,
când vor fi rezolvate eventualele
contestaţii şi vor fi făcute publice
numele celor admişi.

Între 30 iunie şi 2 iulie, îşi vor completa
fişele de opţiuni candidaţii care au fost
respinş i la liceele/clasele care
organizează probe de aptitudini şi cei
care au susţinut probe de verificare a
cunoştinţelor de limbă modernă sau
maternă.

În 4 iulie 2004, Centrul Naţional de
Admitere va primi din judeţe listele
cuprinzând candidaţii admişi la liceele
militare şi vor fi transmise bazele de
date, de la centrele de înscriere la
centrele judeţene de admitere şi la cel
al municipiului Bucureşti. Aceste baze
vor fi centralizate, a doua zi, la Centrul
Naţional de Admitere, care va primi şi
lista candidaţilor admişi la liceele
vocaţionale şi cea cu absolvenţii care
au promovat probele de limbă maternă
sau modernă.

Verificarea şi corectarea bazelor de
date va avea loc în 6 iulie, iar în 8 iulie
vor fi corectate erorile şi va fi confirmată
încheierea modificărilor.

Repartizarea computerizată în
învăţământul liceal şi profesional de stat

a absolvenţilor clasei a VIII-a care au
promovat testele naţionale este
programată pentru 9 iulie, iar în 10 iulie
şcolile vor afişa listele cu absolvenţii
repartizaţi şi cu locurile neocupate în
unităţile de învăţământ liceal şi
profesional din judeţ sau din municipiul
Bucureşti. În 11 iulie, fiecare unitate de
învăţământ liceal şi profesional va afişa
lista candidaţilor repartizaţi în acea
unitate.

A doua etapă de admitere în
învăţământul liceal şi profesional de stat
începe în 11-12 iulie, cu înscrierea
candidaţilor la liceele care organizează
probe de aptitudini sau probe de limbă
modernă sau maternă. În 13-14 iulie,
are loc susţinerea probelor de aptitudini
sau de limbă modernă sau maternă. În
14 iulie, sunt afişate rezultatele acestor
probe şi sunt rezolvate eventualele
contestaţii.

Potrivit graficului, în 15 iulie are loc
completarea fişei de opţiuni de către
candidaţii care au fost respinşi la liceele/
clasele care organizează probe de
aptitudini şi de către cei care au susţinut
probe de verificare a cunoştinţelor de
limbă modernă sau maternă.

Totodată, între 11 şi 15 iulie, se
completează fişele de opţiuni de către
candidaţii care nu au promovat testele

naţionale şi de către cei rămaşi
nerepartizaţi după prima etapă a
admiterii. În aceeaşi perioadă, are loc
introducerea datelor în calculator,
verificarea fişelor listate şi corectarea
eventualelor erori.

Noile baze de date sunt trimise la
Centrul Naţional de Admitere în 16 iulie,
iar în 18 iulie are loc a doua repartizare
computerizată a candidaţilor. În 19 iulie,
şcolile şi centrele de examen vor afişa
listele cu absolvenţii repartizaţi în a doua
etapă şi cea cu locurile rămase
neocupate. Totodată, fiecare unitate de
învăţământ liceal şi profesional va afişa
lista candidaţilor repartizaţi în acea
unitate în a doua etapă.

Potrivit graficului, candidaţii admişi
îşi vor depune dosarele în unităţile de
învăţământ în perioada 12-20 iulie. Din
21 iulie, liceele vor transmite situaţia
locurilor rămase libere şi după a doua
etapă a admiterii. Situaţiile speciale ivite
după repartizarea computerizată vor fi
rezolvate în perioada 22-28 iulie, când
vor fi soluţionate şi cazurile candidaţilor
care nu şi-au depus dosarele de
înscriere în termen sau care nu au
participat la repartizările computerizate.

MEDIAFAX

Anomii

Gri de
Bucureºti

O burniţă măruntă şi rea a cernut
peste Bucureştii lui 1 Decembrie. Nici
ploaie-ploaie, tardivă pentru pragul
iernii, nici nea de basm cum s-ar fi
cuvenit. Un gri astenic şi sâcâitor.
Un compromis celest, coborând
peste chipuri îngrijorate ş i
molipsindu-le.

Inima României a bătut, totuşi, la
Arcul fostului Triumf. Armata
nord-atlantizată şi-a făcut cu onor
numărul, un soldat a leşinat puţin,
de frig sau de emoţie, s-a aplaudat
condescendent, s-a tăcut, dar s-a
şi glumit, pe alocuri, “De ce nu pică 1
Decembrie, vara, domle, ca 23
August?”

Pe unde au fost, sarmalele şi
vinul fiert, s-au constituit în “mo-
mentul adevărului”. Mâinile tremu-
rânde luau farfurioara şi paharul şi,
cu “Deşteaptă-te, române...” încă în
urechi, bucureştenii serveau praz-
nicul. În timpul ăsta, la Chişinău, dorul
de Alba Iulia înmugurea în priviri
îndreptate spre vest. Şi, vorba unui
alt mucalit:

- Cum să ne deşteptăm, fraţilor,
cu o sarma?

ION MANEA

Conferinþã
naþionalã
AIESEC
Organizatã, anul
acesta, de studenþii
gãlãþeni

În perioada 3-7 decembrie,
AIESEC Galaţi organizează la Amara
-Slobozia, cea mai importantă
conferinţă naţională anuală a
studenţ i lor în economie ş i
management.

Aflată la a treia ediţie, organizată
pentru prima oară de gălăţeni,
conferinţa intitulată National
Preparation Seminar (NPS) reuneşte
peste 400 de membri AIESEC
România precum şi reprezentanţi ai
companiilor internaţionale cu care
AIESEC colaborează, studenţi ce
urmează să participe la un stagiu
internaţional de practică dar şi
studenţi străini care sunt implicaţi
într-un astfel de stagiu la companiile
din România (Programul Internaţional
de Practică Studenţească este
principalul program al organizaţiei).
Toţi aceştia participă, începând de
ieri, la un program intens de pregătire
prin care se urmăreşte
uniformizarea, pe cât posibil, a
nivelului de cunoştinţe ş i a
experienţei la nivel naţional, în scopul
eficientizării modalităţilor de lucru şi
organizare a activităţilor AIESEC. În
susţinerea lucrărilor sesiunii, vor fi
implicaţi şi reprezentanţi ai unor
companii partenere AIESEC, cum
sunt Coca-Cola, Nestle şi Interbrew.

“AIESEC Galaţi şi-a mobilizat
toate forţele pentru organizarea
acestei importante conferinţe şi
mulţumeşte tuturor celor care au
contribuit la realizarea ei”, ne-a
declarat Laura Cristea, responsabil
media în cadrul organizaţiei gălăţene.

La conferinţa de la Amara
participă 50 de membri ai comitetului
local AIESEC Galaţi, atât cei cu
experienţă cât şi membri noi în
organizaţie. În cadrul conferinţei se
vor desfăşura două agende paralele
- una specială pentru membrii noi,
cealaltă pentru studenţii care au cel
puţin un an de experienţă AIESEC.

Precizăm că AIESEC este cea mai
mare organizaţie studenţească din
lume, reunind aproximativ 30.000 de
studenţi din peste 750 de centre
universitare situate în 84 de ţări.

ANGELA RIBINCIUC

Un tratat de
“Comunicare
ºi negociere
economicã”

La Editura Fundaţiei Academice
“Danubius”, a apărut, recent, “Comu-
nicare şi negociere economică”, de
Coriolan  Păunescu. Ajuns la cea de-a
opta carte de specialitate tipărită (lucrări
care au tratat teme ca managementul,
marketingul, comunicarea), autorul
propune în noul volum o analiză sintetică
a rolului comunicării în negocierea
economică, aceasta din urmă
constituindu-se, în economia de piaţă,
într-o dimensiune esenţială a paradigmei
succesului. Sunt analizate, separat,
teoriile despre comunicare şi negociere,
corelaţionarea lor fiind argumentată atât
prin demersul teoretic în sine, cât şi prin
reprezentări grafice.

“Comunicare şi negociere eco-
nomică” se adresează studenţilor care
intenţionează să se specializeze în
acest domeniu prioritar în economiile de
piaţă.

ION MANEA

Şi nu mai pot cu ochii să murdăresc biserici,
că-s plini de răni, sărmanii, gunoaie verzi, şi mint.
Doar tu mai ştii a-i scoate-n lumină, să-i desferici
şi să-i arunci în urme spălate cu absint.

Nu pot, măcar o clipă, să-ţi mângâi singurarea
pe care ţi-a lăsat-o nemernicia lor.
Sunt chiori, drept ispăşire-a păcatului pe care-a
pus gândul meu absintul catedralizator.

Abia o pâlpâire anemică mai arde
‘nainte de uitare în unde, cum şi când
vor încuia sub gene un timp, un somn, o moarte,
o splendidă himeră-n zadar bisericând.

De-a lungul şi de-a latul necunoscut al firii
şi-al mânurilor tale, câte priviri au fost
să fie, niciodată n-au plâns curat, de mir i-i
regretului, că-mi şade sfinx în pustiu, şi prost.

Nu are nici o vină nimeni: nici tu, nici Dante,
nici Iov, nici Diogene, nici Milton, nici Homer
că ochii mei crezură-n biserici sicofante,
crezură în iubire, dar s-au izbit de cer.

Şi au căzut în lume, murdari... Doamne, mă iartă! -
Dacă aici şi-acuma împărăţia ta-i,
de ce atâţia îngeri au azi arcada spartă
şi moartea pune capăt la linişte şi cai?

 Argilă pe dinţi. Oricât v-ar părea de bizară o asemenea invenţie,
aflaţi că pasta de dinţi cu... argilă există deja, fiind foarte sănătoasă!
Ideea i-a aparţinut românului Leonard Răduţ şi a fost avizată de
Ministerul Sănătăţii, produsul găsindu-se acum pe piaţă, la magazinele
de tip “Plafar” (deci şi la Galaţi). Datorită proprietăţilor antiseptice şi
cicatrizante ale  argilei,  pasta de dinţi este recomandată pentru albirea
dinţilor, întărirea gingiilor, la cei care suferă de gingivite, şi întărirea
ţesutului dentar la bolnavii de paradontoză. Pentru a atenua gustul
argilei, pasta de dinţi mai are în compoziţie, pe lângă sare şi extracte
speciale de plante medicinale, şi mentă, şi scorţişoară, ceea ce îi
conferă o aromă deosebit de plăcută.

 Curs facultativ inedit.  Americanii se gândesc tot mai serios să
introducă în şcoli arta comportamentului sexual. Deocamdată în şcolile
americane se predă sărutul, ca primă fază a unei relaţii erotice. Cursul
este facultativ, iar doritorii pot descoperi încă vreo câteva zeci de tipuri
de sărut, în afara celui franţuzesc.

 Unicat speologic. Peştera Fagului din Munţii Bihor este celebră
în întreaga lume datorită faptului că aici, în urmă cu câţiva ani, o echipă
de la Institutul de Speologie din Cluj a descoperit cristale de aragonit
dentritic, o varietate de rocă ce mai există, pe plan mondial, într-un
singur loc, anume într-o peşteră din sudul Franţei.

 Frică de avioane. Fotbalistul olandez Dennis Bergkamp, care
activează la clubul Arsenal Londra, se teme de avioane. Această fobie
a căpătat-o după ce, în timpul Campionatului Mondial de Fotbal din
1994, s-a anunţat că la bordul avionului în care se afla exista o bombă.
Din fericire, alarma a fost falsă, însă Dennis şi-a jurat că nu mai urcă
niciodată într-un avion. Mai mult, el a semnat cu Arsenal un contract în
care se stipulează că nu va mai fi nevoit să zboare cu avionul în
interes de serviciu, chiar dacă acest lucru înseamnă să piardă un
meci.

 Ştiaţi că Pilcomayo este cel mai mare subafluent (1.609 km, iar
după alte surse ar măsura 1.200km). Râul cu acest nume se află în
America de Sud şi este subafluent al fluviului Paraguay (2.415 km în
lungime), care, la rândul său, se varsă în fluviul Parana (4.025 km),
care ajunge în Oceanul Atlantic.

Liniºte ºi cai
(despre ochi)

Cristale de aragonit

Graficul admiterii în licee ºi ºcoli
profesionale, în anul ºcolar 2004-2005

Eveniment
Mâine seară, la Andy's Club, concert Ioan Gyuri Pascu.

Cititori
Trei sferturi dintre cititorii de la Biblioteca "V.A. Urechia" sunt elevi sau studenţi.
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Pãziþi-vã de
cancerul de colon!

Fapt unanim recunoscut de
specialişti, constipaţia reprezintă una
dintre cele mai întâlnite probleme de
sănătate ale omului modern, o
problemă care trebuie şi poate fi uşor
prevenită sau înlăturată. Neglijată,
constipaţia poate conduce  în timp la
boli mult mai greu de vindecat sau
chiar incurabile. Cancerul de colon
este de departe cea mai redu-
tabilă consecinţă a constipaţiei.
De aceea am ales această temă în
legătură cu care am solicitat
informaţii pe care vi le prezentăm în
această ediţie.

Prin constipaţie se înţelege
eliminarea cu întârziere a conţinutului
intestinului gros ca urmare a
încetinirii tranzitului intestinal. În
general, se poate vorbi de
constipaţie atunci când tranzitul
durează mai mult de 40 - 49 de ore,
dar şi atunci când eliminările sunt
zilnice, însă fracţ ionate ş i
insuficiente.

Pentru combaterea constipaţiei
trebuie să se ţină cont dacă este
provocată de spasme ale
intestinului, deci de un exces de
mişcări peristaltice (contracţii care
fac să înainteze conţinutul intestinal)
sau dimpotrivă, de lenevirea
intestinului, de un deficit de
peristaltism. Principalul remediu
împotriva constipaţiei - un regim
alimentar adecvat - va fi diferenţiat.
Astfel, pentru constipaţia în care
predomină spasmul, alimentaţia
trebuie să cuprindă alimente bogate
în celuloză: pâinea neagră (sau
graham) care conţine multă lignină,
zarzavaturile, legumele verzi
(crude, dar şi fierte), fructele
proaspete (sau uscate şi apoi
înmuiate, prune, smochine) care prin
conţinutul de pectine şi hemiceluloză
hidrofilă au efect de balast, pastele
făinoase, mierea de albine. De
asemenea, sunt indicate (dacă nu
există alte contraindicaţii) alimentele
grase, care provoacă o importantă
descărcare biliară şi au acţiune
laxativă. Deosebit de eficient este
uleiul de măsline utilizat în stare pură
(1-2 linguri înainte de masă), utile
fiind şi frişca, smântâna, gălbenuşul
de ou.

Dacă însă constipaţia este
cauzată de un deficit al tonusului
musculaturii intestinale, indicaţiile
dietetice diferă. Nu se mai urmăreşte
mărirea volumului conţinutului colic,
care ar destinde un colon cu pereţii
relaxaţi, ci de a stimula peristaltismul
deficient. Volumul alimentelor
consumate la o masă va fi moderat,
se vor evita vegetalele bogate în
celuloză grosieră, în favoarea celor
cu celuloză fină (morcovi, dovlecei,
sfeclă), care vor fi consumate fierte
pentru a ajunge cât mai puţin reziduu
în intestinul gros. Şi pentru acest tip
de constipaţ ie sunt indicate
alimentele grase (gălbenuş, frişcă,
ulei de măsline etc.). De asemenea,
mai au efect favorabil cafeaua,
laptele şi apa rece băute dimineaţa
pe nemâncate.

În ambele tipuri de constipaţie,
specialiştii recomandă un consum de
lichide mai mare decât cel normal.
Deci, dacă sunteţi constipat, beţi apă
mai des, nu numai atunci când vă
este sete, excesul de apă în intestin
având un efect favorabil.

În afară de un regim alimentar
adecvat, se mai recomandă gimnas-
tică abdominală, reflexoterapie,
practicarea exerciţiilor fizice,
evitarea sedentarismului.

MARIUS MOTOTOLEA

Vaccinarea împotr iva gr ipei
asigură protecţie în proporţie de
peste 70 la  sută ,  persoanele
imunizate putând suferi o formă
medie sau uşoară a bolii şi, în nici
un caz, una gravă, care să ducă la
deces, potrivit ultimului raport al
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii
(OMS). Raportul OMS - citat de
doctorul Viorel Alexandrescu, şeful
Centrului Naţ ional de Referinţă
pentru Gripă - arată că după trei
sezoane de act iv i ta te gr ipa lă
moderată, se pare că acest sezon -
care a debutat în emisfera nordică
mai devreme (octombrie) cu focare
locale, regionale şi în unele ţări cu
epidemii extinse - va avea o evoluţie
severă. În aceste condiţii, specialiştii
Organizaţiei Mondiale recomandă
vacc inarea urgentă  ş i  în t r -o
proporţie cât mai mare a persoanelor
în vârstă şi cu boli cronice, chiar
dacă în acest sezon a apărut o nouă
tulpină.

Pot r iv i t  exper ţ i lo r  OMS,
persoanele care au fost vaccinate
sunt protejate în proporţie de 76 la
sută în cazul adulţilor şi 72 la sută,
la bătrâni. În condiţ i i le în care
epidemia estimată de specialişti va
evolua în t r -o  formă  severă ,
persoanele care s-au imunizat vor
face o formă uşoară de boală şi,
sigur, nu vor fi expuse decesului, a
declarat medicul Alexandrescu.

Şeful  Centrului  Na ţ ional  de
Referinţă pentru Gripă a precizat că
primele 20 de cazuri  de gripă
înregis t ra te în  Bucureş t i  ş i
confirmate în laborator (zece la copii
şi zece la adulţi) au scos la iveală
că nici una dintre respectivele
persoane nu era vaccinată. El a
precizat că epidemia de gripă care
a debutat mai devreme decât în alţi
ani a scos la iveală faptul că cele
mai  mul te îmbolnăvir i  au fost
produse de un virus nou - A/Fujian/
411/202. Acest virus face parte din
grupa unei tulpini (AH3N2) care, de
regulă, este mai agresivă decât
celelalte grupe. Acest tip de virus
nu a mai circulat în România de
aproape trei ani şi este mai agresiv,
putând provoca o febră mai mare,
durere de cap puternică, frisoane,

dureri musculare şi, implicit, epidemii
mai severe. Nu se poate estima însă
că întregul sezon ar putea fi marcat
de prezen ţa unui singur virus,
pentru că, în sezonul trecut, în prima
parte a circulat un virus (unul de tip
B), după care a apărut un altul (de
t ip  H1N1).  În  acest  context ,
persoanele care nu au fost
vaccinate ar trebui să se imunizeze,
dar  numai  după  consul tarea
prealabilă a medicului. Potrivit
specialiştilor, s-ar putea ca epidemia
din acest an să afecteze mai mult
copiii, iar asta pentru că vaccinarea
la copii este extrem de redusă, iar ei
nu au mai trecut în ultimii ani printr-o
epidemie severă, deoarece viruşii
care au circulat au fost mai puţin
agresivi, a precizat Alexandrescu.

Min is teru l  Sănă tăţ i i  (MS)
precizează că, săptămâna trecută,
erau înregistrate 118 cazuri de gripă,
16.260 de cazuri de pneumonii şi
44.791 de infecţii acute ale căilor
respiratorii superioare.

Pentru protejarea populaţiei, MS
a achiziţionat un milion de doze de
vaccin antigripal, ceea ce reprezintă
o cantitate dublă faţă de anul trecut.
Dozele au fost distribuite în teritoriu,
urmând ca, până la 31 decembrie,
să  f ie  e fectuată  vacc inarea
antigripală gratuită cu prioritate a
grupelor de populaţie cu risc ridicat
de complicaţii cauzate de gripă şi a
grupelor care pot transmite gripa.

Pentru preveni rea gr ipe i ,
Ministerul Sănătăţ i i  recomandă
populaţ iei, pe lângă vaccinarea
ant igr ipa lă ,  ev i tarea locur i lor
aglomerate, consumul de fructe şi
legume, respectarea normelor
minime de igienă şi prezentarea de
urgenţă la medic, în cazul apariţiei
primelor simptome de boală.

Statisticile OMS arată că, în mai
multe ţări din Europa şi din America
de Nord, gripa a fost provocată de
virusuri de tipul AH3N2. Numărul
îmbolnăvirilor a crescut, în luna
noiembrie, în Canada, Finlanda,
Franţa, Israel, Norvegia, Portugalia,
Spania, Marea Britanie şi în Statele
Unite ale Americii.

(MEDIAFAX)

Autorul îşi motivează de-
mersul pentru editarea acestei
cărţi, astfel: “Deoarece tot mai
mulţi medici din ţara noastră
sunt frecvent confruntaţ i cu
problemele diagnostice şi tera-
peutice legate de sinuzită, pro-
punem spre lectură o monografie
utilă multora dintre cei angajaţi
în îngrijirea acestor pacienţi,
medici ORL, medici de familie,
pneumologi, alergologi. Sunt
descr ise no ţ iune de pato-
geneză, diagnostic clinic ş i
paraclinic atât al sinuzitelor
acute, cât şi al celor cronice”.

Materialul prezent în cele
peste 300 de pagin i  este
organizat, după o “introducere”
şi un “istoric”, în capitolele:
Definiţia şi clasificarea sinuzitei

 Rinosinuzita acută (Epide-
miologie, diagnostic; Patoge-
neză)  Tratamentul medicamen-
tos al rinosinuzitelor  Sinuzita
cronică (Patogeneză; Variantele
anatomice şi sinuzitele; Corelaţia
dintre alergia nazală şi sinuzite)  
Pol ipoza nazală  (General i tăţ i ;
mediatori chimici izolaţi din polipii
nazali; Populaţii celulare din structura
polipilor; Relaţia dintre alergie şi
polipoză; Corelaţia dintre polipoză şi
infecţie; Alte ipostaze patogenetice
în geneza polipozei)   Intoleranţa
aspirinică  Relaţia polipoză - astm
bronşic   Sinuzitele fungice 
Sinuzita la pacienţ i i  cu imuno-
depresie  Sinuzita din muco-
viscidoză  Sinuzita la persoanele
infectate cu virusul imunodeficienţei
umane (HIV)  Diskineziile ciliare şi

s inuzita cronică   Explorarea
imagistică a sinusurilor paranazale

 Alte metode de investigaţie folosite
în sinuzite   Stadializarea sinuzitei
cronice  Calitatea vieţii în sinuzita
cronică  Complicaţii orbitare ale
sinuzitelor   Complicaţiile intra-
craniene ale sinuzitelor   Indicaţiile
tratamentului chirurgical al sinuzitei

 Complicaţii ale chirurgiei  sinuzitei
 Tratamentul medicamentos al

polipozei nazale   Tratamentul
chirurgical al polipozei nazale.
Cartea include, la final, şi  o “Biblio-
grafie selectivă” (407 referinţe).

Cartea se poate procura, cu
130.000 lei, de la Librăria “Lumina”.

V. GURUIANU

Organizaþia Mondialã a Sãnãtãþii

Vaccinarea
antigripalã
asigurã protecþia
organismului

O carte pentru fiecare

SILVIU ALBU:

Rinosinuzitele

Consultaþii
gratuite pentru
cei care suferã
de onicomicozã

Poate aţi observat la o rudă sau
un prieten apropiat că au unghii
urâte, îngroşate, îngălbenite,
sfărâmicioase, deformate, dezlipite,
dureroase. Acestea sunt semnele
unei boli foarte contagioase,
cauzată de infectarea cu ciuperci a
unghiilor.

Până vineri, 5 decembrie, se pot
obţine programări pentru consultaţii
gratuite în cadrul programului „Zilele
Unghiilor Sănătoase”, sunând la
telefonul 0723 - 255.113, de luni
până vineri, între orele 9.00 – 18.00.
Această acţiune se desfăşoară în
Bucureşti, Braşov, Constanţa, Cluj
– Napoca, Galaţi, Iaşi, Făgăraş şi
Timişoara.

„Unghia începe să-şi piardă luciul
şi transluciditatea, devine opacă şi
îşi schimbă culoarea în galben-brun,
iar suprafaţa devine neregulată,
explică dl conf. dr. Călin Giurcă-
neanu. Ea se îngroaşă, devine
sfărâmicioasă, se desprinde datorită
dezvoltării sub unghie a unui depozit
fungic galben sfărâmicios
asemănător cu măduva de soc, în
final ajungându-se la distrugerea
parţială sau totală a unghiei”.

În urmă cu aproape o lună de zile,
când frigul se instalase, nu numai afară,
ci şi prin saloanele spitalului din cauza
unei datorii restante din 2002, de 900
de milioane lei, către SC
ELECTROCENTRALE SA (“CET”), dna
dr. Eugenia Nechita, în calitate de
director general interimar al unităţii, a
obţinut acordul pentru plata eşalonată
a debitului. După semnarea înţelegerii
cu  CET, vanele din subsolul spitalului
au fost desigilate, iar caloriferele din
saloane s-au dezmorţit. Toate bune şi
frumoase numai că zilele acestea
Electrocentrale a acuzat faptul că
termenele de plată a tranşelor din
datorie, asumate pe bază de semnătură,
nu sunt respectate şi ca atare are în
vedere o eventuală sistare a livrării de
agent termic primar.

Solicitând explicaţii de la conducerea
economică a spitalului, conf. dr. Aurel
Nechita, directorul Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică, a descoperit că bani
există numai că plata a fost blocată.
“Drept urmare, am trimis o echipă de
control din care fac parte directorul
economic şi şeful Serviciului Investiţii
din cadrul DJSP, care verifică chiar în
acest moment (ieri, în cursul dimineţii
n.n.) facturi, dispoziţii de plată şi vor
debloca plăţile imediat. În ce mă priveşte,
am în vedere luarea unor măsuri
administrative pentru a pune capăt
practicii de blocare artificială a unei părţi
din activitatea spitalului judeţean. După
ce că suntem săraci, ne mai blocăm şi
singuri!”, a declarat directorul DJSP.

MARIUS M.

Spitalul de Urgenþã nu
va rãmâne fãrã cãldurã

 Directorul DJSP va lua mãsuri administrative împotriva
celor care au provocat un “blocaj artificial” 

Astăzi este ziua de naştere a
domnului doctor Dumitru Cristea.
Satisfacţia momentului aniversar vine
să o întregească pe a rezultatului
alegerilor Colegiului Medicilor. Rezultat
care a reconsfinţit  încrederea şi
aprecierea de care se bucură din partea
colegilor săi. Cu siguranţă, acestea sunt
cele mai de preţ daruri aniversare şi
tocmai de aceea doctorul Cristea a ţinut
să mulţumească pentru ele cu câteva
cuvinte din suflet:

“Tuturor colegilor mei le doresc
să-şi împlinească dorinţele şi aspiraţiile,
le doresc sănătatea şi seninătatea
sufletească necesară pentru a reuşi în
tot ceea ce-şi propun. Aş vrea să profit
de acest prilej pentru a-mi lua
angajamentul că voi merita încrederea
colegilor mei, fiindu-le în continuare
sprijin ca şi reprezentant al Colegiului
Medicilor, ori de câte ori vor avea nevoie.
Le mulţumesc tuturor pentru bucuria şi

La mulþi ani, domnule
doctor Cristea!

emoţia acestor clipe care devin amintiri
nemuritoare.”

Ne alăturăm şi noi celor care astăzi
îl felicită pe omul şi medicul Dumitru
Cristea urându-i să trăiască ani mulţi
pentru a putea să-şi continue misiunile
de apărător de excepţie al sănătăţii
semenilor săi şi al drepturilor breslei
medicale.

V.L.

Vaccin
La Galaţi, cel mai avantajos vaccin antigripal, de 175.000 lei pe doză, este de găsit

la VITAL MED.

La mulþi ani!
Ne alăturăm şi noi celor care astăzi îl felicită pe omul şi medicul

Dumitru Cristea urându-i să trăiască ani mulţi cu sănătate.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

47
Joi

Talon pentru perioada
1 - 7  decembrie 2003

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

Primãria Municipiului Galaþi
face cunoscut cetãþenilor

numerele de tombolã extrase la
Spectacolul din 30 noiembrie,

în cadrul Serbãrilor Galaþiului - 2003
Numerele câştigătoare extrase la scena de la Casa de Cultură

a Sindicatelor sunt: 4607, 3969, 2619, 2419, 3919, 2894, 1732,
1615, 1076, 1292, 281, 4773, 264, 469, 6.

Numerele câştigătoare extrase la scena de la Faleză sunt:
2844, 3948, 1744, 587, 1040.

Persoanele care deţin un fluturaş-tombolă cu număr câştigător
sunt rugate să se prezinte cu actul de identitate la camera 22,
Primăria Galaţi, str. Domnească nr.38, pentru ridicarea premiului.
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- gars. Ţiglina I, 3/4, liberă - 295 fix
- gars. Port, 2/10 - 150 neg.
- gars. Micro 19, 1/4, gr. sanit. în interior, liberă-140 mil.
- gars. Ţiglina II, 6/7, îmb., balc. - 340 neg.
- 1 cam. Sid.-IREG, 4/4 - 320 mil.
- 1 cam. Sid., 4/4, 30 mp - 315 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 1/7, liber - 11.000 E neg.
- 1 cam. Port, bloc mixt, 3/4, vedere la Dunăre-13.000 $
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, îmb. - 480 neg.

- 2 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 550 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 2/4, 2 balc., liber - 700 neg.
- 2 sdec. Micro 20, 4/4, balc. la sufr. - 380 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 1/4, termopan, centrală, mobilat,
gr+f şi garaj, 26 mp (superîmb.) - 25.000 E neg.
- 2 sdec. Micro 19, 2/4 - 400 neg.
- 2 dec. Sid., 3/4, liber - 545 fix
- 2 dec. Sid., stradal, 2/4 - 470 neg.
- 2 dec. Micro 39B, p/4, balc. - 370 mil.

- 2 dec. Micro 14, 1/4, 2 balc.
- 2 sdec. Micro 39B, 1/4 - 460 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4 - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 40, liber, 1/4 - 345 neg.
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 gr. sanit. - 545 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 520 fix
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz. garanţie 25 ani, termopan,
centrală, mobilat complet, modificări, etc.  - 25.000 E

- 3 cam. Centru, 3/4, centrală - 21.000 E
- 3 dec. Micro 20, 1/10 - 570 neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10 - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, mobilat, termop. - 21.000 E
- 3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 gr. sanit. - 500 mil.
Închirieri:
- 1 cam. I.C.Frimu, nemobilată - 75 $
- spaţiu 100 mp. pe N. Bălcescu (pentru cabinet medical)

- 1 cam. IREG, 4/4, f.probleme, îmb. - 320 mil.
- 2 dec. Micro 38, 4/4, f. prob., balc. - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4, parchet, curat - 290 mil.
- 2 dec. Mag. General, 2/4, liber, 2 balc. - 470 mil.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, spaţios, îmb. - 460 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 2/4, curat - 540 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, gr+f, parchet - 650 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f+centrală - 650 mil.
- 2 dec. Silozului, p/4, privatizare - 19.500 E
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, spaţios, 2 balc. - 500 neg.

- 1 cam. Micro 17, p/8, liber, F - 400 mil.
- 1 cam. Micro 19, p/4, gaze, curat - 300 neg.
- 1 cam. Micro 17, p/8, îmb., spaţios - 11.000 E neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/10, termopan, parchet - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, f.probleme, cf. I - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, curat - 410 mil.
- 2 dec. Micro 16, 2/4, îmb. - 480 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/11, spaţios, îmb. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 17, 1/4, îmb. - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 1/4, curat - 500 mil.

- 1 cam. Mazepa I, p/4, parchet+gr+f - 11.000 E
- gars. Ţiglina I, 2/4, liber, îmb. - 340 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat - 480 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, curat - 480 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, f. curat - 450 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10, izolaţie bună - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, parchet, curat - 550 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, 2 balc., f. spaţios - 650 neg.
- 2 sec. Mazepa II, 3/4, gr+f, parchet - 650 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 1/4, termopan, centrală - 700 mil.

- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, curat - 525 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 2/4, f. spaţios, liber - 600 mil.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, spaţios, îmb. - 650 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/4, spaţios, îmb. - 650 mil.
- 3 dec. Micro 20, 4/4, gr+f+apom. - 500 mil.
- 3 dec. Micro 21, 5/8, PR, îmb. - 740 mil.
- 3 dec. Micro 21, 4/4, f. prob., gr+f - 450 mil.
- 3 dec. Doja, p/4, curat, parchet - 600 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc. - 550 mil.

- 1 cam. Mazepa I, 7/7, simplu, curat - 325 neg.
- 1 cam. Micro 17, p/4, balcon, curat - 380 mil.
- 1 gars., Ţiglina I, 3/4, simplu, curat - 300 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, liber - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, liber, f. probl. - 420 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, curat, liber - 400 neg.
- 2 dec. Micro 20, p/4, 2 balc., curat - 500 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, 2 balc., gr.f, parchet - 700 neg.
- 2 dec. Centru, 1/4, curat, simplu - 22.000 euro
- 2 dec. Mazepa II, 4/4, iz. nouă, gr+f, ap. - 550 neg.

- 2 dec. Micro 39B, 1/4, gr+f, ap., inst. noi - 460 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu, liber - 380 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, gr+f, apom. - 530 neg.
- 3 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., simplu - 630 neg.
- 3 dec. Micro 18, 3/10, aer cond. gr.f - 730 mil.
- 3 dec. Micro 20, 1/10, simplu, curat - 570 neg.
- 3 dec. Sid.V, p/4, simplu, balc. - 630 mil.
- 3 dec. Sid.V, 3/4, 2 gr. sanit., ap. 650 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., simplu - 800 neg.
- 4 dec. Micro 20, p/4, simplu, curat - 600 neg.

Ofertă lux:  3 cam. Piaţa Centrală, bloc
nou, turn, complet dotat, 2 aparate aer
cond. + centrală proprie, termopan, uşă
metalică, îmbunătăţit, semimobilat,
modificat interior living, liber, merită
văzut
- 1 cam. Mazepa II, et.1, bloc mixt,
îmb., deosebit, liber - 11.500 E
- 2 cam. Mazepa II, 2/4, LC, 2 balc.,
îmb. - 700 neg.
- 2 cam. Mazepa II, 3/4, M, îmb. - 700
neg.
- 2 sdec. Centru, 4/4 - 440 mil.
- 2 dec. Micro 20, 6/8, PR, spaţios,

semimobilat, S=60 mp, îmb. - 14.000 E
- 3 dec. Micro 20, 7/10, Brăilei, bine
poziţionat, spaţios, liber, îmb. - 640 neg.
- 4 dec. Mazepa I, Faleza, bloc nou,
spaţios, balc.mare - 30.000 USD
- 4 dec. Mazepa II, p,  2 gr.sanit., spaţios
- 35.000 E
- 4 dec. Micro 13B, et.1, S = 84 mp, 2
balc., stradal, spaţios - 600 neg.
Ofertă închiriere:
- 1 cam. PS, parter, nemobilat-80 E/lună
- 3 cam. parter, zona Port, pretabil
birouri, spaţios - 200 E neg.
Imobile vânzare: str. Română, centrală

proprie, termopan, îmb., zonă liniştită,
deosebită - 40.000 E
- str. Română, zonă liniştită, 4 camere,
toate utilităţile, garaj - 35.000 E
Teren vânzare:
- Zona vizavi benzinăria MHC, 600 mp,
stradal - 60 E/mp
Ofertă vânzare:
Motel situat în localitatea Poarta Bran,
8 camere, utilităţi şi dotări tip vilă, S
teren 700 mp - 120.000 E
Pensiune în localitatea Poarta Bran, 6
camere, utilităţi şi dotări tip vilă, S teren
700 mp - 60.000 E

Oferte închirieri:
- gars. Ţiglina I, 5/10, nemob. - 50 E
- gars. Ţiglina I, 5/10, mob. - 100 E
- gars. Ţiglina I, p/4, pt.birouri - 120 E
Case şi terenuri:
- casă Poşta Veche 800 mp, 10 camere, toate utilităţile - 30.00 E neg.
- teren str. Arcaşilor, 2650 mp
Cumpărăm apartamente orice zonă

- gars. Micro 19, 3/4, simplu - 230 neg.
- gars. Port, 1/7, parchet, curată - 250 neg.
- gars. Ţiglina I, 11/12, balc., curată - 270 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 1/7, simplu, balc. - 11.000 E neg.
- 1 cam. Centru, 1/4, bloc nou, îmb. - 12.500 E neg.
- 1 cam. Sid.V, 2/4, liber, curat - 13.500 E neg.
- 1 cam. Micro 17, p/4, 40 mp, simplu - 11.000 E neg.
- 2 dec. Mazepa I, termopan, gr+f, totul nou - 24.000
E neg.

- 2 dec. Mazepa II, 3/4, curat, îmb. - 700 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 2/10, 2 balc., liber - 700 neg.
- 2 sdec. Centru, 4/4, iz.bună, curat - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, apom., curat- 500 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber, simplu - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, balc., iz.bună - 10.000 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, balc. - 475 fix
- 2 dec. Micro 20, 4/4, gr+f, garaj - 500 neg.
- 2 dec. Micro 21, p/10, balc.11 mp, curat - 380 fix

- 2 sdec. Micro 16, 2/4, curat, simplu - 460 neg.
- 2 dec. Sid., 3/4, liber, gr+f - 550 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, 1 balc., curat - 460 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber, curat - 350 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, curat - 530 neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, 70 mp, boxă - 580 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 3/4, superîmb. - 750 neg.
- 3 dec. Micro 20, 4/4, gr+f, boiler, 2 băi - 500
neg.

- 3 dec. Micro 21, 4/8, mobilat occidental, totul nou -
20.000 E
- 3 dec. Micro 17, 5/9, 2 gr.sanit., 80 mp, liber - 650
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, gr+f, balc., curat, liber - 650
neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, pos.extindere, gr+f - 750 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, tapet, mochetat - 630
neg.

- 2 cam. Micro 19, et.1, cf.I, stradal - 500 mil.
- 2 cam. Sid.V, et.3, liber, curat - 540 mil.
- 3 cam. Micro 16, p,2 balc., curat - 530 mil.
- 2 cam. Micro 20, urgent, curat - 380 neg.
- 2 cam. Ţiglina II, et.3, curat - 480 neg.
- 3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat - 500 mil.
- 3 cam. Micro 20, et.7, curat, liber - 500 mil.
- 3 cam. Ţiglina II, p, modest, stradal - 700 mil.
- 2 cam. Aviaţie, p, modest, stradal - 350 mil.

- gars. Port, S = 240 mp, curată - 130 mil.
- gars. Gară, et.1, liberă - 120 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, et.4, curat, liber - 380 mil.
- 4 cam. Micro 40, îmb., curat - 380 mil.

- 2 cam. Mazepa, termopan, centrală, modif., gr,
încălzire prin pardoseală - 24.000 E
- 3 cam. Piaţa Centrală, centrală, termopan, modificat,
aer cond., mobilat, alte îmb. - 35.000 E

- 2 cam. Domnească, liber, curat - 450 mil.
- 2 cam. Micro 20, p, 2 balc. - 500 neg.
- 3 cam. Micro 17, et.1, curat, parchet - 570 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, p, balc., curat - 550 neg.

- gars. Micro 19, et.1, balc., liberă - 160 mil.
- 2 cam. Micro 17, liber, îmb. - 420 mil.
- 2 cam. Centru, et.4, curat, stradal - 440 neg.
- 3 cam. Micro 17, 2 WC, modest, stradal - 640 mil.

- 2 cam. Mazepa, et.4, liber, curat - 450 mil.
- 2 cam. Centru, 2 balc., curat - 480 neg.
- 2 cam. Micro 20, curat, modif., spaţios - 400 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, p, termopan, semimobilat-650 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, et.3, liber, spaţios - 650 neg.
- 3 cam. Micro 17, spaţios, curat - 520 neg.
- 3 cam. Micro 16, 2 balc., liber, curat - 500 neg.
- 3 cam. Ţiglina I, p, curat - 535 neg.
- 4 cam. Micro 13, et.1, 2 balc., 2 WC, curat - 600 neg.

- 1 cam. Micro 17, p/8, mixt, liber, 42 mp - 420 neg.
- 1 cam. Port, 3/4, mixt, liber - 11.000 E
- 1 cam. Piaţă, 1/7, mixt, liber, bloc nou, 42 mp -
12.500 E
- gars. Port, 1/8, tip, fără grup sanitar - 150 mil.
- gars. Ţiglina I, 4/10, tip, termopan, mobilat, liber -
350 mil.
- 1 cam. Micro 40, 4/4, tip, simplu - 150 mil.
- 2 dec. Gării, 1/2, îmb., centrală, garaj, teren - 23.000
E neg.

- 2 dec. Mazepa, 2/4, 2 balc. - 700 neg.
- 2 dec. Mazepa, 3/4, spaţios - 700 neg.
- 2 sdec. Centru, 4/4, iz. f. bună, balc. - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 20, 2/4, fără balc., liber - 360 mil.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, balc., liber - 365 neg.
- 2 dec. BR, 10/10, iz. bună, termopan - 500 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, parchet - 450 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz. nouă, S - 500 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber - 700 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, fără balc., liber - 535 neg.

- 3 sdec. Micro 38, p/4, liber, curat - 380 neg.
- 3 dec. Mazepa, 3/4, liber, stradal(B-uri) - 830 neg.
- 4 sdec. Micro 20, 2/4, 2 balc., parchet, ap. - 600 mil.

Închirieri oferte garsoniere şi
apartamente ne(mobilate)
Cereri preluăm apartamente spre
închiriere comision 0% proprietar.
Vindem terenuri şi spaţii comerciale,
case orice zonă oraş şi judeţ.

- gars. Micro 40, 4/4 - 120 neg.
- gars. Micro 19, 3/4 - 220 neg.
- 1 cam. Siderurgiştilor, 4/4 - 340 mil.
- 2 cam. Micro 40, 4/4 - 270 mil.
- 2 cam. Sid. Vest, 3/4, liber - 540 neg.
- 2 cam. General, 1/4, 2 balc. - 540 neg.
- 2 cam. Micro 20, p/4, 2 balc. - 500 neg.
- 2 cam. Micro 21, p/4, balc. - 400 neg.
- 2 cam. Micro 19, 1/4, stradal  - 510 mil.
- 2 cam. Micro 19, 1/4 - 370 mil.
- 2 cam. Micro 39B, 1/4 - 460 mil.
- 2 cam. Micro 40, 3/4, gaze - 260 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 455 neg.
- 2 cam. Micro 21, 7/10 - 400 mil.

- 2 cam. P-ţa Centrală, 1/4 - 600 neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 2/4, S - 700 neg.
- 2 cam. Micro 16, p/4, 2 balc. - 530 neg.
- 2 cam. Centru, 4/4 - 450 neg.
- 2 cam. Mazepa I, 10/10, liber - 16.000 E
- 2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 450 neg.
- 2 cam. Mazepa II, 2/4 - 630 neg.
- 3 cam. Centru, 4/4, liber - 600 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 570 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, p/4 - 550 neg.
- 3 cam. Micro 19, 2/4 - 400 neg.
- 3 cam. Sid.V, 4/4 - 500 mil.
- 3 cam. Micro 20, 1/10 - 570 neg.
- 3 cam. I.C.Frimu, 2/4, liber - 550 neg.
- 3 cam. Sid.V, 3/4 - 600 neg.

- 3 cam. Micro 20, 4/4 - 500 mil.
- 4 cam. Micro 21, 5/8 - 750 mil.
- 3 cam. Micro 40, 3/4, liber - 320 neg.
- 4 cam. N.Leonard, p/4 - 850 neg.
- 4 cam. General, 2/4 - 780 mil.
- 4 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 750 mil.
Închirieri oferte:
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4, nemob. - 70 $
- gars. Ţiglina I, 3/4, mob. - 70 E
- 2 cam. Sid.V, 1/4, mob. - 100 E
- 2 cam. Doja, 1/4, semimob. - 100 $
- 2 cam. Ţiglina I, p/4, mob. - 2,5 mil.
- 2 cam. Micro 17, 3/4, nemob. - 70 E
Altivom închiriază apartamente (ne)mobilate, comision
0 pentru proprietar.Ar
hi
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- gars. Ţiglina I, 11/12, baie cu cadă - 270 neg.
- 1 cam. Sid.V, 5/5, 2 balc., iz. nouă - 10.000 E
neg.
- 1 cam. liberă, p/8, Micro 18, bloc nou - 11.000
E
- 1 cam.Mazepa I,4/7+mobilă buc.-12.000 E neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/8, 62 mp, L, eventual prel.
contract sau schimb - 680 neg.
- 2 dec. Micro 17, p/8, 63 mp, L, eventual prel.
contract sau schimb - 23.000 E neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., iz. nouă - 550 neg.
- 2 dec. Micro 20,4/4,modif. 450+garaj-500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 16.000 E + mobilă
- 18.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, modif., liber - 480 mil.
- 2 dec. Micro 13B, p/4, balc., modif.-16.000 E
- 2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc., iz. nouă-400 neg.
- 2 sdec. Micro 40, p/4 - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 3/4 - 330 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. nouă - 10.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 500 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, ultraîmb. - 700 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă - 500 mil.
- 2 dec. Spit.de Copii, 2/4 - 550 neg.
- 2 dec. str. Silozului, p/4, pos.privatiz.-20.000 E
- 2 dec. Mazepa I, 2/4, liber, îmb. - 28.500 E
- 2 dec. str. Tecuci, 1/4 - 15.000 E neg.
- 2 dec. str. Vultur, p/4, balc., liber - 550 neg.
- 2 dec. Centru, 4/4, modificat, iz. nouă - 650
neg.
- 2 sdec. Centru, 3/7, liber - 595 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10, centrală, 2 balc. - 700
mil.
- 3 dec. Micro 17, p/4, 2 balc. - 630 neg.

- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 600 neg.
- 3 dec. Micro 18, 11/11, 2 gr.sanit. - 450
neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10 - 650 neg.
- 3 dec. Sid. V, 4/4, iz.nouă - 600 neg.
- 3 dec. Sid. V, 4/4, 2 gr. sanit. - 520 mil.
- 3 dec. Sid, p/4, modif., centrală, mobilat
- 30.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4,  2 gr. sanit. - 770
neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4  - 550 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4  - 525 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, deviere buc+baie -
650 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., 2 holuri -
580 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 4/4, iz. nouă, îmb. - 420
neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, stradal - 450 mil.
- 4 dec. Micro 39C, p/4 - 800 mil.
- depozit 170 mp, proiect etaj - 685 neg.
- casă 3 cam. + 400 mp teren, com.
Smârdan - 350 neg.
- vilă neterminată + teren 350 mp - 30.000
E neg.
- casă 3 cam. + dependinţe + centrală +
garaj - 640 mil.
- casă 3 cam. teren 2.000 mp Şiviţa - 170
neg.
- casă 4 cam., canalizare, gaze, supraf.
totală 666 mp - 29.000 E
- casă 4 cam. locuibile, canalizare, gaze -
30.000 E

- 1 cam. P-ţa Centrală, 1/7, 37 mp - 12.500 E
- 1 cam. Micro 17, p/4, bloc nou - 11.000 E
- 1 cam. Centru, 4/4, 38 mp - 12.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber - 480 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, îmb., 2 balc. - 15.000
E
OFERTE LUX:
- 2 dec. P-ţa Centrală, 7/8, bloc nou, stil
occidental - 35.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant - 28.500
E
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală -
17.900 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere
la Dunăre  - 40.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală,
110 mp - 40.000 E

- 4 dec. Ţiglina II, p/4, termopan, sediu de
firmă - 37.000 E
- 5 dec. Centru, 1/3, bloc nou, 200 mp -
75.000 USD
CASE:
- casă monument de arhitectură ultracentral -
290.000 USD
- vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
-casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel,
renovată - 80.000 USD
- spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp -
20.500 E
- spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp -
41.300 E
TERENURI:
- spaţiu comercial + hală, 5000 mp, d: 16 m -
125.000 E
- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp

- teren Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000 USD
- teren Coşbuc, 1.500 mp - 62 USD/mp
- teren Metro, 14.000 mp - 15 E/mp
ÎNCHIRIERI:
- gars. Ţiglina I, pretabilă birouri - 100 E
lunar
- 1 cam. Mazepa, Salcia, mobilat - 100 E
lunar
- 1 cam. Mazepa, DL-uri, nemobilat - 70 E
lunar
- 2 cam. Mazepa, DL-uri, mobilat complet -
200 E lunar
- 2 cam. Mazepa I, mobilate lux - 250 E
lunar
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol
- 1.000 E lunar
- spaţiu comercial, P-250 mp+D-150 mp,
finisaje de lux - 4.000 E lunar

Garsoniere
- ap. 1 cam. Mazepa I, 2/7 - 11.000 E
- gars. Ţiglina I, 3/4 - 295 mil
- gars. Ţiglina I, 11/11 - 270 mil.
2 camere
- 2 dec. Micro 20, p/4 - 480 mil.
- 2 dec. Micro 17, 4/4 - 470 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 380 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 1/4 - 470 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 5/5 - 450 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, - 700 neg.
- 2 dec. Sid.V., 1/4 - 580 neg.
- 2 dec. Sid.V., 2/4 - 500 neg.
- 2 dec. Micro 14, 5/5 - 440 neg.
3-4 camere
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 500 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 500 neg.

- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 535 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 500 neg.
- 3 dec. Centru, 3/4 - 800 neg.
- 3 sdec. Micro 16, p/4 - 460 neg.
- 3 sdec. Micro 40, p/4 - 460 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 4/4 - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 4/4 - 400 neg.
- 3 sdec. Micro 21, p/4 +  balc. - 500 neg.

- casă Braniştea - 200 mil.
- casă Baldovineşti - 130 mil.
- casă Odaia Manolache - 250 neg.
- casă Galaţi, p+1 - 700 neg.
- teren Odaia Manolache - 250 neg.
- teren Galaţi, 400 mp - 3.000 E.

ÎNTOCMIM URGENT CADASTRU PEN-
TRU CASE, TERENURI, APARTAMENTE,
TARIFE  MICI. 0788320368, 418923.
(ctr.)

Vând ap. 2 camere sdec. Ţiglina I,
curat, parchet, zonă liniştită, după ora
18,00. 0745390993. (3295603)

2 decomandate Mazepa II, et.2, 2
balcoane, 58 mp, 650 milioane. 436899.
(ctr.)

3 camere Aviaţie, confort I, et.1, 2
balcoane, 2 gr. sanit. 540  negociabil.
436899. (ctr.)

Apartament 2 camere Micro 17,
bl. turn, et.5, 316496. (3295147)

Vând 2 cam.dec., BR, Mazepa, et.3
pe vest cu centrală şi modificări.
492802. (3296989)

2 camere Centru, et.3, liber, 595 mil.
0745257780. (3296992)

2 camere decomandate, zonă bună,
lider, 550 mil. 0722521005. (3296992)

2 camere S-uri, I.C.Frimu, centrală,
gr.+f, 700 neg. 469047, 0742800109.
(3297052)

Vând apartament 3 camere cf.I+boxă,
7/10, preţ 580 mil.lei. Tel. 493308.
(3296877)

Apartament o cameră Siderurgiştilor,
2/4, liber, curat, 13.500 E neg. Tel.
0722290197. (3296885)

Vând 2 camere Piaţa Centrală, bloc
nou, et.2 sud, preţ 20.000 E neg. Tel.
438994. (3297023)

Vând apartament 2 camere dec.,
Sid.Vest, 3/4, liber, spaţios, preţ 550 mil.
322555. (ctr.)

Vând apartament 2 camere Ţiglina II,
3/4, 480 mil. 322555. (ctr.)

3 camere dec. Micro 17, 5/8, curat,
liber, spaţios, 16.000 E. 322555. (ctr.)

Vând apartament 2 camere Ţiglina I,
1/4, gresie, faianţă, curat, 500 mil.
322555. (ctr.)

Vând 3 camere Micro 19, izolaţie nouă,
380 mil. Telefon 432034. (ctr)

Apartament 3 dec. Micro 17, et.3, 580
neg. Telefon 479080. (ctr)

Vând 2 dec. et.3, Sid.Vest, liber.
Telefon 432034. (ctr)

Două dec. Micro 21, et.4/8, stradal,
500 neg. Telefon 479080. (ctr)

Vând 3 camere Micro 38, parter, 400
mil. Telefon 432034. (ctr)

Vând 2 camere Micro 19, parter, 300
mil.  Telefon 479080. (ctr)

Vând 3 cam. Sid.Vest, et.1, lux, preţ
20.000 E. Tel. 438994. (3297026)

Vând apartament 3 camere demisol,
sdec., Central, str. Brăilei nr.1, bl.I.
Telefon 422454. (3294171)

Vând/ închiriez apartament 100 mp,
parter, ideal privatizare, str. Gh. Doja
lângă centrala telefonică. Tel. 426504,
0745177274. (3298161)

Vând ap. 3 camere Micro 40, bl.N6,
ap.17, et.4. Tel. 427809. (3298366)

Vând apartament o cameră, 5/5, zona
IREG, 47 mp. Preţ 400 mil.neg. 326931,
0745312708. (3298386)

Vând apartament 3 camere, parter
situat în Mazepa între Banca Comercială
şi Banca Agricolă. Tel. 0723456380.
(3298368)

Vând, închiriez ultracentral
apartament 2 camere spaţioase, 70 mp,
la casă, str. Eroilor vizavi Teatrul de
Păpuşi, posibilităţi firmă, birou, cabinet,
9.500 E, accept diverse variante, auto
etc. Tel. 0724858484. (3298117)

Vând 2 camere Micro 18, dec.,
spaţ ios. 499747, 0742582472.
(3298134)

2 dec. Mazepa II, 7/8, liber, renovat,
gr.+f+parchet, lambriu, inst.noi, superbă
vedere la Dunăre, 21.000 E. Tel.
0721248506. (3298136)

Vând 3 dec. parter, zona complex
Hanţă, Micro 38, cu vad excelent şi 3
balc., preţ avantajos neg. Tel.
0745564150 (ctr.)

Vând ap. 3 camere dec., în zona 2
Babe, curat, liber, spaţios, preţ neg. Tel.
464595. (ctr.)

Vând 4 cam. spaţioase la parter în
I.C.Frimu, preţ avantajos. Tel. 464595.
(ctr.)

Vând 2 dec. Micro 20, et.intermediar,
spaţios, curat, preţ neg. Tel. 324060.
(ctr.)

Vând 3 dec. Mazepa II, spaţios, bloc
nou, 2 balc.,  21.000 E neg. Tel. 324060.
(ctr.)

Vând urgent 2 dec. Mazepa, preţ
480.000.000 neg. Tel. 465532. (ctr.)

Vând apartament vizavi de Spitalul
Judeţean cu 3 camere, et.3, preţ 700
mil., accept şi credit. 416055. (ctr.)

3 dec. I.C.Frimu, S, et.2, simplu, 700
mil.neg. 430926, 0756334217. (ctr.)

2 dec. Micro 21, spaţios, curat, 500
mil. 436084. (ctr.)

3 sdec. Micro 40, curat, et.2, 1 balc.,
370 mil. 436084. (ctr.)

1 cam. Aviaţie, gaze, 270 mil. 436084.
(ctr.)

2 sdec. Micro 19, et.1, curat, 380 mil.
436084. (ctr.)

4 dec. I.C.Frimu, mochetat, 650 neg.
436084. (ctr.)

Garsonieră Micro 19, et.3,
220.000.000. 433587. (ctr.)

3 dec. Sid.Vest, et.1, superîmb.,
800.000.000. 433587. (ctr.)

3 sdec. Micro 40, et.1, 350.000.000.
433587. (ctr.)

2 dec. Mazepa II, 4/4, multiple îmb.,
iz.nouă, 800.000.000. 433587. (ctr.)

Garsonieră mobilată modern Ţiglina I,
termopan, 330.000.000. 318622.
(3298213)
Ţiglina II, 2 camere, parter, balc., neg.

0724116672. (3298213)
2 dec. Mazepa II, et.2, 2 balc., 58 mp,

650 mil. 436899. (ctr)

1 cam. Mazepa, G-uri, et. 1, curat, 400
mil. 436899. (ctr)

3 cam. Aviaţie, cf.I, et.1, 2 balc., 2
gr.sanit., 540 neg. 436899. (ctr)

2 dec. Sid.V, et.3, liber, curat, 540 neg.
436899. (ctr)

1 cam. Doja, iz.bună, balcon, 330 mil.
436899. (ctr)

- 1 cam. Siv. Vest, 4/4, fără probleme - 340 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 2/4, curat - 380 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 2/4, curat - 460 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 500 mil.
- 2 dec. Micro 17, 3/4 - 500 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 39, 2/4, curat - 380 mil.

- 3 dec. Micro 20, 5/8 - 750 neg.
- 4 dec. Micro 20, p/4 - 650 mil.
Teren Deltă, 5.000 mp - 5 E/mp
Teren cartier Fileşti, 350 mp - 800 mil. neg.
Teren + contrucţie Piaţa Centrală 320 mp - 32.000 E
Închiriere spaţiu Central (Bălcescu), 100 mp - 375 E/lună

Cumpăr urgent apartament, ofer
plata pe loc. Telefon 475479. (ctr.)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel. 476305,
312472. (ctr.)

Apartament situat în Cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel. 494774, 314794.
(ctr.)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru -
Mazepa. Tel. 312472, 476800. (ctr.)

Urgent 2 maxim 3 camere Cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel. 314794, 466428.
(ctr.)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel. 466428, 476305. (ctr.)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Urgent cumpăr apartament zona
Dunărea. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu şi
Sid.Vest,  plata imediat. Telefon 479080.
(ctr)

Persoană fizică cumpăr o cameră
Mazepa, Ţiglina, PS, Siderurgiştilor,
Doja. 414515, 0745663368. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere orice zonă,
inclusiv ultimul etaj. 436899.

Cumpăr apartament 2-3 camere dec.,
exclus ultimul etaj, ofer maxim
500.000.000. Tel. 328020. (3298359)

Cumpăr ap. 2 camere, parter, et.3,
Aviaţie. Tel. 325997, 325840. (3298343)

Cumpăr apartament 2 camere, exclus
intermediar. Tel. 433439. (3298149)

Cumpăr urgent apartament, exclus
intermediari. 318622. (3298212)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând casă com. Pechea. 823745.
(3296978)

Vând casă Soveja cu teren 300
mp. Tel. 0237242516. (3296112)

Vând casă com. Schela. Tel. 479938,
0742392834. (3296909)

Vând casă demolabilă cu 1.000 mp
teren, str. Dogăriei. Tel. 432680.
(3295509)

Vând casă + pământ 325 mp, str. Alba
Iulia nr.52, preţ 900 mil.lei. Tel. 471607
sau 476894. (3298169)

Casă bătrânească Mazepa II, 256 mp,
28.000 E. Tel. 0722659163. (3297032)

Casă zonă centrală, toate facilităţile
P+1, 59.000 $. 413236. (3298375)

Vând casă în Suceveni cu 4.080 mp
intravilan, 130 mil. Rel. fam. Fasolă.
470756. (3298310)

Vând casă, 7 camere, suprafaţă 240
mp, la 30 m de str. Domnească, pretabil
şcoală, grădiniţă, 35.000 E. 430926,
0766334217. (ctr.)

Vând vilă posibilităţi privatizare
S+P+1+M, total 460 mp, încălzire
centrală, termopan, trifazic str.
Libertăţii. Tel. 0744200526. (3296249)

Caut casă modestă sau grădină în
zona centrală a comunei Tudor
Vladimirescu. Relaţii tel. 0744817710,
829038. (3295370)

Cumpăr casă, curte, dependinţe, ofer
1 miliard. 327216. (3298320)

Schimb casă Schela cu apartament
Galaţi exclus ultimul etaj. 828359.
(3295781)

Urgent 2 decomandate stat cu garso-
nieră sau o cameră sau casă stat plus
diferenţă. Telefon 0724864379. (3297086)

Schimb casă Folteşti cu una cameră
gaze Galaţi + dif. 499747, 0742582472.
(3298135)

Agenţia de închirieri Altivom
închiriază apartamente comision 0,
proprietar. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament
1 cameră, orice zonă. Ofer  1.000.000
lei. Telefon 0744797366. (3296195)

Mamă a 2 copii, serioasă, îngrijesc
bătrână contra locuinţă. Telefon 318929.
(3295594)

Caut să închiriez apartament (sau
garsonieră) mobilat frumos pt o lună,
prefer zonă centrală. Telefon
0745787190. (3296871)

Închiriez termen lung microbuz scos
din circulaţie, serviciu de pază. 444451
(8.00-18.00). (3297095)

Închiriez urgent apartament cu o
cameră sau garsonieră. Telefon 416964.
(3298325)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Agenţia imobiliară Aris închiriază
apartamente (ne)mobilate. Tel.
438994. (3297022)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri în
Vox Center. Tel. 474646. (3295662)

Ativom închiriază apartamente,
garsoniere. Telefoane: 438381, 475479.
(ctr.)

Închiriez ap.2 camere, parter, pretabil
birouri (Păpădie). Tel. 0744518483,
0744518032. (3295259)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez apartament şi garsonieră
convenabil. Tel. 0721324764.
(3296146)

Închiriez spaţiu comercial central 40
mp. 432589, 0744639014. (3295200)

Închiriez spaţiu comercial pe Aleea
Comerţului, Micro 19. A se adresa la
bar Neptun. (3296938)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, 25 mp, parter, magazin
Magnus. Tel. 0722220335. (3298139)

De închiriat garsonieră mobilată Ţiglina
I. 431100. (3298341)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
în suprafaţă de 780 mp. 0788318286.
(3298349)

Apartament una cameră pretabil birou,
cabinet, agenţie sau persoane fizice.
Tel. 475072. (3298205)

Primesc în gazdă. 443253, 318324.
(3298256)

1 cam. I.C.Frimu, 60 E/ant. 2 luni,
nemob. 436084. (ctr.)

1 cam. Silozului, 50 E/ant. 3 luni,
nemob. (ctr.)

1 gars. Ţiglina I, 80 E, mob. 436084.
(ctr.)

2 dec. Port, et.2, mob. 433587. (ctr.)

Gazdă pentru două fete. 420858,
327344. (3296911)

Închiriez spaţiu comercial 45 mp,
parter bloc, Siderurgiştilor vizavi IREG.
0744208563. (3296170)

Închiriez ap.3 cam., toate utilităţile,
zona Gării (Supermarket Cosmin), 100
mp, parţial mobilat, pretabil firme,
companii multinaţionale, cetăţeni străini
- Brăila. 0722742392. (ctr.)

Ap. 1 cam. vizavi Păpădie, 150 E. Tel.
438994. (3297024)

Agenţia imobiliară Aris închiriază
apartamente, garsoniere
ne(mobilate). Tel. 438994. (3297021)

Închiriez cameră mobilată. Tel. 461107.
(3297068)

Primesc în gazdă o salariată. Tel.
424372. (3296851)

Închiriez cabană montană masiv
Ceahlău. 0723410503, 0233221670.
(3298365)

Închiriez apartament 1 cameră
nemobilat I.C.Frimu, avans 3 luni.
0740233929 sau 0745030283.
(3298364)

Închiriez magazin alimentar utilat sau
nu, aproximativ 60 mp. 0744642131.
(3298182)

Închiriez sau vând spaţiu comercial
G.Coşbuc 234. 312699. (3298372)

Închiriez spaţ iu pentru birouri
notariale, avocatură, firme, cca 460 mp.
Zonă ultracentrală. Tel. 0740205494,
412329. (3298303)

Închiriez apartament 2 camere
mobilate Micro 19, central exclus
ag.imobiliară. Tel. 415260, 443328.
(3298124)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri în
Vox Center. Rel. tel. 474646. (3298109)

Ofer spre închiriere garsonieră Ţiglina
I, tel. 492204, 0766600298. (3298332)
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1 gars. A, Ţiglina I, et.1, mob.pt.birou,

80 E. 433587. (ctr.)
Închiriez urgent 2 camere nemobilate

Micro 17. 318622. (3298214)
Societate comercială închiriază spaţiu

comercial 650 mp demisol, 250 mp
parter, 780 mp etaj, situat în Galaţi, zona
zero, lângă Piaţa Ţ iglina I (fost
Restaurant Distrugătorul), zonă cu vad
comercial, cu posibilitatea închirierii de
suprafeţe parţiale. Preţ 1,5 $/mp, fără
TVA, pentru toată suprafaţa. Relaţii la
tel. 0236/319300, 319301, 0722377122.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial în
incinta dep. Comrimet. Tel.
0744616193. (3296164)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren intravilan 1.000 mp, 45 E/
mp. Tel. 479471, 0721837904. (3296055)

Vând teren zona Metro, 13.500 mp.
458782, 0744502929. (3296977)

Vând 2.500 mp, Micro 17, 23 E/mp.
Telefon 0744513145. (3297093)

Vând 1.000 mp pădure lângă motelul
Hanul Conachi, negociabil. Telefon
828639. (3298354)

7.000 mp zona Metro, 10 E stradal.
0744502929, 0722387376. (3292083)

Vând 45 ha teren agricol, 75 ha
păşune, zona Bă leni. Telefon
0740215138. (3297091)

Vând teren 167 mp G Coşbuc. Telefon
0745622806. (3298369)

Vând teren arabil în Suceveni,
neirigabil, 5 ha. Rel. fam. Fasolă 470756.
(3298311)

Vând teren 1.000 mp str. Arcaşilor.
334148. (3298105)

Vând teren ultracentral, 100 mp.
Telefon 0745066138. (3298111)

Vând în zona zero Galaţi teren în
suprafaţă de 1506,7 mp, cu deschidere
în bdul G.Coşbuc - 17 m. Preţ 57 $/mp,
neg. Relaţii la tel. 319301, 0722377122.
(ctr)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Cumpăr teren intravilan 3.000-5.000
mp. 0788327274, 412456. (3294747)

Cumpăr teren maxim 2.000 mp.
458782, 0744502929. (3296976)

Vând magazin 20 mp situat în depozit
Galgros. Tel. 320264, 0745525364.
(3295580)

Vând magazin alimentar complet utilat.
Telefon 0742542991. (3296950)

Vând club-bar situat ultracentral cu
vad comercial excelent, dotat
ultramodern, preţ avantajos. Tel.
0740040623. (3297072)

Vând magazin, str. H. Coandă,
depozite Galgros, vad bun. Tel.
0745688314. (3297098)

Spaţiu producţie depozitare, avan-
tajos, poziţ ie bună. 0722519725.
(3297008)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă: 1630 mp,
suprafaţă construită: 400 mp, deschi-
dere 38 mp, vad comercial, Unic în
Galaţi, preţ 210.000 USD. Tel. 463024.
(ctr.)

Vând spaţiu 210 mp, toate utilităţile.
Tel. 0745315275. (3297030)

Vând urgent chioşc situat în Micro 19
vizavi de poştă, preţ neg. Tel.
0744654228. (3298199)

Chioşc 12 mp Siderurgiştilor, vad
foarte bun. 0745612458. (3298370)

Vând chioşc în funcţiune, 14 mp în
Micro 13B, cu/fără dotări, merită văzut.
Tel. 0724261740. (3298330)

Vând spaţiu comercial în faţă
Galgros. Tel. 0744822480. (3295503)

Vând Dacia, Oltcit din dezmembrări,
garanţie 438533. (ctr.)

Vând Moskvici 408 cu 2 motoare.
Telefon 325114. (3291700)

Dacia Break 1996, metalizată,
stare foarte bună. Telefon
0744622658. (3295145)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând Aro 243 cu motor Landrover
1993. Telefon 473593. (3294573)

Vând Ford Mondeo Turnier nov. ´97,
1,8i, climă, scaune Recardo cu încălzire,
oglinzi, geamuri ş i scaun şofer
electrice, airbag, ABS, servo, îngrijită,
preţ negociabil. Telefon 0744789340.
(3295784)

Vând Opel Vectra 2002, 2,2 DTI, full
option, recent adus în ţară. Telefon
0744789340. (3295564)

Super Nova Clima 2001, toate dotările.
464877. (3296109)

Vând Dacia 1997, unic proprietar.
466102. (3296248)

Vând tractor U 650, Dacia Nova ´99,
SPC8, SUP 31 cu discuri. Telefon
330334. (3296959)

Vând Opel Vectra an 1997, stare
impecabilă, 7.000 euro negociabil.
0745648826. (ctr)

Dacia Berlină 2001, 17.000 km, carte
service. 319482. (3296961)

Vând Dacia 1307, 2000, negociabil,
rog seriozitate. Telefon 0742793992.
(3296966)

Dacia 1994, 5 trepte, 36.000.000,
Dacia 1985, 17.500.000, unic proprietar.
458782. (3296975)

VW Bora fabricaţie 2000, 1,9 TDI, full
options. 0740050264. (3296971)

Vând Cielo ́ 96 GLE, impecabil, 3.800
E negociabil. Telefon 498245. (3296065)

Dacia 1984, proprietar, 18.000.000
negociabil. 310602, 0740989458.
(3296983)

Vând Dacia Berlină 2003, îmbunătăţiri,
negociabil. Tel. 438297, 0723004493.
(3296077)

Vând Ford Transit supraînălţat, 1996.
Telefon 0744766217. (ctr)

Volvo 460, 1700 i cmc, 1995, impecabil,
variante auto, 5.500 E. 0745890445.
(3296990)

VW Golf III, 1400 i cmc, 1997, 83.000
km, impecabil, 6.250 E. 0745890445.
(3296990)

Cielo 1998, verde met. alarmă, jante,
AC, full, 4.500 euro. 0723297811,
0788389297. (3295586)

Vând Dacia 1310 TX 1990, preţ
negociabil. Telefon 452222. (3296069)

Tractor U 650 cu plug, 70 milioane.
0722243526. (3296919)

Vând Matiz din 2000, full option.
Telefon 0744787400. (3296098)

Vând Dacia 1300 modificată 1310.
0722551433. (3296097)

Vând tractor U 650, an fabricaţie 1992.
Telefon 0722640417. (3296087)

Opel Astra 2001. 0744606775. (3296086)

Dacia 1987, stare bună sau variante.
0745435989. (3296081)

Dacia ´89, stare perfectă, 28 mil.
0722243526. (3296918)

Passat 1,9 TDI, 1998, piele, climatronic,
negociabil. Telefon 0745607440. (3296908)

Vând Saviem, Aro şi Dacia Break în
stare bună de funcţionare. Tel. 481845,
0745945263. (3296907)

Vând Dacia ´83, proprietar. 493153,
0742201805. (3296942)

Mercedes Sprinter 312 D, 12+1 locuri
+ licenţă, preţ avantajos. 327704,
0740433384, 0742099509. (3296944)

Vând Cielo GLE/AC, 1999, hidramat,
4.700 E. Telefon 0742070971. (3296940)

Vând Cielo GLE/AC 1996, 3.800 E.
Telefon 0745105236. (3296940)

Vând Cielo Executiv 2001, 20.000 km.
Telefon 0740300515. (3296940)

Dacia ´99, impecabilă, îmbunătăţiri.
324929, 0723934134. (3296936)

Dacia Break 1998 august, bord CN,
16.000 km, ţinută în garaj, se află în stare
nouă, rog seriozitate. 0722755113.
(3296930)

Dacia Berlină 1998 iulie 33.000 km, gri
metalizat, primul proprietar pe carte.
0723248502. (3296930)

Dacia 1983, stare bună, 16,9 mil.
426150. (3297054)

Vând Dacia 1310, ´97, alb, 65 mil.
negociabil. 0744794529. (3296948)

Vând Dacia 1310, ´90. Telefon
334012. (3296946)

VW Passat 1900 TDI, 130 cp, 2001
octombrie, full option, inel piele, km
60.000, jante aliaj, 6 trepte, alarmă cu
cod, culoare vişiniu, accept variante
auto, apartament. Telefon 0744426767.
(3296853)

Cielo XI 1999, proprietar, garaj,
alarmă, impecabil. Tel. 317787,
0722640811. (3296855)

Vând urgent Mercedes Sprinter ´97,
16+1 locuri. 0723215430. (3296856)

Opel Astra Sedan 1994, trapă, servo
total, închidere, 4.300 euro. Telefon
0723580877. (3296857)

Cielo 1996, full options, 3.700 euro,
Espero 1996, full options, 3.600 euro.
Telefon 0723580877. (3296857)

Vând Dacia 1983, stare perfectă,
15.500.000. Telefon 470505. (3297090)

Espero 1996, servo total, full electric,
albastru metalizat, RCCD stereo
negociabil. Telefon 479220. (3297089)

Dacia an ´99, proprietar, ora 16.00.
319021. (3297082)

Vând Dacia an ́ 86. 473892. (3297081)
VW Bora an 2000, 1,9 TDI, full option,

recent înmatriculată, impecabilă.
0740883931, 0721127515. (3296869)

Vând Matiz SE din 2003, 4.000 km,
culoare galben auriu. Telefon
0745314327. (3296867)

Vând Dacia Papuc izotermată an 1997,
variante. Tel. 474196, 0722485567.
(3296882)

Volkswagen Passat an 1999, 1,9 TDI,
impecabil, proprietar, variante. Telefon
0721947800. (3296881)

Cielo, full options, ́ 99, unic proprietar.
Tel. 0742763526, 492722. (3296899)

Dacia Break 1995, 5 trepte, 65 milioane
negociabil. Telefon 416435. (3296895)

Vând Dacia ´90, 5 trepte, preţ 32 mil.
458078, 0742038335. (3296887)

Cielo 1996, full option, argintiu, radiat,
3.700 $, negociabil, Break 1998, bord
CN, 66,5 mil. negociabil. Telefon
0745024591. (3296888)

Vând urgent Peugeot 205 TD, 1700
cmc, an fabricaţie 1991, stare de
funcţionare şi aspect foarte bune ITP
2005, închidere + geamuri electrice, preţ
convenabil şi negociabil. Tel. 811838,
0724237164. (3297007)

Vând Dacia Papuc 2 locuri sau schimb
cu Dacia Break. 0237636647, Panciu.
(ctr)

Vând Dacia 1300, caroserie, an 2001.
Telefon 468694. (3297028)

Vând 2 Dacia Papuc an 2000, Sprinter
18 L, an 2003. Tel. 0745299409,
415640, ora 20.00. (3297034)

Vând urgent Dacia 1310, an fabricaţie
1993/94, preţ negociabil, 39 mil. Telefon
480198. (3296193)

Vând Opel Vectra 1,6, 1992, GPL,
4.200 E negociabil. Tel. 451778,
0742085353. (3296198)

Vând Dacia 1999 impecabilă, 19.000
km, proprietar. Telefon 427127, după
ora 16.00. (3297037)

Opel Vectra 1993 sau schimb cu Dacia
2000, 2001. 0742680749. (3296898)

Vând Dacia 1988. Telefon
0721324764. (3298171)

Vând Dacia 1300, ´81, urgent,
convenabil. Telefon 475111. (3298170)

Vând Dacia 1998 gri metalizat, bord
CN. Telefon 328020. (3298360)

Vând Dacia 1988, urgent, proprietar.
Telefon 0744459939. (3298361)

Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 1995,
acoperit, 45 mil. negociabil. Telefon
0744282974. (3298177)

Vând Dacia Super Nova fabr. XI 2002,
preţ negociabil. Telefon 0724706890.
(3298158)

Vând Seat Malaga 1,7 D, consum 5%,
fabr 1988, RAR 2004, perfectă stare,
preţ 1.800 E negociabil. Telefon
0724392460. (3298158)

Dacia Berlină 1998 sept. proprietar,
alarmă, închidere centr. casetofon,
negociabil, merită văzută. Telefon
0745250282, după ora 15.00.
(3298352)

SC Poppel vinde anvelope second-
hand Germania 8 E/buc. 0724869443,
0724123006. (3297047)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, caroserie
fibră, an 2002. Telefon 480546. (3297044)

Vând Opel Astra ´92 sau variante.
Telefon 316072. (3297040)

Dacia Break 2000, injecţie, impecabilă,
95 mil. 0745636418. (3296993)

Cielo ´97, îmbunătăţiri, Espero ´96,
impecabil. 494950, 0723558186.
(3296965)

Renault Megane 1,9 DTI 2001, full
options. 0745318829. (3296247)

Audi A 4 2002, full options,
impecabil. 0723837515. (3296247)

Dacia Papuc 1999, 2 locuri, aco-
perit, avantajos. 0745318829. (3296247)

Espero an ´96, 1,5 cmc, full electric,
AC, jante aluminiu, alarmă.
0722916769, 414201. (3296963)

Vând Ford Transit Jumbo, fabr. 2002
IX, full electric, ABS, airbag, recent intrat
în ţară. Telefon 0744765322. (3296969)

Vând Dacia Break 1997, 59 mil. Telefon
316710. (3296995)

Dacia Break 2001, impecabilă de garaj,
metalizată, alarmă, închidere
centralizată, 118 milioane negociabil.
0722243526. (3296920)

Vând Opel Astra Diesel fabricaţie
2002, toate opţiunile, superbă, preţ bun,
accept variante. Telefon 0721355718.
(3296915)

Vând Dacia 1307 cu coaşcă aluminiu.
Telefon 475015. (3296886)

Vând VW Passat Combi, modelul nou,
full, accept variante. Telefon
0744765322. (3296969)

Vând Volkswagen Passat 1999, 1,9
TDI, cumpărat în 2000 de la Tecar, extra
full (fără piele) 10.000 euro. Tel.
0241815211. (3297057)

Opel Vectra 2.0 DTH, an ´98, full
options, impecabilă. Dacia 1310 Li
an XI 2000, impecabilă. 0740300659.
(3296897)

Berlină 0 km 150 milioane. 326849,
0724213149. (3298184)

Vând Papuc ´97, 63 mil. negociabil.
Tel. 310270, 0723251592. (3298189)

Vând Dacia ´88, 5 trepte, preţ 24 mil.
Telefon 310376. (3298187)

Dacia 2002, albastru catifea, 10.000
km, impecabilă. 0740055475. (3298302)

Opel Vectra 1,8 i, 1994, proprietar,
vopsea originală, impecabilă.
0744629495. (3298301)

BMW 520 i, 1989, 136 cp, 4.800 E.
Telefon 0740246607. (3298102)

Vând Opel Vectra 1992, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745813991, 493316. (3298307)

Cielo GLE/AC, 1998, opţiuni
avantajos. 0744976846. (3298113)

Mercedes Sprinter 316 CDI, full,
omologat 17 locuri, fabr. 2001, adus
recent. 0744976846. (3298113)

Dacia 1998 metalizată, inst. gaz,
impecabilă. 0744976846. (3298113)

Vând Oltcit 1994, proprietar. Telefon
426129. (3298116)

Iveco maxi, omologat 17 locuri,
recent adus, 2 stele, 2002 fabr.
0742171941. (3298316)

Urgent Opel Vectra B 1996,
ireproşabil, toate dotările, 6.800
euro. 315113, 0744205406. (3298129)

Vând Audi A4, 1,8, 125 CP, 1995, full,
la schimb cu apartament 1,2 camere,
conf. I, et. inferior, zonă bună. Telefon
0724304925. (ctr)

Vând Daewoo Espero 1998, full
option, 4.000 E, Skoda Octavia 2001,
1,9 SDI. 0742030440. (3298138)

Vând VW Passat 1999 TDI, 110 CP,
climatronic. 0722387376. (3298138)

Vând Ford Mondeo 1995, turbo Diesel,
full. 0740300515. (3298138)

SC vinde Dacia Papuc 2002 carosat +
GPL. 0742030440. (3298138)

Vând Dacia an 1995, de garaj,
impecabilă. Telefon 471595. (3298345)

Papuc an ́ 97, radiat, 65 mil. negociabil.
Telefon 317976. (3298344)

Vând urgent Dacia 1310, an fabr. ´88,
16 mil. Tel. 0740692981, 0740385630.
(3298141)

Vând Dacia Break an ´99, metalizată,
negociabil. 0740842513, 427250.
(3298345)

Papuc 2000 4x4, izotermat.
0744631213. (3298202)

Vând Dacia 1310, an 1986, stare bună.
Telefon 497637. (328150)

Vând acte şi motor Ford Transit
complet, an 1992, lung şi semiînălţat.
Telefon 0723594573. (3298251)

Opel Vectra 1995, turbo Diesel,
full. 0722425914. (3298254)

VW LT 35 microbuz 16+1 adus
recent, variante. 0722425914. (3298255)

Vând VW Vento 1994, 1,8 i, alb,
geamuri electrice, închidere,
alarmă, jante, impecabil, 5.100 E
negociabil. 0740891175. (3298208)

Super Nova Campus 2002 noiembrie
4.000 E negociabil. Tel. 479906,
0724706890. (3298209)

Vând Dacia 1990, 5 trepte, 35 mil.
proprietar. Tel. 0721331337, 497862.
(3298258)

Opel Astra Caravan Elegance, DTL 16
V, full options, 2001, variante auto.
0722684674. (3298259)

Dacia 1300, elemente 1310, 1980.
Telefon 0740703338. (3295149)

Vând Break ´95, 5 trepte,
negociabil, predau contract pers.
fizică Matiz SE, R/SP 2001 inclusiv
licenţă taxi. Telefon 425456.
(3298391)

Vând Fiat Ducato izotermat,
fabricat septembrie 2001. Tel.
0722431801, 314939. (3298108)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr.)

Preiau urgent contract Cielo, an 1999-
2001. Ofer  preţ real. Telefon
0744391601. (3295361)

Cumpăr Dacia ´80, ´97. Telefon
0744186183. (3296996)

Cumpăr Dacia 1980-1990 sau Oltcit
după anul ´90. 0742704602. (3296998)

Cumpăr Dacia ’80-’95, plata imediat.
423462. (3296859)

Cumpăr Dacia Break sau Dacia Nova.
466102. (3298179)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (3290952)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,Vând
cameră video digitală Sony.
0788348763. (3294748)

Videorecorder, telecomandă originală,
impecabil, neg. 463756, 0745702103.
(3296281)

Vând cameră filmat Sony digitală 8
DCR. 0721274833. (3296282)

Vând computer Compaq: CPU Pentium
III 1.000 MHZ, 196 RAM, HDD 30 GB,
CD-ROM LG 32X, CD-RW TEAC
32x16x32, sunet PCI 6 ch, placă reţea,
video on board, monitor 14 AOC.
12.000.000 lei. Tel. 419262,
0745627906. (ctr.)

Nikon F70, obiective 1 Sigma 105 mm
1: 2,8 D Macro, 2. Sigma 28 - 70 mm D
Asphericol, 3. Nikon ED AF Nikkor 70-
300 mm 1:4 - 5,6 D, 470 E neg. Tel.
0744294015, 470036. (3296943)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3296923)

Sisteme Duron 1300, monitoare Nec
17", Webcam-uri Philips, Switch-uri.
464053. (3296860)

Vând frigider Arctic capacitate 180 l.
Stare bună. Tel. 0723715455. (3296169)

Televizoare color excepţ ionale,
garanţie, 2.000.000-3.000.000, mărimi
diferite. Tel. 479934, 0745516410.
(3296187)

Vând frigider Arctic, 1.500.000 lei. Tel.
414442. (3298304)

Vând frigider Arctic, 260 l, neg.
0742038535. (3296095)

Vând frigider ş i congelator. Tel.
420362. (3296063)

Vând, modific Playstation 1 şi 2 ieftin,
accesorii. 0722510989. (3296094)

Vând congelator, maşină spălat,
frigider. Tel. 416936. (3298396)

Vând calculator AMD XP 2800 + HDD
80 GB, RAM 512 MB, video 128 MB,
monitor 17" aflat în garanţie, preţ 23
mil.neg. Tel. 0740691983. (3298315)

SC VICOVAS VINDE CALCULA-
TOARE, MONITOARE, IMPRIMANTE SH
N. BĂLCESCU NR. 52. TEL. 415053.
(3298112)

Vând frigider, preţ avantajos. Tel.
432941. (3298333)

Vând televizor color Universum. Tel.
0740068105. (3298340)

Vând convenabil telefon Ericsson T65.
Tel. 0740706232.

Orice telecomandă pentru televizor,
200.000 lei, video, satelit, aer
condiţionat. 0722342252, 0745794894.
(281664)

Camere video, aparate foto, accesorii.
311708, 0722580749. (3298264)

S.C. vinde tărâţe şi făină grâu tip
650 în cantităţi nelimitate. Tel.
0788451836. (3288228)

Vând garaj Piaţa Ancora, Şcoala 28.
434891. (3296957)

Vând porci 60-100 kg. Ofer  condiţii
tăiere. 442081. (3296280)

Vând Stalowa Wola L34 stare
excepţională şi disc nou pt. arături GDG
4,2. Telefon 0722265683. (3295255)

Palton stofă damă şi guler vulpe polară,
noi, 2.500.000. 417206. (3296076)

Vând porci crescuţi la ţară 90-110 kg,
40.000 lei/kg. 0723205944. (3296100)

Hale metalice demontabile, accept şi
compensare. 0722243526. (3296917)

Vând varză angro. Telefon
0723545420. (3296933)

Vând  pătuţ lemn 2 sertare pe rotile.
Telefon 0742607004. (3297083)

Porci 80-160 kg, preţ 38.000 lei/kg.
0744162605. (3296875)

Vând convenabil bibliotecă şi vitrină.
Telefon 468714. (3297004)

Vând loc de veci cu lucrare Cimitirul
Eternitatea faţă, preţ 1.000 euro. Telefon
0740656455. (3297001)

Vând garaj zidit, zona Ţiglina 1, preţ
3.500 euro. Telefon 0744572471.
(3297001)

Vând mobilă tip export Germania-Italia
cu bar înglobat (sufragerie + bar + masă
TV, masă 6 persoane) pretabil vile +
firme (protocol-consiliu). 0722742392.
(ctr)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea.
Telefon 435236. (3296173)

Vând cuptoare panificaţie şi patiserie.
Telefon 0745315275. (3297031)

Vând ceas aur 18 k cu 3 capace şi
diamante, preţ 600 euro, negociabil.
Telefon 472951. (3296184)

Vând urgent dormitor mâna a II-a, stare
foarte bună. Telefon 314657. (3296180)

Vând garaj Piaţa Centrală, spate club
Omnia, preţ 3.500 E. Telefon 438994.
(3297025)

Vând vitrină frig orizontală foarte ieftin.
0744642131. (3298181)

SC vinde circular cu incizor, preţ
2.000 $, negociabil. Telefon
0744502732. (3298176)

Vând garaj bolţari, Micro 17, 33,5
mp, cu beci, 120 milioane. Tel.
313508, 0745622141. (3298157)

Vând motor 18,5 KWx1500, pompă C
200-308. Telefon 0788274687. (3294154)

Vând grâu de consum. Telefon
833552. (3296925)

Vând aparat glicemie Accu Chek cu
17 teste + ace şi geam trei canate dublu
cu toc ş i sticlă 210/142. Telefon
469365. (3295507)

Ferme metalice ţeavă, bazine,
tractoare, grajduri cărămidă. 322164,
0744693264. (3293698)

Vând canapea extensibilă 1.000.000.
Telefon 437966, după ora 13.00.
(3297051)

Vând ieftin bibliotecă. Telefon 434583.
(3295321)

Vând garaj Micro 13B, garaj Ţiglina III.
0744361848. (3296861)

Vând 4 utilaje de prelucrat lemnul,
profesionale, 12.500 $, variante.
0744361848. (3296861)

Garaj zidărie, beci, lumină, curat, Micro
19, vizavi Biserica Sf. Ana, 130 mil.
312921, 323828, 0722530535. (3297064)

Vând miere de albine 90.000/kg, Brăila.
Telefon 0239626538. (3298357)

Vând lemne foc depozit str. Al. Cernat
nr. 213 depozit Peco Tirighina. Telefon
0745205238. (3298377)

Vând cablu forţă, motoare 380,
generatoare, maşină găurit 380, robot
pornire arcuri, SR Saviem, Raba,
aparate sudură. Telefon 433834.
(3298186)

Vând câine de pază Lup şi Rottwailer.
Telefon 433834. (3298185)

Vând lanţ aur 18 K cu cruciuliţă bătută
în diamant. 0742183227. (3298392)

Vând centrale termice noi, 24-28 KW.
Telefon 0742346691. (3298395)

Vând garaj Ţiglina I. Telefon 324810.
(3298397)

Vând colţar extensibil + fotoliu pat, noi.
Telefon 0745655916. (3298313)

Vând fazani de vânătoare pentru
consum ş i reproducere comun ş i
tenebros Galaţi. Telefon 0744762175.
(3298306)

Vând blană vizon cenuşiu 63 cm
lungime, impecabilă, 25 milioane. Telefon
435029. (3298118)

Vând garaj zona Casa Roşie, bl. PS1B.
Telefon 0724307342. (3298114)

Vând 70 foi tablă, 0,35-0,4 Sidex,
140.000/buc. Telefon 0744781946.
(3298133)

Vând garaj Ţiglina 1. 497717. (ctr)
Vând moară intrare Odaia Manolache.

Pentru informaţii tel. 0744261736.
(3298334)

Ocazie! Vin alb calitate superioară en
gros. 321372. (3298201)

Vând floarea-soarelui producţia 2003.
311708, 0722580749. (3298263)

Cărămidă eficientă C3 numai de la
SC Caromim SRL cumpăraţi. Tel.
0723159883, 325741, 460117.
(3287171)

SC vinde lemne foc fag (despicate,
rotunde) cele mai mici preţuri. Tel.
826991, 827457. (3298192)

Vând cântar electronic pentru
150 kg. Tel. 314939, 0722431801.
(3298107)

S.C. achiziţionează porumb boabe,
cantitate minimă 20 tone (saci 40-50
kg). Tel. 0788451836. (3288227)

Cumpăr deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3295639)

Cumpăr păr natural. 460861,
0721233723. (3295369)

Caut urgent medicamentele Trilafon,
Persenazina contra cost. Rel. după
ora 16.00, 453394, 0723299393.
(3296874)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă
veche de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, scrinuri (secretiere), vitrine,
fotolii, canapele, birouri, tablouri,
oglinzi, piedestali, cuiere, carafe,
fructiere, pendule, etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(3297027)

Magazin antichităţi achiziţionează cu
plata pe loc antichităţi diverse. Telefon
475111. (3298363)

SC cumpără câini Ciobănesc german
cu vârsta 6-12 luni. Tel. 322200,
0788500156. (ctr)

Cumpăr motor VW Broscuţă, func-
ţional, 1200, 1300. Tel. 0745312708,
326981, 326931. (3298385)

Cumpăr aragaz cu cuptor pentru
butelie. 466801. (ctr)

La împlinirea majoratului îi dorim
Andreei Carmen Bârdiganu ˝La mulţi
ani!˝, sănătate şi mulţi bani.

 Ioana şi Aura. (3297058)
Astăzi, ţie, fiul nostru Teacă Robert

Sebastian, când în buchetul vieţii ţi s-a
prins al 10-lea trandafir, îţi dorim să te
bucuri de fiecare răsărit de soare şi să
ai numai bucurii alături de cei dragi. ˝La
mulţi ani!˝ Mama, tata şi sora. (3297046)

La împlinirea frumoasei vârste de 26
ani, îi doresc soţului meu iubit Budacă
Romică fericire, mult noroc în viaţă,
sănătate şi un călduros ˝La mulţi ani!˝
Te iubesc mult.

Geanina. (3298110)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 50 de
ani şi a pensionării, urăm maistrului Radu
Gheorghe, zis “Moleculă”, multă
sănătate şi mult noroc în viaţă.

Familia. (3295148)

Tot binele din lume pentru
gemenele Alina ş i Raluca
Oprea la împlinirea vârstei de
20 de ani, multă sănătate,
fericire şi să fiţi în continuare
tot atât de bune şi cuminţi. ˝La
mulţi ani!˝ Vă iubeşte mama.
(3296914)

La împlinirea celor 5 anişori
dorim să-i transmitem de o mie
de ori ˝La mulţi ani!˝ celei mai
reuş ite nepoţele Corina
Mădălina Vintilă.

Te pupă mamaia Maria şi
tataia Vasile. (3298101)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava,
Mazapa. (3296947)

Ing. român, stabilit în Germania, doresc
cunoştinţă tânără max. 36 ani, fizic
deosebit, pentru căsătorie. Răspuns
numai cu foto pe adresa: fam. Sava,
Kurt-Schumacher-Platz 1, D-44787
Bochum 1, Bundesrepublik
Deutschland. (5494138)

RALCO Matrimoniale pentru doamne,
domni, domnişoare. 415902. (5547878)

Singurătatea doare? Pas în Doi...
tratează! 410789. (3297033)

47 ani 170/70 caut doamnă pentru
prietenie, căsătorie cu sau fără obligaţii,
zilnic după ora 16.00. Telefon 499281.
(3298210)
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ANEXA Nr.1
Sume defalcate din impozitul pe venit pentru asigurarea ajutorului social, ajutorului pentru încălzirea

locuinţei şi susţinerea sistemului de protecţie a persoanelor cu handicap

ANEXA Nr.2
  Sume defalcate  din taxa pe valoarea adăugată pentru învăţământul preuniversitar de stat

- mil.lei -

- mil.lei -

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru subvenţionarea energiei termice livrate populaţiei pe anul 2003 - mii lei -

ANEXA Nr.3

COMUNICAT
DE PRESÃ

Datorită completării cu
întârziere a cererilor pentru
ajutorul de încălzire a locuinţei,
S.C. APATERM SA Galaţi va
factura la Asociaţiile de locatari/
proprietari cantitatea de căldură
livrată la preţul de referinţă/Gcal.,
urmând ca pe măsura aprobării
cererilor de către primar să se
corecteze factura conform
O.U.G. 81/2003.

Toate familiile care pot
beneficia de acest ajutor să
completeze cererile tip la toate
rubricile ş i să le predea la
administratorul asociaţiei de
proprietari/locatari.

Primar, ing.
DUMITRU NICOLAE

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Societate comercială angajează
vânzătoare pentru magazin alimentar
şi muncitori pentru fabrică de preparate
din carne, cu experienţă. Tel. 475154,
416400, 415211.

S.C. angajează contabil, tâmplar
universal pentru întreţ inere. Tel.
0788459930. (3290542)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr.)

Angajăm muncitoare bar. 476479.
(3295730)

Angajăm vânzătoare chioşc cu
recomandare ultimul loc de muncă.
476479. (3295730)

Australia - Studii cu drept de muncă.
Reprezentant unic ASBT Sydney
asigură înscrieri, asistenţă, viză 10
săptămâni. Posibilitate creditare. Locuri
limitate pentru înscrierile din decembrie.
Tel./fax 0213102614, 0740988379,
email: campus2003@artelecom.net.
(ctr.)

Angajez muncitori necalificaţi.
472685, 0744554442. (3296135)

SC Decovil SRL angajează zidar-
faianţar ş i lucrător în amenajări
interioare. Relaţii la tel. 490000. (ctr.)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00, 464742, 466686. (3294247)

Angajăm operatoare xerox. Tel.
461419. (3296216)

Gamiserion selectează personal
muncă stră inătate., 479448,
0745631213. (3296296)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu 1.950.000 + combustibil,  în rate, şi
categ. D şi D1, în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr

Vânzători presă-carte chioşc, tonetă
acoperită. Salarizare atractivă. 434336.
(3296970)

Angajăm agent comercial pentru
distribuţie produse farmaceutice.
Vă rugăm trimiteţi CV la CP 17 OP
83 Bucureşti.

Caut ofiţeri punte ş i maş ină cu
experienţă tancuri petroliere, pompagii
şi motorişti cu aceeaşi experienţă. Tel.
0236466935, 0722146612,
0724777819, între orele 10,00-14,00.
(3295279)

SC ANDRADA SRL - distribuitor al
produselor NIVEA, angajează:
SUPERVISOR pentru zona Galaţi, Brăila,
Buzău, Vrancea. Cerinţe: experienţă
minim 2 ani în vânzări; permis conducere
categ. B; disponibilitate program flexibil;
ţinuta profesională impecabilă. Se oferă:
pachet salarial motivant; maşină de
serviciu; telefon mobil. Vă rugăm să
trimiteţi CV-ul dumneavoastră însoţit de
o scrisoare de intenţie la numărul de
fax 0236471225 sau pe adresa de
email: jobs@andrada.ro. Data-limită: 20
decembrie 2003 (inclusiv).

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 491496. (3297059)

Angajez frizeri(iţe) cu experienţă,
vechime. 493325. (3297066)

Angajăm lucrătoare pentru întreţinere
spaţiu comercial. Tel. 0788236606, 9,00-
14,00. (3296880)

Angajăm agent pentru serviciul
marketing. Solicităm persoane cu
experienţă în domeniul produselor
metalurgice, petroliere şi a
materialelor de construcţii. Rugăm
seriozitate maximă, aşteptăm CV
zilnic la fax 826536 sau 826888 până
la 10 decembrie 2003. (3297012)

Intercasa angajează agenţi imobiliari.
Telefon 432034. (ctr)

Societate angajează: zidari,
zugravi, faianţari, rigipsari, dulgheri,
fierari. Telefon 0788420768.
(3290909)

SC Romstal Galaţi SRL angajează
agenţi de vânzări. CV-urile se depun
până pe data de 5 dec. 2003 la nr.
de fax 499399.

SC Conexland, distribuitor
Brau Union angajează agent
vânzări cu experienţă min. 1 an,
permis conducere prezintă
avantaj, se oferă salariu atractiv
şi telefon mobil. CV la 461134.
(3296927)

Magazinul Muzic Plus angajează
vânzătoare, studii medii. CV +
preselecţia vineri, 5 decembrie, ora
12,00. Tel. 470442. (3298175)

Ceronav - Sucursala Galaţi
organizează cursuri de
calificare marinar şi motorist,
începând cu 5 ianuarie 2004.
Informaţii la sediul unităţii din
str. Portului nr. 23 sau la tel.
0236416773, 471011. (3298314)

SC angajează urgent pentru
deschiderea unui magazin alimentar
6 vânzătoare, una şefă unitate,
vânzătoare peşte. Cerinţe:
experienţă în domeniu, certificat
sănătate, carte de muncă. Interviu
5.12.2003, ora 10,00, în piaţa Micro
39. 0744931483. (3298122)

SC Seca Distribution SRL Ploieşti
distribuitor naţional Wrigley, Ferrero
angajează agenţ i vânzări, div.
Wrigley Galaţi. Se cere experienţă
de minim un an în vânzări, se oferă
pachet salarial atractiv, maşină
serviciu Fiat. Aşteptăm CV până la
data de 10.12.2003 la fax 491303.
(3298335)

DEALER CONNEX angajează
AGENT VÂNZĂRI. Cerinţe:
cunoştinţe operare PC; abilităţi
comunicare; contabilitate
primară; cunoştinţele de
produse/servicii de telefonie
mobilă constituie un avantaj.
CV-urile se depun până la
5.12.2003 la magazin, str. Brăilei,
bl. BR1. Relaţii la telefon
0721499899. (3298143)

Spălătoria Bobo situată în Ţiglina III
angajează personal spălătorie auto,
preselecţia joi-vineri, ora 8,00. Tel.
0745314427. (3296879)

SC angajează contabil cu experienţă
(balanţă, bilanţ). CV la fax 499402 până
la data de 8.12.2003. (3296151)

Angajăm zugravi. Tel.  479080,
0721970697. (ctr)

Angajăm urgent director de sucursală.
Relaţii la tel. 0241661084. (ctr)

Angajăm dansatoare începătoare (vă
iniţiem noi) pentru bar de noapte în
Constanţa, posibilitate contract în
străinătate. Asigurăm cazare şi salariu.
Relaţii telefon 0723210088, după ora
16,00. (3292642)

Farmila companie farmaceutică
franceză angajează reprezentant
medical - studii superioare medicale
sau farmaceutice, domiciliu stabil în
Galaţ i, Bră i la sau Focşani,
disponibilitate pentru activitate part
time, maşina proprie constituie un
avantaj. Cei interesaţi sunt aşteptaţi
să trimită CV-ul la fax 0213361772
sau email hr@farmexpert.ro până la
6 decembrie 2003. (ctr.)

Angajez personal gogoşerie. Tel.
479846 sau 0745004648. (3296894)

Firmă importatoare de hrană de
animale de companie (câini, pisici) caută
distribuitor local, condiţii avantajoase.
Tel. 0214110762, 0214110477, fax
0214110602, mobil 0788306316, email
atomplus@maronet.ro (ctr.)

Pentru persoane dornice să câştige,
full time sau part time, perseverente,
indiferent de vârstă, există o soluţie:
Med Dent SRL, care angajează
reprezentanţi vânzări. CV-urile se
depun la sediul firmei din Galaţi, str.
Brăilei prin str. Română, bl. BR5B, et.5
sau la email resurseumane@
meddent.ro până la data de 10.12.2003.
(3298305)

Angajăm vânzătoare cosignaţie. Tel.
0766530310. (3298387)

Angajăm vânzător bar, Peco ş i
dulgher. Tel. 0745205238. (3298378)

Angajăm barman cu experienţă. Tel.
477790. (3298200)

Caut persoană singură fără obligaţii
pentru menaj uşor, familie serioasă,
Centru, după ora 13,00. 412796.
(3298198)

Societate comercială transport
efectuează preselecţie şoferi taxi,
sâmbătă, 6.12.2003, ora 10,00. Rel. la
tel. 324857. (3298193)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă. 0744642131.
(3298183)

Asociaţia de proprietari Mazepa I,
bl.B3, angajează îngrijitoare clădiri. Rel.
la tel. 433325. (3298121)

AS UM Pro-Tineret 2003 selectează
personal pentru activitate în relaţii cu
publicul, exclus marketing. Interviul joi-
vineri, după ora 14,00, sâmbătă după
ora 9,00 în cadrul Liceului Energetic.
Tel. 0722850952. (3298318)

Autoservice angajează inginer
autovehicule rutiere, electronist,
electrician auto, cunoştinţe PC,
lb.engleză. Tel. 464654. (3298130)

Pizzeria Isharo angajează barmani-
ospătari. Experienţă şi profesionalism,
prezentare CV în perioada 4-6.12., orele
9,30-10,30. Tel. 312665. (3298326)

Vrei produse cosmetice mai ieftine?
Vrei să devii reprezentant Avon?
Informaţ i i la telefon 444138,
0723347109. (3298336)

Coaforul Michelle organizează
preselecţ ie în vederea pregătirii
profesionale a două persoane în
meseria de coafor(eze), începători sau
avansaţi. Tel. 0723177168. (3298339)

Angajăm operator PC cu experienţă
în Corel, de preferinţă student şi tâmplar
mobilier pal. Tel. 461727. (3298342)

Societate comercială angajează:
muncitori necalificaţ i, fierari-
betonişti, dulgheri, zidari. Salariu
motivant. Relaţii tel. 311347 între
orele 9,00-17,00. (3298203)

SC angajează tâmplari cu experienţă
la montaj şi circular. Tel. 0745608742.
(3298350)

Angajez şofer experienţă maxi-taxi,
seriozitate. 0722425914. (3298250)

Angajez barmani-ospătari, Club Scai.
Tel. 0742828401, 0722256426.
(3298261)

Angajez asistent farmacie. Tel.
410391. (3298262)

SC angajez distribuitor produse
alimentare cu experienţă şi permis
conducere. Tel./fax 0236865075,
0742702657. (3298266)
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Evidenţă contabilă pe calculator,

declaraţii. 311546, 0745550936. (3290553)

Şofer categ. B, C, D, E cu experienţă
solicit angajare. Tel. 460338. (3296053)
Şofer B, C, D, E solicit angajare.

0740341095. (3296926)
Şofer cat.B, exp.lăcătuş mecanic şi

CTC. Solicit angajare. 467247. (3296883)
Solicităm tencuieli, gleturi, zugrăveli,

lavabile, relief rigips, electrice.
0742702020. (3297003)
Şofer profesionist prestez servicii cu

maşina proprie. Tel. 0724595753.
(3297010)

Tânăr solicit angajare supraveghere,
îndrumare copii. 322402. (3298168)
Şofer profesionist cu autoturism

Super Nova Clima solicit angajare ca
şofer personal ş i de familie sau
colaborare firmă. Tel. 0742506594.
(3296165)

Contabil autorizat evidenţă compu-
terizată, declaraţii, bilanţ. 311889.
(3298191)
Şofer cu experienţă cat.B cu atestat

profesional taxi, solicit angajare. Tel.
316850. (3298321)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe,
declaraţii, salarii, bilanţuri, fişe fiscale.
Tel. 317983, 0744158326. (3298119)

Întocmesc evidenţe contabile,
declaraţ i i avantajos. Tel. 322663,
0744661598. (3298120)

Filmări video, efecte, fotografii,
negociabil. 324844, 0721194948.
(3298328)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner clasa
B, clasa C, reparaţii subsoluri şi montaj
instalaţii sanitare, centrale termice. Tel.
460975, 0723182765. (ctr.)

Sigur şi eficient TAXI în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Executăm zugrăveli, rigips, faianţă,
instalaţii sanitare, electrice şi confecţii
metalice. Telefon 0744614652. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip,
găuri hote. Tel. 0745499831, 420858.
(3291483)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania, Portu-
galia la destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3290955)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu, PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%. Cu noi aveţi garanţia
calităţ i i. 0745622661, 490355.
(3289576)

TRANSPORT PERSOANE
PORTUGALIA, SPANIA, ITALIA,
FRANŢA PÂNĂ LA DESTINAŢIE,
PREŢ AVANTAJOS. TEL.
0722663719, 0721293867,
0261770063. (CTR)

RATE! Executăm tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
Măsurători, transport, montaj gratuit,
str. D. Chicuş 108. Telefon 479910.
(3291036)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. Tel. 465287, 0724365001.
(3290934)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3292025)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Reparaţii TV, deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678. (3293679)

Hidroizolaţii termosudabile foarte ieftin,
calitate, garanţie. 452525. (3293624)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE - MATERIALE IEFTINE.
414728. (3294114)

SC execută tâmplărie aluminiu, PVC,
geam termopan. Telefon 0745957713.
(3293845)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie. 471743, 334137. (3294190)

PREŢURI MICI DE IARNĂ - TÂMPLĂRIE
DIN PVC ŞI ALUMINIU. 414728.
(3294113)

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, facilităţ i fiscale.
Telefoane: 465655, 07400958935.
(3294327)

Transport marfă 2 tone, orice
destinaţie, tarif minim, seriozitate.
0723029152. (3295680)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3297020)

Doriţi o amenajare de calitate?
Edmond Design vă oferă amenajări
interioare rigips, zugrăveli, tencuieli,
decupări pereţi, gresie, faianţă,
sanitare, parchet lamelar etc.
0721228712. (3295310)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu PVC, geam termopan,
amenajări interioare. Relaţii la tel.
430093. (3296113)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, rulouri exterioare. 472691,
0740366870. (3292790)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3289941)

Înfiinţez societăţi comerciale (SRL,
SA), obţ in avize funcţ ionare.
Telefoane: 0745533666, 472799.
(3291877)

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte, autorizaţ i i,
COMISION 0. Tel. 415505,
0740230406. (3295563)

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0742903436. (3291592)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
preţuri minime pentru extrasezon. Tel.
417280. (3296201)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3295690)

Zugrăveli, placări, rigips, faianţări,
foarte avantajos. 0745538235.
(3294437)

Transport marfă Iveco 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţ i, modificăm acte,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0723223878. (3296214)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei.
Tel. 499267, 0744124925.
(3294482)

Curse Bucureşti-Otopeni, Opel
Vectra, seriozitate, ieftin. 0744295593.
(3294601)

Executăm la cererea clientului
lucrări de amenajări interioare
rigips, zugrăveli, gresie, faianţă,
tencuieli, zidării, parchet şi
instalaţii sanitare neg. Tel.
0236323801, 0236313122,
0723557607. (3294099)

SC executăm lucrări de construcţii,
amenajări interioare, tavane false,
rigips, gresie, faianţă, zugrăveli,
termoizolaţii, hidroizolaţii. Avantajos.
0722635630. (3296071)

Zugrăvim, gresăm, faianţăm, rigipsăm.
Rapid, neg. 0745794527. (3296074)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(3296910)

Faianţări, zugrăveli, rapid, calitate,
convenabil. Tel. 477494. (3297077)

Mobilier pal melaminat, manoperă
minimă. 496487, 0722268949. (3297076)

Plecare Italia - autoturism, şofer
profesionist. Urgent! 0744909362.
(3296854)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3296896)

Profesionişti zugrăvim apartamente,
faianţă, gresie, instalaţii sanitare,
electrice, montări parchet, uşi metalice,
calitate. Tel. 455550, 0740339153.
(3296884)

Executăm zugrăveli, gleturi, găuri,
dibluri, hote, parchet lamelat. 411174.
(3296156)

Expert contabil, evidenţe contabile,
declaraţii, consultanţă financiară. Tel.
0744504470. (3293770)

Firmă autorizată vinde şi montează
centrale termice, cu funcţionare pe
gaz metan, GPL şi centrale pe lemne
la preţuri accesibile. Sistem
avantajos de rate!!! Tel. 497831,
0723572923. (ctr)

Montez, şlefuiesc, lăcuiesc
parchet, calitate germană.
0722572590. (3295664)

Zugrăveli, faianţă, gresie, glet,
tencuieli, parchet. 444602. (3298322)

Transport marfă, mobilă Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3298115)

Instalator, montez sanitare, centrale,
dibluri. 496027, 0744937241.
(3298128)

Transport internaţ ional cu
autoturismul. Tel. 0744226617,
0788373141. (3298132)

Execut lucrări de tencuieli, zugrăveli,
faianţă, gresie, rog seriozitate. Tel.
0742997800. (3298329)

Reparaţ i i frigidere la domiciliu,
garanţ ie, seriozitate. 315936,
0724195999. (3298137)

Reflexoterapie, masaj anticelulitic,
de tonifiere, de relaxare. Tel.
328809. (3298140)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Tel. 412620. (3298348)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3297011)

SC Caromim SRL execută lucrări
de construcţii şi amenajări interioare.
0723159883, 0721085745, 325741.
(3287172)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri :
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată;  limbi stră ine;
birotică-secretariat;  ajutor-
programator, cursuri pentru copii. Se
asigură următoarele facilităţi: suport
curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MEC;  certificate de
calificare eliberate de Agenţ ia
Judeţeană de Ocupare şi Formare
Profesională. Telefon 498120 în
incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

SC caută colaboratori pentru
deschidere puncte achiziţie porumb.
Telefon 0788451836. (3288226)

Ofer împrumut minim 2.000 USD,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr.)

Ofer împrumut. Tel. 0742396343.
(3296200)

Cedez contract Prodomus SA, 7.000
E. Tel. 436618, 0744511486. (3298252)

Ofer împrumut minim 2000 USD,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)

1. Penitenciarul Galaţi, cu sediul în str.
Traian nr. 252, tel. 479408, fax 479406,
cod fiscal 3127263, organizează licitaţie
deschisă în data de 15.12.2003, ora
11,00, pentru achiziţionarea următorului
produs: pâine albă simplă - 307 tone/
an, (25,58 tone/lună), cod CPSA -
15811101001, mod livrare - zilnic. 2. Un
exemplar al documentaţiei pentru
elaborarea şi prezentarea ofertei se
poate obţine de la sediul din str. Traian
nr. 252, serviciul Logistică, biroul
Achiziţii. 3. Costul unui exemplar al
documentaţiei este de 100.000 lei, sumă
ce se va achita la casieria unităţii, la
data solicitării. 4. Data-limită pentru
solicitarea în scris a clarificărilor despre
elementele cuprinse în documentaţie
este 3.12.2003. 5. Data-limită stabilită
pentru depunerea ofertelor este
12.12.2003, ora 15,00, la sediul unităţii
din str. Traian nr.252. 6. Redactarea
ofertelor se va face în limba română. 7.
Data transmiterii anunţului de participare
către Regia Autonomă = Monitorul Oficial
= este 21.10.2003. (3298163)

D.R.D.P.Iaşi, cu sediul în Iaşi - cod
poştal 700483, str. Gh.Asachi nr.19, tel.
0232/214430, 214431, fax 0232/
214432, organizează licitaţie deschisă
pentru atribuirea contractelor de servicii
de “Închirierea de mijloace auto cu
deservent pentru transport muncitori,
materiale şi scule, necesare activităţii
de întreţinere curent a drumurilor de pe
raza DRDP Iaşi”. Documentaţia se poate
procura de la sediul DRDP Iaşi, Birou
Achiziţii. Data-limită pentru depunerea
ofertelor este 12.12.2003, ora 9,00.
Ofertele se vor deschide în data de
12.12.2003, începând cu ora 10,00, la
sediul DRDP Iaşi. Relaţii suplimentare se
pot obţine de la DRDP Iaşi, Birou Achiziţii,
int. 44. (3298317)

SC TRANSURB SA Galaţi organizează
în data de 11.12.2003, ora 10,00, la
sediul societăţii, licitaţie publică pentru
vânzarea de acumulatori proveniţi din
casări. Participanţ i i vor prezenta
documentaţia din care să reiasă faptul
că pot achiziţ iona acumulatori în
conformitate cu prevederile legii. Relaţii
la telefon 460022, biroul Tehnic.

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3291960)

Profesor de matematică cu experienţă
meditez avantajos cl.V-XII. Tel. 463932.
(3296162)

Meditez engleză I-VIII, foarte avan-
tajos, la domiciliul dvs. 0740902127.
(3298139)

Profesor(oară) meditez matematică
avantajos orice nivel. Telefon 314482.
(3290528)

Meditez limba germană orice nivel.
Telefon 316850. (3291099)

Meditez engleza, franceza, româna,
orice nivel. 465631. (3297071)

Meditez limba franceză şi la domiciliul
elevului. 436802, 0722488935. (3298390)

Meditez fizică, neg. Tel. 474560 după
ora 16,00. (3298197)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Anton
Paraschiv. Se declară nul. (3298196)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Prodan Viorel. Se declară nul. (3298195)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Cobzaru Florinel. Se declară nul.
(3298194)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Ţurcanu Gelu. Se declară nul.
(3298188)

Pierdut  certificat FPP Moldova având
nr. 262987, Maftei Veta. Se declară nul.
(3298394)

Pierdut  acte importante în incinta
Băncii Comerciale Galaţ i. Ofer
recompensă. Ciobanu Marinela, tel.
421405. (3298127)

Pierdut  leg. de transport pe numele
Lăzurcă Ionuţ Emanuel. Se declară nulă.
(3298327)

Pierdut  câine caniş alb în tratament.
Ofer  recompensă. Telefon 469709. (ctr)

Pierdut  foaie parcurs seria A nr. 081225.
Se declară nulă. (ctr)

Pierdut  chitanţă vamală pe numele
Marin Ionel, eliberată de Vama Nădlac
jud. Arad. Se declară nulă. (3298337)

SC Galtour SRL declară pierdute
următoarele poliţe medicale: Q
0143753, Q 0166451, Q 0166498, Q
0347451, Q 0347487 emise de Sc Rai
SA. Se declară nule. (ctr)

Rezolv orice problemă, seriozitate
maximă, magie neagră. 443277. (3296939)

Mulţumesc din suflet doamnei Arzia, o
doamnă cu suflet mare care mi-a redat
fericirea ş i bucuria după o lungă
suferinţă de despărţire. Doamna Arzia
mai dă în cărţi de tarot şi are plante de
iubire. Tel. 470392. (3296889)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica cea
mai puternică cu har sfânt, mi-a dezlegat
cununia şi l-a îndreptat pe tatăl meu de
alcoolism. Acum sunt fericită şi căsătorită,
părinţii mei sunt fericiţi pentru că a lucrat
doamna Aurica. Apelaţ i cu toată
încrederea pe Română 123 şi sunteţi
rezolvaţi de orice necaz, ghiceşte în tarot
ş i în globul de cristal. Tel. 438955,
0742483608. (3297013)

Aduc mii de mulţumiri renumitei
clarvăzătoare doamna Arzia care are
puterea hărăzită de la Dumnezeu. Poate
vindeca alcoolismul, epilepsia, legări şi
dezlegări de cununii, pierderi în afaceri,
dezbinări în familii tot ce persistă de
mână diavolească, garantat le rezolvă.
Tel. 470392. (3296891)

Anonim mulţumesc Roxanei. Cu
ajutorul plantelor sale m-a vindecat de
băutură şi impotenţă. Tel. 0740771190.
(3298162)

Mirela, mulţumesc clarvăzătoarei
Roxana pentru îndepărtarea farmecelor
şi aducerea liniştii în casă. Tel. 314121.
(3298162)

Aurel, mulţumesc Roxanei pentru
împăcarea cu soţia. 314121. (3298162)

Monica, mulţumesc celei mai sincere
ghicitoare, Roxana, mi-a dezlegat
cununiile, ghiceşte în glob, cărţi, cafea.
314121. (3298162)

Cătălin, mulţumesc Roxanei pentru
scoaterea argintului. 314121. (3298162)

Podaru Tinca solicită aviz de mediu
pentru construcţia unui garaj în zona
Micro 39C, aferent bl.B7, eventualele
contestaţii se depun la APDM în termen
de 5 zile. (3298103)

Având în vedere prelungirea terme-
nului de depunere a cererilor pentru
ajutoare de căldură conform O.U.G. 81/
2003 până la 30 decembrie 2003,
aducem la cunoştinţa potenţ ialilor
beneficiari care utilizează gaze naturale
pentru încălzirea locuinţei, că se pot
prezenta la sediul SC Distrigaz Sud SA
Bucureşti - Sucursala Galaţi, str. Mihai
Bravu nr. 10 pentru ridicarea: “Cerere şi
declaraţ ie pe propria răspundere”.
Venitul net mediu lunar pe mebru de
familie să nu depăşească 2.460.000 lei.

Sunt Oana din Focşani şi aduc mii de
mulţumiri celebrei Carmen din Galaţi
pentru binele făcut. Scoaterea argintului
viu şi dezlegarea de cununii, ea este o
făcătoare de minuni, unică din Galaţi,
ea rezolvă orice problemă, dacă aveţi.
Este autorizată. 320645, 0740869196.
(3298260)

- CHRISTIAN COMPANY -
Servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop.
496000, 0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

Ne despărţim cu durere în suflet de
cea care ne-a părăsit, dar ne va
veghea din cer, buna noastră mamă şi
soţie POPA COSTINA, Băleni.

Soţul şi fiii. (3298159)

Cu regret vă anunţăm că a plecat
dintre noi cel care ne-a fost şi tată şi
bunic şi nu numai

SANDU SOARE.
Nu te vom uita niciodată. Gigi,

Valentina, Dan ş i Marius.
Înmormântarea va avea loc în
comuna Independenţa, astăzi, 4
dec., ora 12.00. (3296177)

S-a stins din viaţă după o grea
suferinţă BOLDEA TĂNĂSACHE
(PICIU). Înhumarea vineri 5 decembrie,
ora 12.00, Cimitirul Sf. Lazăr. Regrete
eterne. Familia. (3297043)

Cu ochii în lacrimi şi regret în suflet,
fiica, ginerele şi nepoţii Katy, Elena, Iulian
anunţăm dispariţia neaşteptată a celei
mai iubite mame, soacre şi mamaie
POPA COSTINA, 68 ani. Ai lăsat în
sufletele noastre o durere ce nu se mai
şterge nici cu o mare de lacrimi. Ne
rugăm Bunului Dumnezeu să te aşeze
în lumea celor drepţi şi să-ţi ierte
păcatele. Familia Ibănescu. (3298160)

A plecat pe drumul fără întoarcere
mama noastră dragă POPA COSTINA,
cea mai iubită fiinţă, lăsând în inimile
noastre un gol imens care nu se va
umple niciodată. Fiica Lidia, ginerele
Niţă. Îţi sărutăm mâinile, mamaie, şi-ţi vom
păstra o veşnică amintire. Nepoţii tăi
dragi Aurel şi Sorin din Italia. (3298160)

Împărtăşim durerea finei noastre Laura
Crăciun la durerea pricinuită de trecerea
în nefiinţă a tată lui, DUMITRU
BARONESCU. Dumnezeu să-l
odihnească liniştit. Naşii, fam. Cici şi Toni
Nedelea. (3298367)

Cu adâncă tristeţe anunţăm încetarea
din viaţă după o lungă şi grea suferinţă
a dragului nostru frate, cumnat şi unchi
BOLDEA TĂNĂSACHE PICIU, 57 ani,
fost strungar CSG. Dumnezeu să-l ierte!
(3298393)

Mulţumim rudelor, prietenilor, vecinilor
şi locatarilor scării VI pentru ajutorul
moral şi material acordat la dispariţia lui
BALCAN SOFIEA. Familia. (3298104)

Colectivul serviciului programare din
ISPAT SIDEX este alături de doamna
Baronescu Maria, care trece printr-o
grea încercare, prin decesul  soţului.
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l
ierte! (3298125)

Florica soţie, împreună cu familia
Crăciun, cu nemărginită durere anunţă
încetarea din viaţă, după o lungă şi
cruntă suferinţă, a scumpului nostru soţ
şi ginere ing. DUMITRU ŞERBĂNESCU.
Sicriul cu trupul neînsufleţit este depus
la Biserica Mavramol. Înmormântarea
vineri 5 decembrie la Cimitirul Eternitatea.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Pentru informaţii tel. 418251. (3298144)

Suntem alături de Florica la marea
durere pricinuită de moartea dragului ei
soţ ing. DUMITRU ŞERBĂNESCU.
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l
ierte! Niky cu familia din Bucureşti.
(3298145)

Sunt alături de tine, dragă Florica, la
marea durere prin care treci pricinuită
de moartea dragului tău soţ ing.
DUMITRU ŞERBĂNESCU. Sincere
condoleanţe. Odihnească-se în pace.
Aglaia Caloinescu. (3298146)

Sfârşitul toamnei a însemnat şi apusul
vieţii celui care a  fost MATEESCU EMIL.
A plecat dintre noi şi ne-a lăsat împietriţi
de durere şi neputinţă. Să fii sigur că
nu te vom uita niciodată, dragul nostru
unchi.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Eugen, Simona, Vigi, Florin. (3298147)

După o lungă suferinţă a încetat din
viaţă FILIUŢĂ CONSTANTIN, com.
Tuluceşti.

Cu regrete şi durere nepoţii şi fiica.
(3298204)

Colectivul CMJ Galaţi regretă dispariţia
col. (r) MIHAI CĂPÎLNEAN şi transmite
sincere condoleanţe familiei. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (ctr)

Cu regret anunţăm trecerea în nefiinţă
a bunului nostru naş şi nan NIŢU IOAN.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam.

Mihai şi Creangă, fini. (3293497)

Am pierdut un prieten de-o
viaţă, un om de o rară nobleţe
sufletească, un tată şi bunic
desăvârşit, col. (r) MIHAI
CĂPÂLNEANU. Amintirea lui va
rămâne veşnic vie în sufletul
nostru. Familia col. (r) Ştefan
Ghica.

Suntem alături de fam. Soare la
dispariţia celui care a fost

SANDU SOARE
Nu te vom uita. Fam. Blănaru.

(3296178)

Dorina, Andreea şi Alexandru sunt
alături de fam. Soare în clipele grele
prin care trec la despărţirea de cel
care a fost

SANDU SOARE. Nu te vom uita.
(3296178)

Chiar dacă suntem departe, suntem
alături de fratele şi familia acestuia
la dispariţia celui care a fost

SANDU SOARE. Nu te vom uita.
Fam. Olaru. (3296178)

Familia îndurerată anunţă trecerea
în nefiinţă a bunului lor  soţ şi tată
NIŢU ION (n. 25.02.1943) fost salariat
la ULPLSF/CSG. Corpul neînsufleţit
este depus la Casa Mortuară a CSG.
Înhumarea va avea loc joi, 4.12.2003,
la Cimitirul Sf. Lazăr, cortegiul va
pleca la ora 13.00. (3296191)

Comitetul şi locatarii Asociaţiei de
Loc. Nr. 119 din Piaţa Centrală
regretă nespus de mult dispariţia
fulgerătoare din viaţă a celui care a
fost BARONESCU DUMITRU, la
vârsta de 55 ani, un om de o rară şi
sinceră nobleţe sufletească. Ne
plecăm frunţile cu pioşenie şi suntem
alături de familia greu încercată.
Dumnezeu să-l ierte! Preşedinte de
comitet Zaharia Munteanu Liviu.
(3298351)

Fam. Fotanis, Drăgan, Giorgan-
giopol anunţă cu durere în suflet
moartea scumpei şi nepreţuitei lor
mame, soţ i i  ş i soacre TINCA
FOTANIS. Înhumarea 5.12.2003 la
Cimitirul Eternitatea, cortegiul funerar
va pleca de la Biserica Sf. Vasile,
ora 12.00. (3298309)

Cu nemărginită durere plângem
stingerea din viaţă, după o grea
suferinţă, a celui mai bun prieten,
om cu deosebite calităţi morale ing.
COJOCARU VASILE. Va rămâne
veşnic în amintirea noastră. Fam.
Stroe I.  (3298319)

Astăzi se împlinesc 40 zile de la
dispariţia prematură dintre noi a celei
care a fost o bună soţie şi mamă STOIAN
ANGELA.

Dumnezeu s-o odihnească în pace!
Familia Stoian. (3296928)

Astăzi ai fi împlinit 64 de ani, dar
moartea nemiloasă l-a răpit dintre noi
pe cel care a fost ing. DUMBRAVĂ
EUGEN. Dumnezeu să te aibă în pază şi
să-ţi ocrotească somnul veşnic!

Sora Elena. (3296924)
O clipă de aducere-aminte la împlinirea

a 8 ani de la dispariţia fulgerătoare a
celui care a fost un om deosebit POPA
GHEORGHE, 53 ani. Dumnezeu să te
aibă în pază.

Soţia şi copiii. (3296160)

Aducem în memoria celor care l-au
cunoscut, prieteni, colegi, aflaţi pe apă
sau uscat că s-au scurs 6 ani de la
moartea nemiloasă a fiului meu COMAN
COSTEL, fost comandant de navă
Navrom Galaţi.

Dumnezeu să-l odihnească în pace
pentru sufletul lui bun şi drept. Mama.
(3297097)

Cu tine alături viaţa era plină de bucurii
şi speranţe, lângă chipul tău blând şi
bun viaţa avea farmecul ei, dar există
un loc unde timpul se opreşte,
speranţele mor şi durerea e fără cuvinte.
Au trecut 3 ani de când sufletul tău s-a
ridicat la cer lăsându-ne mai trişti ca
niciodată. Veşnic vei fi în sufletele
noastre CARPOV VITALI.

Nu te vom uita niciodată.  Familia.
(3296155)

Acum un an a încetat să-i bată ceasul
vieţii lăsând în urma lui doar amintirea,
VASILE LUNGEANU, un om obişnuit cu
suflet mare ce nu poate fi dat uitării!
Dumnezeu să-l ierte!

Familia. (3298151)

Acum, în prag de iarnă, sufletele
noastre sunt iarăşi îngheţate. Au
trecut 4 ani de când minunata
noastră LUCIANA ATANASIU ne-a
părăsit pentru totdeauna. Dumnezeu
s-o odihnească.

Sterică, Paula şi Daniel. (3296179)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm că s-au scurs 40 zile de la
decesul  celui care a fost URSU EMIL,
60 ani. Ne este dor de tine. Nu te
vom uita niciodată.

Soţia şi fiul Liviu. (3290200)

Pentru toţi care l-au cunoscut pe
URSU EMIL, 60 ani, astăzi se
împlinesc 40 zile de când a plecat
dintre noi şi îi aducem un omagiu de
recunoştinţă.

Dumnezeu să-l odihnească în
linişte. Vecinii bl. O4, sc. 3.
(3290200)

Astăzi 4 dec. se împlineşte un an
de la decesul  unchiului meu
MĂRGĂRIT TOFAN, născut
20.10.1931, sat Rogojeni, decedat
4.12.2002 Germania.

Nepotul Mişu ş i fam. Teodor.
(3298325)

A iubit viaţa şi-a iubit familia şi
prietenii, dar cu toate acestea le-a
părăsit pe toate. Duioase gânduri şi
amintiri acum când se împlinesc 3
ani de când bunul şi dragul nostru
prieten CARPOV VITALE a plecat
dintre noi pentru totdeauna. Nu-l vom
uita niciodată. Fam. Sandu.
(3298347)

SC Ugira SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr.8, pune la
dispoziţia proprietarilor de
autovehicule garaj acoperit.
Informaţii suplimentare la
telefon 473079.

Autohanparc execută tâmplărie
aluminiu (Grecia) şi geam termopan.
Garantăm calitatea ş i preţurile
minime. Prezentare Micro 19, bl.M19,
vizavi Poştă. 499788, 0740062173.
(3293750)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului. 320318. (3295434)

Sinaprest execută tâmplărie
aluminiu PVC, rulouri exterioare.
Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţie. 473715, 426846. (3296136)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (3296862)

Pierdut  căţel (pekinez + şoricar) în zona
Elice, de culoare neagră, lăbuţe maro şi
piept alb cu zgardă roşie la gât. Ofer
recompensă. Telefon 478257. (3296954)

Pierdut  certificat de înmatriculare BC
02 WPB. Ofer  recompensă. Telefon
0740119057. (3296063)

Pierdut  borsetă cu acte pe numele
Caraghiulea Nelu. Ofer  recompensă.
Telefon 0744680220. (ctr)

Pierdut  câine pechinez, maron-roşcat,
5 ani, zona I.C.Frimu. Ofer  recompensă.
0722639856. (3295144)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Dorneanu Lenuţa. Se declară nul.
(32908156)

Pierdut  carnet student Tudor Dana.
Se declară nul. (3297042)

Pierdut  carte identitate auto seria
679222. Se declară nulă. (3298174)

Pierdut  contract vânzare cumpărare şi
proces-verbal de predare primire  nr.
64134/194 încheiat între SC Loconfort
SA Galaţişi Zisu Adrian şi Stela Elena,
pt. apartament situat în bl. I5, ap. 45, str.
Saturn nr. 30 Galaţi. Se declară nule.
(3298173)

Se declară nulă leg. transport Popescu
Dumitru. (3298382)

Se declară nulă leg. de veteran
Popescu Dumitru. (3298381)

Pierdut  carnet şomaj nr. 164675. Se
declară nul. (3298389)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 102279. Se
declară nulă. (3298376)

Tatã, soþ ºi un suflet deosebit,
BARONESCU DUMITRU

 (MITICÃ)
ne-a pãrãsit fulgerãtor ºi ne-a lãsat cu

sufletele pustiite dedor ºi neputinþã. De s-
ar putea opri  timpul  în  loc... Dumnezeu
sã-l ierte!

Corpul neînsufleþit este depus la capela
Bisericii Sf. Spiridon ºi înmormântarea va
avea loc vineri, cu plecare de la ora 11.30.
(3298398)

Suntem alãturi de cumnata noastrã Crãciun
Viorica la greaua suferinþã pricinuitã de
pierderea tatãlui
BARONESCU DUMITRU.
Sincere condoleanþe. Fam. Tofan.

(3298400)
Familia Banciog este alãturi de Mimi ºi

Viorica la despãrþirea fulgerãtoare de
nepreþuitul soþ ºi tatã
DUMITRU BARONESCU
Dumnezeu sã-l odihneascã în pace.

(3298399)

S-a stins fulgerător din viaţă,
lăsându-ne pe toţi într-o
nesfârşită şi dureroasă
aşteptare

col. (r) CĂPÂLNEANU MIHAI
77 ani.

Familia îndurerată anunţă că
trupul neînsufleţit este depus
la Capela Mortuară a ICMRSG, de
pe bdul G.Coşbuc. Înmor-
mântarea va avea loc vineri.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Familia.
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DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
O nouã salã
pentru judo
nnnnn Mâine, la ora 17,00, la Galaţi

se va inaugura o sală nouă pentru
cei care practică sportul judoului.
Este vorba despre sala de la
parterul  blocului I5, din Ţiglina I,
sală în care până de curând s-au
pregătit boxerii de la ICMRSG. Cu
acest prilej va avea loc şi un
moment festiv ocazionat de
împlinirea a 35 de ani de judo la
Galaţi.
nnnnn Vineri şi sâmbătă, în Sala

“Universităţii” se vor disputa
meciurile primului turneu al
Campionatului Diviziei B de baschet
masculin. La întreceri vor lua parte
echipele din Seria I, între care şi
două din Galaţi. Iată-le pe acestea:
Farul Constanţa, Gama Cahul, LPS
Focşani, Acvila Iaşi, BC Juniorii Iaşi,
CSU Galaţi şi LPS Galaţi.

În cele două zile meciurile vor
începe la ora 8,30.
nnnnn Comisia de Competiţii şi

Disciplină a Asociaţiei Judeţene de
Fotbal a stabilit ca jocul dintre
Muncitorul Ghidigeni şi FCM
Dunărea II Galaţi, din Campionatul
Diviziei D, să fie omologat cu scorul
de 3-0 în favoarea oaspeţilor,
deoarece gazdele nu au asigurat
asistenţa medicală în timpul
regulamentar ( încă de la începutul
partidei).

Totodată, Comisia a hotărât
suspendarea pe câte două etape
a jucătorilor A. Silian, Fl. Atanasiu
(ambii Junkers) ş i C. Sava
(Ghidigeni) - eliminaţi de pe teren
pentru violenţe.

În urma acestui rezultat stabilit
la “masa verde”, Dunărea II se
clasează pe locul al treilea - cu 34
puncte, în timp ce Ghidigeniul
rămâne pe ultimul loc, cu numai 5
puncte.
nnnnn În etapa a IX-a a

Campionatului judeţean de fotbal -
Categoria “Onoare”, s-au
înregistrat următoarele rezultate:
Viitorul C. Negri - Voinţa Cişmele
7-1 (Năstăsache - 4, Ilie - 2 şi S.
Ciurea, respectiv Pastia), Avântul
Vânători - Unirea Bolonia Tuluceşti
5-3 (Iorga - 2, Atanasiu - 2 şi Marcu,
respectiv Corciovei - 2 şi Frosa),
Victoria Bă leni - Victoria
Independenţa 1-1 (Trincă,
respectiv Matei), Voinţa Şiviţa -
Flacăra Pechea 1-2 (Pătraşcu,
respectiv Călin şi Antohi), Foresta
Şendreni - FC Călin Galaţi 1-3
(Petrea, respectiv Andone - 2 şi
Vargheş), Petrolul Schela - Inter
2000 Tudor Vladimirescu 0-1
(State).

În fruntea clasamentului Seriei I
se află viitorul Costache Negri - cu
27 p, urmată de Voinţa Cudalbi şi
Petrolul Schela - cu câte 15p, Inter
2000 - 14 p ş i Victoria
Independenţa - 13 puncte.
nnnnn Hocheiştii de la Dinamo şi cei

de la Sport Club Miercurea Ciuc se
vor întâlni la Galaţi într-o dublă
partidă. Meciurile vor fi găzduite
de Patinoarul Artificial, cu începere
de la ora 17,00 - vineri şi sâmbătă.
nnnnn Sâmbătă, echipele gălăţene

divizionare A de volei vor juca pe
teren propriu. CSU Metal-feminin,
în Sala “Siderurgistul”, cu CSU Gaz
Tg. Mureş, de la ora 11,00, în timp
ce echipa masculină CSU va primi
replica formaţiei Midia Năvodari
(Sala “Universităţii”, ora 12,00).
nnnnn Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică (orele
9,00-12,00), în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.
nnnnn Secţia de haltere a Clubului

Sportiv Municipal Dunărea Galaţi
organizează   selecţie pentru fete
şi băieţi născuţi în anii 1988, 1989
ş i 1990, în cursul fiecărei
săptămâni,  de luni până vineri, între
orele 9,00-11,00 şi 17,00-19,00.
Selecţia are loc în sala de haltere
a Complexului sportiv “Arena de
Box” din str. Mihai Bravu, de către
antrenorii clubului Alexandru
Dumitrescu, Nicolae Mihai şi Daniel
Robu.
nnnnn În Liga Naţională feminină de

popice, sâmbătă se vor disputa
jocurile ultimei etape a turului
campionatului. Echipa Clubului
ICMRSG, va juca în deplasare, cu
Conpet Ploieşti.
nnnnn Sâmbătă ş i duminică,

hocheiştii CSM Dunărea vor fi
prezenţi pe gheaţa de la Miercurea
Ciuc pentru a susţine meciurile
turneului al doilea din grupa a II-a
valorică a Superligii Naţionale de
hochei pe gheaţă. Alături de
gălăţeni, în competiţie vor mai fi
prezente echipa HC Csickszereda
Miercurea Ciuc şi Lotul naţional de
tineret.

Populara competiţie fotbalistică
“Cupa României” - supranumită şi
competiţia KO - a ajuns în faza sferturilor
de finală. În această etapă s-au calificat
opt echipe divizionare A, cele din
eşaloanele inferioare părăsind de mult
competiţia. Aflând despre această
prezenţă masivă a echipelor din primul
eşalon, amatorul de fotbal ar fi fost
tentat să creadă că cele patru meciuri
au fost echilibrate, vizitatoarele, în
special, luând măsuri corespunzătoare
pentru a putea tranşa calificarea în
manşa retur - din primăvară (17 martie).
În realitate lucrurile nu s-au petrecut
astfel, şi echipele gazdă - tăindu-şi
“partea leului” - au luat o importantă
opţiune pentru partidele retur.

Iată câteva scurte consideraţii de la

Pe terenurile sălii Clubului de Tenis
ICMRS Galaţi (de lângă turnul TV) şi în
sala CSM Dunărea au loc meciurile celei
de-a XI-a ediţii a “Cupei de Toamnă”. La
această competiţie s-au înscris 365 de
tenismeni, număr record de participanţi,
dublu faţă de anul precedent.

La cea mai mică categorie de vârstă
- 10 ani, s-au înregistrat şi cele mai multe
înscrieri: 48 de fete şi 61 de băieţi.

Vă prezentăm în continuare ultimele
rezultate înregistrate în concurs,
competiţ ia aflându-se în plină
desfăşurare.

Fete, 10 ani: Irina Constantinide (CT
ICMRS Galaţ i) - Florin Zaharia
(Spartacus Brăila) 6-3, 6-4; Anca
Chiriac (CT ICMRSG) - Oana Popescu
(CSS 3 Steaua) 6-4, 6-2; Ecaterina
Oproiu (CSM Oneşti) - Mihaela Lungu
(CT ICMRSG) 6-1, 6-0; Patricia Ţig (CT
ICMRSG) - Laura Cristina Enea (Tenis

Unul dintre jucătorii care ar fi putut schimba faţa jocului
de ieri al Rapidului a fost Robert Niţă, care însă nu a fost luat
în calcul de Rednic nici măcar ca rezervă. Ca urmare, Niţă a
urmărit meciul din tribună. “Normal că mi-aş fi dorit să fiu în
teren, ce jucător nu-şi doreşte să joace? Dar nu am fost,
asta e. Îmi pare rău că s-a pierdut acest meci, dar mergem
înainte. Mai e şi returul, dar e păcat de această mare diferenţă,
de două goluri. E un scor periculos. Dacă antrenorul a hotărât
să nu joc, probabil că asta am meritat. Dar eu cred că aş fi
putut măcar să fiu pe bancă”, a declarat Robert Niţă.

Imediat după meci, giuleşteanul a stat câteva minute de
vorbă cu preşedintele Oţelului, Nicolai Boghici. Să fie Robert
Niţă unul din transferurile-surpriză pe care le-au anunţat
oficialii gălăţeni pentru pauza competiţională din această
iarnă?

“Mi-am făcut un cadou de ziua mea”, a spus, după
meci, tânărul jucător gălăţean Iulian Apostol, care a împlinit
ieri 23 de ani. Cu un gol marcat şi o pasă de gol (pentru
Mărginean), Iulian a fost cel mai bun jucător al Oţelului şi,
fără îndoială, omul meciului. Titularizarea lui a fost o idee
excelentă, pentru care Costel Orac se poate felicita.

“Am tratat jocul foarte serios, pentru că Rapid e una
dintre echipele puternice, e campioana en-titre. E adevărat,
am fi putut câştiga şi cu 3-0, dar să fim realişti şi să fim
mulţumiţi şi cu acest 2-0. Ne-au lipsit câţiva titulari, dar
Oţelul a făcut un joc bun. Se vede mâna antrenorului”, a
mai spus Iulian Apostol.

Cei care n-au fost prezenţi ieri, pe
Stadionul “Oţelul”, au ce regreta. Şi asta
pentru că Oţelul, după un joc excelent,
a reuşit cel mai surprinzător rezultat al
sferturilor de finală ale “Cupei
României”, învingând campioana en-titre,
Rapid Bucureşti, cu scorul de 2-0. E un
scor care dă gălăţenilor şanse mari
pentru calificarea în semifinale, după
returul programat pe 17 martie anul viitor.
Echipa antrenată de Costel Orac a făcut
un meci de zile mari, cu siguranţă unul
dintre cele mai bune din ultimul timp. De
mai bine de două luni de zile, adică de la
meciul de campionat cu Poli AEK
Timişoara (din 27 septembrie), gălăţenii
nu mai marcaseră mai mult de un gol pe
teren propriu. Au făcut acest lucru ieri,
în faţa unui adversar redutabil care nu
a venit la Galaţi ca să se apere.

Una dintre cheile victoriei de ieri a
fost tânărul mijlocaş Iulian Apostol, care
a dat un gol şi o pasă de gol. Dar
titularizarea lui Apostol n-a fost singura
mutare-surpriză a lui Orac. Tehnicianul
Oţelului i-a mai trimis pe gazon, încă de
la început, pe Bogdan Aldea - care s-a
bătut ca un leu, în avanposturi, alături
de Victoraş Iacob - precum şi pe Mihai
Barbu în poartă, în locul titularului de
până ieri, Cernea.

Meciul a început într-o notă de
echilibru, iar prima mare ocazie de gol
au avut-o gălăţenii: în min.4, Apostol a
executat excelent o lovitură liberă de la
18 metri, peste zid, dar Dolha a scos de
lângă bară. Patru minute mai târziu,
Aldea a recuperat o minge la centrul
terenului, i-a pasat în adâncime lui
Victoraş Iacob, dar acesta a bâlbâit
preluarea şi a ratat ocazia de a ajunge
faţă în faţă cu portarul rapidist. Au urmat
apoi două ocazii mari ale oaspeţilor, în
prim-plan aflându-se Sabin Ilie. A fost
mai întâi un şut al acestuia, respins de
Barbu în corner (fază finalizată apoi cu
un “cap” peste poartă al lui Iencsi), după
care, în urma unei centrări de pe stânga
a lui Godfroid, Sabin Ilie şi-a făcut mingea
pentru o lovitură de cap, dar a trimis-o
afară. Minutul 19 avea să aducă şi golul
mult aşteptat; Aldea a pornit pe extrema
stângă, a centrat la marginea careului,
V.Iacob a lăsat să treacă, inspirat,
balonul până la Apostol care, după o
preluare elegantă, l-a “executat” pe
Dolha, cu un calm de mare jucător: 1-0.
După o puternică lovitură de cap a lui
Măldărăşanu, în min.22, venită în urma
unei centrări a lui Godfroid, gălăţenii
s-au desprins pe tabela de marcaj, în
min.37: scăpat pe contraatac, V.Iacob

Beºiktaº “rãmâne” în Germania
Tribunalul de Arbitraj în Sport de la Lausanne a respins apelul lui

Beşiktaş Istanbul, referitor la disputarea meciurilor sale din Liga
Campionilor pe teren neutru. Astfel, partida Beşiktaş - Chelsea se va
juca, pe 9 decembrie, pe stadionul echipei germane Schalke 04.

Atletã suspectatã cã e... transsexual
Sportiva boliviană Sandra Cortes Tancara a fost descalificată după ce s-a clasat pe

locul trei într-o cursă feminină de semimaraton, fiind suspectată că este transsexual.

n Antrenorul-jucător al Universităţii
Craiova, Pavel Badea, nu va avea voie
să-şi conducă formaţia de pe bancă la
meciul cu FC Naţional, programat,
duminică, în etapa a 15-a a Diviziei A.
Subcomisia de Disciplină, Statute,
Regulamente şi Contracte din cadrul FRF
l-a convocat pe Badea la şedinţa de pe
16 decembrie, când se va analiza faultul
său asupra stelistului Falemi.
nnnnn Una dintre firmele care

sponsorizează echipa Beşiktaş i-a
pus la dispoziţie antrenorului
Mircea Lucescu, pentru o perioadă
de doi ani, o maşină de teren
Toyota Land Cruiser 100. “Toyota
m-a obligat astfel să mai stau doi
ani la Beşiktaş”, a spus Lucescu.
n Dinamo Bucureşti a urcat 23 de

locuri în clasamentul  Federaţiei
Internaţionale de Istorie şi Statistică a
Fotbalului (IFFHS), aflându-se pe poziţia
71, cu 131 de puncte. În acelaşi
clasament, Steaua Bucureşti ocupă
locul 169, cu 87 de puncte. Primele locuri

HANDBAL. Selecţionata feminină
de handbal a României a debutat cu
victorie la Campionatul Mondial din
Croaţia, învingând, marţi, cu 43-13
(21-6), reprezentativa Argentinei, în
grupa C a competiţiei. Tot în grupa C,
Ucraina s-a impus, cu 30-29, în faţa
Norvegiei, în timp ce Japonia a câştigat
(30-24) meciul cu Tunisia. Ieri, în cel
de-al doilea meci al său la CM, România
- Ucraina 28-28.

ATLETISM. Mihaela Melinte, fostă
campioană mondială la aruncarea
ciocanului, a suferit o fisură la peroneul
drept, după ce a fost lovită de o bilă
desprinsă de la ciocanul cu care se
antrena altă sportivă, aflată la o distanţă
de 20 de metri. Accidentarea nu este
foarte gravă, dar Melinte va avea
piciorul imobilizat timp de două
săptămâni. Pentru Mihaela Melinte,
această accidentare vine după o
operaţie suferită acum două luni, la
genunchi, şi o suspendare de doi ani
pentru dopaj.

TENIS. Românul Răzvan Sabău s-a
calificat în turul doi al challangerului de
la Ischgl, dotat cu premii în valoare totală
de 25.000 de euro. Sabău l-a învins, în
runda inaugurală, cu 6-4, 3-6, 7-5, pe
austriacul Julian Knowle şi va juca
bielorusul Vladimir Volcikov (nr.4).

INEDIT. Sportiva Sandra Cortes
Tancara (Bolivia) a fost descalificată
după ce s-a clasat pe locul trei într-o
cursă feminină de semimaraton, fiind
suspectată că este transsexual. Un
responsabil al Federaţiei de Atletism din
Peru a declarat că Sandra Cortes a
făcut parte din delegaţia ţării sale la JO
de la Barcelona, din 1992, dar a fost
nevoită să se întoarcă în Bolivia,
deoarece a refuzat să efectueze un
test de feminitate. “În acel moment,
Sandra era un hermafrodit. Mai târziu,
ea a suferit o operaţie de schimbare de
sex şi a devenit femeie”, a spus oficialul
peruan.

RUGBY. Fosta vedetă a
reprezentativei de rugby a Noii
Zeelande, Jonah Lomu (“Omul de fier”),
refuză un transplant de rinichi, deşi

GOLURI,
GOLURI...

“Unul
pentru
Juventus,
unul pentru
UEFA: 2-0”

Aşa a titrat cotidianul “Hurriyet”
cronica victoriei înregistrate de
Galatasaray în meciul de marţi cu
Juventus, restanţă din grupele Ligii
Campionilor. Potrivit cotidianului citat,
Hakan Şukur i-a dedicat cele două goluri
marcate soţiei sale, Beyda. Pe maioul
purtat de atacant sub tricou era scris
mesajul: “La mulţi ani, dragostea mea!”.
“Iată o bombă pentru voi: 2-0”, a titrat şi
“Milliyet”, făcând aluzie la decizia UEFA
ca meciul să se dispute nu la Istanbul,
ci în Germania, la Dortmund.
Galatasaray, cu Ovidiu Petre şi Gabriel
Tamaş titulari, a învins cu 2-0 (0-0).
Golurile au fost înscrise de Hakan
Şukur, în min.47 şi 90+2. Partida a
început cu o întârziere de 15 minute,
deoarece în jurul stadionului erau
strânşi foarte mulţi suporteri care nu
au putut intra pe arenă şi împiedicau
buna desfăşurare a traficului în zona.
Partida s-a jucat pe “Westfalenstadion”
din Dortmund, unde au fost prezenţi
peste 60.000 de suporteri turci.
Clasamentul grupei D este următorul:
1.Juventus 10 puncte, 2. Real Sociedad
8p, 3.Galatasaray 6p, 4.Olympiakos
Pireu 4p.

GERMANIA. Rezultate înregistrate
în optimile de finală ale Cupei Germaniei:
Jahn Regensburg (D2) - MSV
Duisburg (D2) 3-3 (2-4 la loviturile de
departajare); Braunschweig (D3) -
Alemannia Aachen (D2) 0-5;
Hoffenheim (D3) - Bayer Leverkusen
3-2; Borussia Monchengladbach -
VfB Stuttgart 4-2. Echipele subliniate
s-au calificat în sferturile de finală.
Partidele FC Köln - Greuther Furth (D2),
VfB Lübeck (D2) - Freiburg, Werder
Bremen - Hertha Berlin şi Bayern
München - Hamburg s-au disputat ieri
seară.

ANGLIA. Rezultate din optimile Cupei
Ligii Angliei: Southampton -
Portsmouth 2-0, Arsenal -
Wolverhampton 5-1. Echipele subliniate
s-au calificat în sferturile de finală ale
Cupei Ligii Angliei. Partidele Aston Villa
- Crystal Place (D2), Reading (D2) -
Chelsea, Tottenham - Manchester City,
Liverpool - Bolton Wanderers, West
Bromwich Albion (D2) - Manchester
United şi Middlesbrough - Everton s-au
disputat aseară.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Jonah Lomu refuzã
transplantul de rinichi

starea sa de sănătate s-a agravat în
ultima perioadă, el neputând nici măcar
să meargă. Problemele lui Lomu au
apărut în urmă cu câţiva ani, dar boala
s-a accentuat înainte de Cupa Mondială
de rugby, când a fost nevoit să înceapă
tratamentul cu dializă. Din acel moment,
Lomu a renunţat la antrenamente, a
pierdut lotul pentru CM din Australia şi
chiar locul în echipa sa de club. În ciuda
situaţiei sale, Lomu speră să joace din
nou rugby.

FALSIFICATORI. Poliţia din Atena a
anihilat o bandă de falsificatori de bani,
care se pregătea să introducă pe piaţă
bancnote false de 100 de dolari cu
ocazia Jocurilor Olimpice de vară din
2004. Au fost arestaţi patru bărbaţi şi
confiscate 2.000 de bancnote false de
câte 100 de dolari.

RUGBY. Oficialii clubului francez
Biarritz Olympique le-au înmânat
jucătorilor români Ovidiu Toniţa şi Petru
Bălan câte o plachetă, în semn de
apreciere a evoluţiilor pe care cei doi
rugbyşti le-au avut la Cupa Mondială
din Australia. Plachetele au fost
acordate în cadrul unei ceremonii
organizate cu ocazia lansării
calendarului clubului pe anul 2004.

DOPAJ. Federaţia Americană de
Atletism (USATF) ar putea decide ca
atleţii depistaţi pozitiv la controalele
antidoping să fie suspendaţi pe viaţă
încă de la prima abatere. Directorul
general al USATF, Craig Masback, a
făcut apel la “toleranţă zero” în ceea
ce priveşte dopajul, imediat după
descoperirea unui nou steroid
anabolizant de sinteză ,
tetrahidrogestrinonului (THG). “Dorim
să  transmitem un mesaj clar
sportivilor: «dacă trişaţi, cariera
voastră se încheie»; Nu vom permite
sportivilor care trişează să strice
reputaţia unei întregi generaţii”, a
subliniat Masback.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Interdicþie pentru
Pavel Badea

sunt ocupate de: 1.Real Madrid 309
puncte, 2.AC Milan 307, 3.FC Santos
296, 4.Boca Juniors 262, 5.FC Porto
260, 6.Celtic Glasgow 255, 7.Arsenal
Londra 249, 8.Deportivo La Coruna 244,
9-10.Manchester United şi Juventus
Torino 239.
nnnnn Preşedintele clubului Apulum

Unirea Alba Iulia, Viorel Măluşel, i-a
anunţat pe jucători că nu le va mai
acorda primele de joc dacă mai
pierd meciurile de pe teren
propriu, precizând că vor mai fi
date şi alte sancţiuni. “Prima
pentru meciul cu Bacăul o să v-o
dau înainte de meciul de la Piteşti,
iar dacă vă calificaţi în semifinalele
Cupei României, o să beneficiaţi de
o primă de calificare substanţială”,
a spus Măluşel. Referitor la partida
cu Dinamo, din etapa a 14-a a
Diviziei A, Măluşel a spus: “Ce blat
cu Dinamo? Nici un regizor din
lume nu putea să facă un
asemenea scenariu”.

Sferturile de finalã -
mult prea... cuminþi!

FOTBAL “CUPA ROMÂNIEI”

n Echipele vizitatoare n-au marcat nici
un gol! n Campioana en-titre - învinsã
fãrã drept de apel la Galaþi n Scorul
sferturilor de finalã a fost realizat de
cãtre Dinamo
n Piteºtenii lui Ion Moldovan -
un important pas spre semifinale
n Cel mai strâns rezultat s-a înregistrat
în derbiul formaþiilor ardelene

întâlnirile disputate ieri la orele prânzului.
n Dinamo - Petrolul Ploieşti 7-0.

Bucureştenii au întreprins un adevărat
galop de sănătate, în faţa unei echipe
complet debusolate. Astfel că echipa
antrenată de Ioan Andone şi-a asigurat
deja calificarea în semifinale, pentru că
este foarte greu de crezut că “găzarii”
pot întoarce rezultatele! Ionel
Dănciulescu a înscris de 3 ori, Tameş -
de 2 ori, scorul fiind “rotunjit” de Zicu şi
Claudiu Niculescu. Ploieşteanul Mihart
a fost eliminat, în urma primirii a două
cartonaşe galbene. A arbitrat Sorin
Corpodean (Alba Iulia).
nnnnn Oţelul Galaţi - Rapid Bucureşti

2-0. Campioana en-titre a fost dominată
permanent de elevii lui Costel Orac,
aceştia obţinând o victorie de justeţe,

prin golurile realizate de Iulian Apostol
şi Cosmin Mărginean. Succesul - care
putea fi şi mai clar - se datorează unei
evoluţii plină de aplomb pe parcursul
întregii partide. O notă bună şi pentru
goal-keeperul Mihai Barbu - cel care o
vreme s-a aflat în umbra lui Cernea.
nnnnn FC Argeş Piteşti - Apulum

Alba Iulia 4-0. Din nou s-a demonstrat
că echipa din Alba Iulia fără Ovidiu Maier
nu este... mai nimic. Piteştenii s-au impus
cu un scor categoric: 4-0, prin realizările
golgeterului campionatului Nicolae Dică
- 2, Crivac şi Năstăsie.

Foarte bun arbitrajul gălăţeanului
Viorel Anghelinei.
nnnnn Gloria Bistriţa - Poli AEK

Timişoara 1-0. A fost cel mai strâns
scor, bănăţenii dând o replică bună.
Unicul gol a fost marcat de Costin (min.
36). În finalul meciului, bistriţeanul
Minteuan a fost eliminat.
nnnnn Ieri seară, în nocturnă, pe

Stadionul “Cotroceni” s-au întâlnit
echipele Steaua şi FC Oradea, într-un
meci restanţă din etapa a IX-a. Au învins
fotbaliştii militari cu scorul de 2-1(după
ce la un moment dat au condus cu 2-
0), care, astfel, îşi consolidează poziţia
de lideri ai primului eşalon.
nnnnn În finalul acestei săptămâni sunt

programate jocurile ultimei etape a turului
Diviziei A, în care echipa gălăţeană
Oţelul se va deplasa la Bacău, pentru
confruntarea cu echipa locală Fotbal
Club Municipal.

Iulian Apostol
- un gol ºi
o pasã de gol

Robert Niþã,
la “sfat”
cu Nicolai Boghici!?

“Cupa de Toamnã” la tenis
- în plinã desfãºurare

Star P.Neamţ) 6-0, 6-2; 12 ani:  Oriana
Rugescu (Tenis Club Timişoara) - Sabina
Lupu (CT ICMRSG) 6-2, 6-1; Roxana
Răileanu (CT ICMRSG) - Mădălina
Belcianu (CSM Oneşti) 6-1, 6-4; Adel
Suliman (LPS-CSS Constanţa) - Oana
Năstasă (CT ICMRSG) 6-1, 6-0;
Ecaterina Vasenina (Rep.Moldova) -
Delia Constantinovici (CT ICMRSG) 6-2,
6-2; Ana Bogdan (Antilopa Bucureşti) -
Ramona Costea (Dacia Galaţi) 6-2, 6-1;
Olga Zaicenco (Rep. Moldova) - Elena
Cociaş (Venus Brăila) 6-1, 6-0; Ana
Maria Szilagy (Tenis Star P. Neamţ) -
Andreea Ursachi (CT ICMRSG) 6-1, 6-0;
Simona Pascu (Venus Brăila) - Sabina
Băcană (CT ICMRSG) 6-1, 6-0; Miruna
Spiridon (CSS-LPS Constanţa) - Doina
Pogurschi (CSS Oneşti) 6-1, 6-4; Irina
Giuşcă (CSS - Dacia Galaţi) - Cosmin
Grozea (Venus Brăila) 6-1, 6-1; 14 ani:
Veronica Popovici (T. Star P.Neamţ) -

Ioana Avram (Sanitronic Constanţa)
6-1, 6-3; Simona Halep (CSS-LPS
Constanţa) - Andreea Aldea (Omega
Brăila) 6-0, 6-2; Andra Bourcianu
(Dinamo Braşov) - Iulia Osmuleţ
(Moldova) 6-4, 6-2; Valentina Ardelean
(Baia Mare) - Raluca Dumitresei
(P.Neamţ) 6-1, 6-1; Mădălina Lupu
(Unirea Focşani) - Ştefania Nicolae (P.
Neamţ) 6-2, 6-2; Diana Zainea (Venus
Brăila) - Luana Nanu (Omega Brăila)
6-1, 6-0; Elora Dabija (SC Bacău) -
Sabina Lupu (CT ICMRSG) 6-2, 6-3

Băieţi - 10 ani: Dragoş Jerca
(Tg.Jiu) - Bogdan Ilie (CSM Dunărea
Galaţi) 6-0, 6-0; Alexandru Niţă (Piteşti)
- Mihai Hoinaru (Slobozia) 6-0, 6-0;
Alexandru Buzelan (LPS Constanţa) -
Răzvan Nazarie (Iaşi) 4-6, 6-4, 6-2;
Alexandru Tăbârcă (Spartacus Brăila)
- Răzvan Mirică (Unirea Focşani) 6-0,
6-0; Robert Rizea (Dinamo Bucureşti) -

Cosmin Tofan (CT ICMRSG) 6-0, 6-0;
Andrei Auriţei (TC Prim Bucureşti) -
Bogdan Răducan (Unirea Focşani) 6-0,
6-1; Teodor Aposu (Unirea Focşani) -
Ciprian Florescu (Coreco Iaşi) 6-3, 6-1;
Ovidiu Meleşcanu (CSS Oneşti) - Victor
Petrescu (LPS Constanţa) 6-1, 6-0; 12
ani: Sebastian Ionescu (Venus Brăila)
- Andrei Militaru (Bucureşti) 6-3, 6-1;
Dragoş Suciu (CSS - LPS Constanţa) -
Robert Neculai (CSS Constanţa) 6-0,
7-5; Silviu Mistreanu (Iaşi) - Eduard
Udrea (CSM Oneşti) 6-0, 6-1; Bogdan
Robu (Roman) - Costin Economu (Sen
Mamaia) 6-0, 6-1; Denis Guţu
(Spartacus Brăila) - George Dina
(CSS-LPS Constanţa) 6-0, 6-1; Petru
Gangura (Moldova) - George Timofte
(P.Neamţ) 6-1, 6-1; 14 ani: Adrian Belei
(CSM Sibiu) - Andrei Cimpoaie (Dinamo
Braşov) 6-3, 6-4; Valentin Mihai (Sen
Mamaia) - Robert Roman (Braşov) 6-2,
6-1; Adrian Slistarh (CSS Constanţa) -
Valeriu Bogdan (CT ICMRSG) 2-6, 6-1,
7-5; Adrian Florea (Omega Brăila) -
Laurenţiu Gavrilă (Piteşti) 7-6, 6-4.

Competiţia, a cărui arbitru principal
este bucureşteanul Cristian Ştefan, iar
director de concurs este ing. Radu
Capţan, se va încheia duminică.

Campioana n-a
miºcat în front!
OÞELUL - RAPID 2-0OÞELUL - RAPID 2-0OÞELUL - RAPID 2-0OÞELUL - RAPID 2-0OÞELUL - RAPID 2-0

a “prelucrat” o minge pe dreapta,
aproape de colţul terenului, i-a pasat în
spate lui Apostol, care a trimis o
centrare foarte înaltă în colţul careului
de 6 metri. Venit din spate, Mărginean
a rămas singur cu Dolha şi n-avea cum
să rateze: 2-0. A fost ultima fază
importantă a primei reprize.

După pauză am fost martorii unui
“forcing” rapidist, întins pe durata
întregii reprize secunde. Ajutaţi şi de
câteva decizii inverse ale centralului
Marian Salomir, giuleştenii au supus
poarta lui Barbu unui adevărat asediu.
Însă n-au reuşit decât două-trei şuturi
mai periculoase, rămase fără rezultat
pe tabelă. De partea cealaltă, V.Iacob a
avut o ocazie imensă de a ridica scorul
la 3-0, în min.74, când i-a suflat balonul
lui Maftei şi l-a trimis, pe sub Dolha, spre
poarta goală. Din păcate, şutul a fost
destul de slab, permiţându-i lui
N.Constantin să salveze, de la doar
câţiva centimetri în faţa liniei porţii, un
gol ca şi făcut.

Scorul final a rămas însă cel stabilit

la pauză, un 2-0 aproape nesperat de
cei aproximativ 7-8.000 de spectatori
din tribune. Jocul bun al Oţelului, ca şi
rezultatul pe măsură, au fost ca un
cadou făcut suporterilor de către
“oţelari”, la ultimul meci oficial pe teren
propriu din acest an.

Cele două echipe au evoluat în
următoarea componenţă:

OŢELUL: Barbu (min.88 Cernea) -
Toma (min.59 E.Tudor), Ghionea, Rohat,
D.Munteanu, Dragomir, Gheară,
Apostol, Mărginean, Aldea (min.82
Guriţă), V.Iacob.

RAPID: Dolha - N.Constantin, Maftei,
Iencsi, Bădoi, Măldărăşanu, Ziyati
(min.62 N.Grigore), Godfroid (min.47
Ilyes - min.90 Ciubotariu), Răuţă, Sabin
Ilie, D.Nicolae.

Cartonaşe galbene: Mărginean,
Apostol, Rohat, respectiv Bădoi, S.Ilie,
N.Constantin, Maftei.

Au arbitrat Marian Salomir (Cluj) -
Ionel Popa, Nicolae Megheşan - Vasile
Bratu; observatori - Corneliu
Costinescu şi George Ionescu.

Costel Orac (Oţelul): “Am sperat
să câştigăm măcar cu 1-0, era foarte
important să nu primim gol. Din fericire,
am marcat două goluri în prima repriză.
În cea de-a doua am făcut un joc mai
defensiv, din dorinţa de a menţine
rezultatul, şi am aşteptat o eventuală
nesincronizare a defensivei adverse.
Important este că am învins Rapidul şi
că suporterii au fost mulţumiţi de joc şi
de rezultat. Nu cred că în retur ne va fi
uşor, pentru că Rapid este o echipa
bună, iar terenul pe care am jucat astăzi
a fost un dezavantaj pentru ei. L-am
schimbat pe Barbu pentru că el nu a
apărat în ultimul timp şi aveam nevoie
de un om care să iasă pe centrări la
final de meci”.

Declaraþii dupã meci

Mircea Rednic (Rapid): “Normal
că nu ne mulţumeşte rezultatul, cu
toate că înainte ca Galaţ iul să
marcheze, noi am avut două ocazii,
pe care le-am ratat cu uşurinţă. E
foarte greu să joci pe un astfel de
teren, pentru noi care avem un joc
de construcţie, bazat pe combinaţii.
A fost un meci mai slab, s-a văzut şi
oboseala de după meciul de la Piatra
Neamţ, iar cei de la Galaţi au fost mai
proaspeţi. Este un scor care se poate
remonta în retur, mai ales că vine
perioada de pregătire şi cred că mai
avem şanse. Problemele pe care
le-am avut au fost în apărare, nu în
atac”.
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4 DECEMBRIE

 FILME LA TV  FILME LA TV  FILME LA TV

GH. GURÃU

HOROSCOP

4 DECEMBRIE

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 4 decembrie

TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -
Prima TVPrima TVPrima TVPrima TVPrima TV

TV Galaþi -
canal propriu

CINEMA
Perioada: 28.11 - 4.12.2003

4 DECEMBRIE

4 DECEMBRIE

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanþã non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Promedicam (str. Domnească nr. 69
- Parfumul Teilor) - 411094
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Tess
(dramã romanticã, Franþa-Anglia,
1979)     România Cultural, ora 21,45

Inspectorii 2:
identitãþi multiple
(acþiune, SUA, 2000)
Hallmark, ora 22,15

Cu: Louis Gossett Jr., Jonathan Silverman,
Michael Madsen, Paul Jarrett. Titlu original:

The Inspectors 2: A Shred of Evidence
Când Ed Furston găseşte în cutia poştală o scrisoare prin

care este înştiinţat că i s-a aprobat cererea pentru creditul solicitat,
face ceea ce mulţi dintre noi ar fi făcut - nu-i acordă nici o
importanţă. Dar, după câteva luni, poliţia este chemată să identifice
victima unui accident mortal. După cartea de credit şi permisul de
conducere din portofel reiese că victima este Ed Furston. Frank
Hughes şi Alex Urbina primesc misiunea de a rezolva cazul şi
descoperă că adevăratul Ed Furston este în viaţă.

Viaþa Pamelei
Harriman
(dramã, SUA, 1998)))))
România 1, ora 0,55
Cu: Ann Margret, Scott Thompson
Baker, Harry Danner. Titlu original:

Life of the Party: The Pamela
Harriman Story

Cine a fost Pamela Harriman (Ann Margret) şi
de ce a jucat ea un rol atât de important în viaţa
unor bărbaţi celebri din secolul XX ? De ce puterea
de seducţie a acestei curtezane moderne depăşea
orice închipuire ? De ce au iubit-o atât de mult: fiul
lui Winston Churchill, producătorul Leland Hayward,
politicianul Averell Harriman sau a urât-o fiul său ?

Acasã la Coana Mare (comedie, SUA-Germania, 2000)
Pro TV, ora 20,00

  Fãrã scãpare
  (thriller, SUA, 1991)
  Naþional TV, ora 22,00

Cu: Courteney Cox, Craig Sheffer.
Titlu original: Blue Desert

După ce în New York este victima unui viol, Lisa Roberts
(Courteney Cox) se refugiază într-un loc “liniştit” pentru a
putea uita ce i s-a întâmplat. Numai că omul în care are
încredere se dovedeşte a fi altul decât cel care trebuia.

Cu: Martin Lawrence, Nia
Long, Paul Giamatti. Titlu

original: Big Momma’s
House

Agentul FBI Malcolm Turner (Martin
Lawrence) este un tip dur, dar isteţ şi
maestru în arta deghizării. Se pricepe la
toate, dar “a intra în pielea cuiva” îi
reuşeşte cel mai bine. Ajuns într-un
orăşel din sud, trebuie să înfrunte un
jefuitor de bănci periculos, care tocmai
a evadat din puşcărie şi s-a pus iar pe
treabă. Pentru asta pândeşte casa lui
Big Momma, matroana care primeşte
vizitele lui Sherry (Nia Long), fosta iubită
a escrocului. Malcolm trebuie să-şi
asume cel mai dificil travesti din cariera
sa, adică să devină pentru un timp,
“bunicuţa” Big Momma.

Cu: Nastassja Kinski, Peter Firth,
Leigh Lawson. Titlu original: Tess

În Anglia secolului al XIX-lea, un simplu ţăran, John
Durbeyfield, descoperă că este descendentul unei
familii aristocrate, d’Urberville. Pentru a-şi asigura
intrarea în această familie, el o trimite pe fiica sa, Tess
(Nastassja Kinski), la conacul lui Alec d’Urberville,
devenit acum vărul său. Alec se îndrăgosteşte de
superba Tess dar, nereuşind s-o cucerească, profită
de o ocazie, o răpeşte şi o violează. Tess nu reuşeşte
să-şi revină şi alege să se întoarcă acasă, unde naşte
un copil debil care nu supravieţuieşte decât câteva
săptămâni. Căzută în dizgraţie faţă de propria familie,
Tess vrea să înceapă o viaţă nouă…

Vremea va rămâne rece, cu cerul mai mult acoperit. Temperaturile maxime nu vor
depăşi 7°C, în timp ce minimele ar putea coborî, la noapte, până la 1°C. Vântul va sufla
moderat, din sector nord-vestic, cu viteze de până la 10 km/h.Sf. Mare Mc. Varvara; Cuv. Ioan Damaschin

1769  - Încetează din viaţă
CONSTANTIN MAVROCORDAT, domn al
Moldovei.

1855 - Inaugurarea “Şcolii de mică
chirurgie”, la Spitalul “Mihai Vodă” din
Bucureşti (fondator Carol Davila).

1864 - Al.I. Cuza promulgă Codul civil,
alcătuit după modelul Codului
napoleonean şi al Codului civil italian,
având la bază şi unele prevederi ale
vechiului drept românesc.

1875 - Se naşte RAINER MARIA
RILKE (m.1926), poet austriac.

1883 - Se naşte NICOLAE
CARTOJAN (m. 1944), istoric literar,
“fondatorul cercetării moderne a
literaturii române vechi”, membru al
Academiei Române.

1895 - Se  naşte OCTAV DESSILA
(m.1976), romancier. S-a manifestat şi
ca autor dramatic.

1913 - Se naşte VLAICU BÂRNA,
poet, prozator, traducător.

1920 - Încetează din viaţă ION RAŢIU
(n.1828), om politic, transilvănean,
preşedinte al Partidului Naţional Român.

1921 - Se naşte NICOLAE
ŞTEFĂNESCU (m. 1977), prozator,
dramaturg, scenarist.

1933  - Se naşte EUGENIU IVANOV,
fizician, membru al Academiei Române.

1934 - Se naşte VIRGIL MOISE,
pictor, scenograf de film şi teatru.

1937 - Se naşte MIHAI MIHAIL, ac-
tor, regizor.  Din 1962 cu activitate la
Teatrul Dramatic Galaţi; în prezent - di-
rector al instituţiei teatrale gălăţene.

1940 - Încetează din viaţă PETRE
ANDREI (n.1891), filosof, om politic,
membru post-mortem al Academiei
Române.

1942 - Încetează din viaţă ARTHUR
ENĂŞESCU (n.1889), poet.

1983 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU OPREA (n.1931), critic şi
istoric literar.

1987 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN NOICA (n. 1909), unul
dintre cei mai de seamă filosofi
contemporani.

2000 - Încetează din viaţă HORIA
BERNEA (n.1938), artist plastic.

V.G.

Galaþi:
Cinema “Central”: Dragostea costă  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;

19,30. Cinema “Republica”: Maria  - orele: 15,30; 17,50; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Jaf în stil italian -  orele: 11,30; 14,00; 16,30; 19,00.

Tecuci:
Cinema “Arta”:  Copoi de Hollywood - orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu:

ora 10,00.

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 -
Ediţie specială; 19,30-20,00 Trăsături
umane (r);  22,15-22,30 Ştiri TV Galaţi.

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00-
9,30 Ştiri TV Galaţi (r);  9,30-10,00
Ediţ ie specială (r); 10,00-11,00
Eterna tranziţie (r);  17,30-17,35 Ştiri
pe scurt; 17,35-18,00 Film serial;
18,00-18,05 Ştiri pe scurt; 18,05-
18,30 Film serial; 18,30-19,00 Ştiri TV
Galaţi; 19,00-19,30 Ediţie specială;
19,30-20,00 Trăsături umane (r);
20,00-21,00 Cronica Cârcotaşilor
(reluare Prima TV);  21,00-22,00 Talk
show - Cuvinte potrivite; 22,00-22,30
Ştiri TV Galaţi (r); 22,30-23,00 Ediţie
specială (r).

SÃGETÃTOR
Descoperiţi cu multă

încântare că lucrurile pe
care trebuia să le faceţi

sunt mult mai uşoare decât v-aţi fi
putut închipui.

CAPRICORN
Nu găsiţ i nici o

explicaţ ie care să fie
valabilă în cazul unui

prieten apropiat care a început să
se poarte bizar. Mai bizar decât de
obicei!

VÃRSÃTOR
Reveniţi la sentimente mai

bune faţă de o persoană cu
care nu mai discutaţ i decât
monosilabic. Cum de a reuşit să vă
convingă?

PEªTI
Direcţiile în care mergeţi

azi nu sunt tocmai multe, dar
sunt exact locurile în care nu aţi vrea
să mai ajungeţi. Motive personale.

BERBEC
Insistaţi  foarte mult pe

lângă cineva în legătură cu
un împrumut, chiar dacă ştiţi

bine că mai aveţi sume de restituit.
TAUR

Cineva reuşeşte să vă
dea toate informaţiile de
care aveţi nevoie şi  vă

sugerează chiar un plan de acţiune
foarte bun.

GEMENI
Sunteţi contactat/ă de

persoane  care vă fac nişte
propuneri de afaceri. Vă

place să spuneţi că vă mai gândiţi
când nu sunteţi hotărât/ă.

RAC
Deveniţ i de

nerecunoscut atunci
când vă îndrăgostiţi. Asta include şi
o parte penibilă căci sunteţi în stare
să înghiţiţi orice vi se vinde.

LEU
Traversaţi o criză de

imagine destul de serioasă.
Cineva a început să nu vă

mai tolereze chiar fiecare moft şi
trebuie să vă adaptaţi.

FECIOARÃ
Vă călcaţi pe orgoliu şi

faceţi dvs. primul pas pe
calea împăcării. Deşi între timp vă
întrebaţi dacă celălalt chiar vrea
asta...

BALANÞÃ
Dovezile nu înseamnă

mai nimic pentru dvs.
atunci  când nu vă servesc

într-un scop anume. Dreptatea este
pentru cei care cred în... cuvinte.

SCORPION
Aveţi senzaţia că v-aţi

făcut familia de ruşine, dar
nu aţi fi putut fi mai departe

de adevăr nici dacă vă străduiaţi.
CASANDRA

În faţa palatului şeicului opreşte un
autocar plin cu femei în vârstă.

- Iar  turişti? întreabă şeicul.
- Nu, răspunde şoferul autocarului.

V-au venit soacrele în vizită.
n n n

- Ce-i cu fusta asta a ta, în pătrăţele?
- E un rebus.
- Dar definiţiile şi dezlegările unde

sunt?
- Pe dedesubt.

n n n

- Ce ţi-a spus medicul, scumpo?
- Mi-a recomandat aerul de înălţime.
- Da? Atunci te rog să te duci să faci

şi tu curat în pod.
V.GHICA

Defilare
Un om cu
greşeli
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Restul la
cafea
Locuinţă

Săpare în
adâncime
Băţ la
biliard

Jumătăţi
de ture

Nereuşită
Bărbat de
casă

Un om de
imagine
Piatra din
drum

Brânză
dulce
Buna
însuşire

Aproxi-
mat iv
Făcută de
oaie

Ridicat în
cap!
Enunţ,
f inal!

Se întinde
de foame
O pânză la
apă

Pierdere
în apă
Soia!

Îndestu-
lare
Închise la
culoare

Singure!
Uşor

Conform
obiceiului
Ardoare,
înflăcărare

Fram la
frigider!
Dumneata
la ţară

Ofensivă
Trec pe
margini!

Crescut în
dimensiuni
A turti

Extrema
urgenţă
(reg.)
Oana Jianu

Picături de
ochi
Singură!

Catego-
rică A boci

CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã - 64  cm  - 2 cm
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 47  cm     staþ.
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 115  cm  -  2 cm
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 112  cm  -  4 cm
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 98  cm  -  2 cm
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 78  cm  -  4 cm

COTELE
apelor Dunãrii din 3 decembrie

4 DECEMBRIE
MEGA TV
Ştirile Mega TV
de luni până vineri  orele:
18,30 - 19,00 şi 21,00 - 21,30.

9,00 Matinal Express. Realizatori: Irina Portase şi Gabi Chifu; 10,00
Obiectiv (r);  10,30 Între oglinzi paralele (r); 11,30 Arta succesului (r);
12,00 Închiderea programului;  18,30 Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Confluenţe. Realizator  Viorel Dinescu; 20,00 Audienţa Express - talk show.
Invitat Dumitru Nicolae; 21,00 Serviciul public - emisiune anchetă de Silviu
Vasilache; 21,30  Obiectiv - jurnal informativ;  22,00  Închiderea programului.

Express Tv

În aceastã searã, de la
ora 20.00, urmãreºte
"Audienþa Express" -

Ediþie specialã.
Invitat, primarul
Dumitru Nicolae
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

in cauza opoziţiei Rusiei, Conferinţa Organizaţiei pentru
Securitate şi Cooperare în Europa (OSCE) s-a încheiat marţi
noapte fără o declaraţie comună, care să stabilească ceva

concret în privinţa Georgiei, dar mai ales a Republicii Moldova, despre
a cărei federalizare era de aşteptat să se vorbească. Partea bună a
lucrurilor este că nici planul mai vechi al OSCE de federalizare nu a mai
fost propus rezoluţiei. Târziu în noapte, aproape de ora patru, reuniunea
de la Maastricht eşua ca un picnic ratat.

Am putea spune că ratarea dialogului este începutul unei noi pale a
războiului rece? Pentru că şefii de la Kremlin nu au acceptat acum
să-şi respecte angajamentele luate în 1999 la Istanbul,  privind
retragerea, până la sfârşitul acestui an, a tuturor trupelor din Republica
Moldova (Transnistria), Georgia şi alte foste republici foste sovietice.
Trupe de menţinere a stabilităţii, spun ruşii, care invocă tocmai pacea
- un fel de Pax romana!

E atât de rece, încât Rusia se strânge acum lângă mai vechiul său
prieten comunist, China. Declaraţia de marţi a lui Putin, privind lipsa de
legitimitate a independenţei Taiwanului, poate fi concludentă. Este o
temă de altfel dragă regimului de la Beijing, care ameninţă din când în
când cu reluarea pe calea armelor a insulei democrate desprinse  din
blocul comunist.

Putin pare să spună: “Nu suntem singuri, suntem aproape un bloc!
Ţineţi deci cont de voinţa noastră!”

Dar Rusia stârneşte emoţii şi cu proaspătul refuz de a ratifica
Protocolul de la Kyoto, privind reducerea noxelor, în lupta împotriva
încălzirii globale. Ceea ce va costa inclusiv România, care ar fi putut
câştiga sume importante dacă protocolul ar fi fost aplicat. Bucureştiul
ar fi putut să vândă aer curat; de fapt să vândă, din cota sa, din dreptul
său de a polua în limitele decenţei, fără a produce deci pagube
ireparabile ecosistemului, către alte state mai industrializate, care şi-au
depăşit deja cota.

Privind însă şi din unghiul ruşilor, observăm implicarea unor state
occidentale membre ale OSCE şi a Statelor Unite în rezolvarea
problemelor fostelor republici sovietice (Occidentul a promis ajutor
Georgiei, pentru organizarea de alegeri, în timp ce noul preşedinte
georgian repudiază deja pe faţă Kremlinul, Vestul promite ajutor
Republicii Moldova...). Ministrul rus de Externe, Igor Ivanov, se plângea,
după reuniunea de la Maastricht, chiar dacă voalat, de amestecul
american în cele două republici. Retragerea armatei ruse pe fondul
apropierii NATO de vechea frontieră roşie, prin intrarea României în
Alianţa Nord Atlantică, nu poate fi acceptată cu uşurinţă de Kremlin!
Unde mai pui că la Washington s-a luat decizia aprobării fabricării de
bombe atomice “de buzunar”, soluţie respinsă de Congres în mandatul
trecut şi criticată de Moscova. Cât priveşte Protocolul de la Kyoto, se
cuvine să spunem că nici SUA nu a vrut să-l semneze...

Destul de rece...

Ministrul francez al Agriculturii,
Herve Gaymard, a prezentat Senatului
un bilanţ, marţi seară, informând că
cinci persoane au decedat şi aproape
4.000 au fost evacuate, din cauza
inundaţiilor înregistrate în sud-estul
Franţei, relatează AFP. Gaymard, care
a prezentat bugetul ministerului său
pentru anul 2004, a solicitat mobilizarea
Guvernului faţă de “catastrofa” care
afectează Franţa. “Dintre
departamentele noastre 19 sunt în
prezent afectate de intemperiile de o

amploare ieşită din comun. Aproape
4.000 de persoane au fost evacuate şi
deplângem moartea a cinci persoane”,
a declarat el. “Nu avem pentru moment
informaţii referitoare la amploarea
catastrofei”, a precizat Gaymard,
adăugând că 4.000 de agenţi ai
serviciilor de protecţie civilă au fost
mobilizaţi în zonele afectate.

Gaymard a subliniat că “situaţia
catastrofală” se va răsfrânge şi asupra
agriculturii, solicitând găsirea unei soluţii
pentru a contracara aceste efecte.

Republica Moldova va propune un
nou plan pentru soluţionarea crizei
transnistrene, a declarat, într-o
conferinţă de presă, preşedintele
moldovean, Vladimir Voronin, de la
Chişinău. “În curând, vom înainta un
document propriu, o eventuală comandă
politică pentru Comisia Constituţională,
care se va baza în mare parte şi pe
memorandumul propus de Rusia, pe
propunerile OSCE, şi pe propriile
noastre analize”, a spus Voronin.
Oficialul moldovean a adăugat că
Republica Moldova insistă asupra
câtorva lucruri, printre care
“prevederile despre Senat şi Camera
Reprezentanţilor, care stipulau dreptul
de veto al deputaţ i lor aleş i în
Transnistria, repartizarea împuter-
nicirilor, instrumentele obligatorii de
democratizare a vieţii social politice în
Transnistria, formatul eventualelor
garanţii militare şi principiul asigurării lor
la nivel internaţional”. Voronin a precizat
că documentul va fi prezentat tuturor
mediatorilor, dar şi Uniunii Europene,

adăugând că “formatul actual al proce-
sului de negocieri rămâne neschimbat”.
Preşedintele moldovean a mai declarat
ca Republica Moldova va cere trimiterea
de forţe multinaţionale de pace în
Transnistria, iar acestea “pot veni până
sau după semnarea unui document
privind soluţ ionarea crizei
transnistrene”.

Voronin a criticat opoziţia pentru
organizarea protestelor şi a declarat că
“cei care se pronunţă împotriva
federalizării, se pronunţă de fapt
împotriva reunificării ţării, pentru
păstrarea unui focar de tensiune,
pentru menţinerea prezenţei militare
străine, făcând imposibilă integrarea
europeană”.

Referindu-se la memorandumul
propus de Rusia şi respins de Chişinău,
şeful statului moldovean a spus că nu
a putut semna un document “care nu
facea decât să întrunească cele mai
proaste elemente ale sistemelor politice
din Moldova şi din Transnistria”.

Înaltul Comisar al ONU pentru
Refugiaţi, Sergio Vieira de Mello, ucis
într-un atentat comis la 19 august la
sediul ONU din Bagdad, se numără
printre câştigătorii de anul acesta ai
premiilor ONU pentru activitatea depusă
în domeniul apărării drepturilor omului.
Potrivit CNN International, ceilalţi laureaţi
vor fi un grup de promovare a păcii al
femeilor vest-africane, o echipă
iordaniană care luptă împotriva violenţei
în familie şi un cetăţean chinez, fondator
al unei federaţii pentru sprijinirea
persoanelor cu handicap. Preşedintele
Adunării Generale a ONU, Julian Hunte,
a precizat că premiile, care sunt
acordate la fiecare cinci ani, vor fi

decernate pe 10 decembrie la sediul
Naţiunilor Unite din New York. Julian
Hunte, care a condus comisia de
selecţie, a afirmat că printre laureaţi se
mai află liderul unui grup argentinian
care s-a ocupat de căutarea copiilor
dispăruţi după lovitura militară din 1976
şi un american care a fondat în 1988 un
grup ce promovează respectarea
drepturilor omului la nivel internaţional.

În mod tradiţional nu sunt selectaţi
decât cinci câştigători, însă Adunarea
Generală a ONU a decis ca Sergio Vieira
de Mello să fie distins post-mortem
pentru cei 30 de ani de activitate în
calitate de înalt Comisar al ONU pentru
Refugiaţi.

Premierul britanic, Tony Blair, a
declarat, ieri, că este în continuare
convins de exactitatea informaţiilor
referitoare la prezenţa armelor de
distrugere în masă din Irak obţinute
înainte de declanşarea războiului şi a
pledat în favoarea continuării
inspecţiilor, transmite AFP. “Sunt
convins de corectitudinea informaţiilor
primite la acea dată”, a declarat Tony
Blair, care a fost întrebat de un
parlamentar laburist dacă există membri
ai Cabinetului britanic care ar putea
demisiona în cazul în care nu vor fi
descoperite arme de distrugere în masă
în Irak. “Vom continua să căutăm aceste
arme prin intermediul Iraq Survey
Group”, a subliniat Blair, în timpul
şedinţei săptămânale din Camera
Comunelor.

Premierul a precizat că este
important ca acest grup să fie lăsat
să-şi desfăşoare activitatea înainte de
a se trage concluzii. “Situaţia în materie
de securitate este extrem de dificilă în
Irak (...) însă, în pofida atacurilor
teroriste, s-au făcut multe lucruri pentru

poporul irakian”, a menţionat Tony Blair.
El a insistat asupra importanţei luptei
împotriva terorismului în scopul pregătirii
transferului puterii către irakieni,
condiţie necesară pentru instaurarea
primului Guvern democratic în această
ţară.

Inundaþii
dezastruoase în
sud-estul Franþei
5 persoane ºi-au pierdut viaþa

Ratificare
Parlamentul austriac a votat,

ieri, cu majoritate de voturi, tratatul
de aderare a zece noi state din
Europa de Est şi Sud la Uniunea
Europeană, transmite AFP. Dintre
cei 183 de deputaţ i ai
Parlamentului austriac, doi
reprezentanţi ai partidului de
extremă dreapta FPOe au votat
împotriva extinderii.

Austria este cea de-a şasea
ţară a Uniunii Europene care a
ratificat tratatul de aderare.

Zece state (Cehia, Estonia,
Letonia, Lituania, Ungaria,
Polonia, Slovenia, Slovacia, Cipru
şi Malta) vor deveni membre UE
la 1 mai 2004, conform tratatului
semnat, în luna aprilie, la Atena.
Actualii şi viitorii membri ai UE
trebuie să ratifice documentul
pentru ca acesta să intre în
vigoare.

Decret
Preşedintele cecen pro-rus,

Ahmed Kadârov, a emis, marţi,
un decret prin care a transmis
funcţiile premierului Anatoli
Popov, care nu le poate exercita
pentru că este bolnav, adjunctului
acestuia, Eli Issaev, a informat
agenţia Interfax, transmite AFP.
Decretul prezidenţ ial îl
autorizează pe Issaev să ia
decizii în domeniul financiar, a
informat serviciul de presă al
preşedintelui Kadârov.

La rândul său, Anatoli Popov
a anunţat că se află într-o clinică
din Moscova, din motive de
sănătate.

Precizând că este în
continuare primul-ministru, Popov,
care nu a precizat de ce boală
suferă, a explicat că decretul
emis de preşedintele cecen a fost
determinat de internarea sa în
spital.

Explozie
Doi militari americani şi un

membru al miliţiei afgane au fost
răniţi, ieri, la Kandahar (sudul
Afganistanului), într-o explozie
produsă la trecerea vehiculului
în care se aflau, au declarat
martori oculari şi poliţia locală,
citaţi de AFP. Conform primelor
informaţii, explozia s-a produs în
jurul orei locale 11.25 (08.55 ora
României).

Răniţii au fost imediat evacuaţi
de alţi militari americani. Vehiculul
în care se aflau aceştia a fost
avariat uşor, au precizat martorii
oculari, care apreciază că
explozia ar fi putut fi provocată
de o grenadă sau un dispozitiv-
capcană instalat sub vehicul.

La 11 noiembrie, o maşină-
capcană a explodat, fără să
provoace victime, în faţa sediilor
unor agenţii ONU din Kandahar.

Deflagraþie
O explozie puternică s-a

produs la o staţie de benzină
Shell din oraşul pakistanez
Karachi, deflagraţia soldându-se
cu cel puţin un mort şi opt răniţi, a
relatat, ieri, site-ul postului de
televiziune Sky News.

Poliţia locală a anunţat că este
posibil ca mai multe persoane să
fi fost prinse sub dărâmăturile
clădirii. Conform primelor
informaţii disponibile, explozia a
fost provocată de o bombă, însă,
ulterior, anchetatorii au apreciat
că ipoteza unui accident este mai
plauzibilă.

În luna mai, 12 staţii de benzină
Shell din Karahi au fost vizate de
atacuri de mică amploare. Până
acum nu au fost descoperiţi
autorii atacurilor, care nu s-au
soldat cu victime sau cu pagube
materiale importante.

Cutremur
Un seism cu magnitudinea de

5,6 grade pe scara Richter s-a
produs aseară în estul insulei
Hokkaido din nordul Japoniei, a
anunţat Agenţia meteorologică
japoneză, citată de agenţia de
presă Kyodo. Nu se cunosc
detalii referitoare la numărul
victimelor sau la dimensiunile
pagubelor materiale înregistrate
în urma cutremurului. Agenţia
meteorologică japoneză a mai
precizat că epicentrul seismului
s-a aflat la 50 de kilometri sub
nivelul oceanului, în apropierea
regiunii japoneze Kushiro.

Chiºinãul va anunþa un

Plan de
soluþionare a crizei
transnistrene

SERGIO VIEIRA DE MELLO
A PRIMIT POST-MORTEM

Premiul ONU pentru
drepturile omului

Secretarul de stat american Colin
Powell a declarat ieri că “Foaia de
parcurs” pentru Orientul Mijlociu este
încă viabilă, însă este pregătit să
accepte şi alte idei, similare planului
neoficial de pace lansat recent în Elveţia.
Potrivit MSNBC, Colin Powell crede că
este nevoie de un angajament mai
puternic din partea conducerii palesti-
niene, pentru a împiedica acţiunile
teroriste. “Cu cât vom vorbi mai mult
despre pace, cu atât va fi mai bine”, a
afirmat secretarul de stat american în
timpul unei conferinţe de presă la
Marrakesh, în Maroc, referindu-se la
planul de pace neoficial lansat la
Geneva de opoziţia israeliană de
stânga şi de moderaţii palestinieni, după
ce violenţele din Orientul Mijlociu au
împiedicat continuarea negocierilor
oficiale, chiar de la lansarea foii de
parcurs a Cvartetului pentru Pace.

Planul de pace, redactat de ONU,
Uniunea Europeană, Rusia şi SUA, are
drept scop încetarea celor trei ani de
violenţe între israelieni şi palestinieni.
Declaraţiile oficialului american survin
la două zile după lansarea oficială a
“Iniţiativei de la Geneva”, la care au
participat personalităţi politice şi
culturale internaţionale, inclusiv din
Israel şi din teritoriile palestiniene.
Delegaţia israeliană a fost condusă de
fostul ministru israelian al justiţiei, Yossi
Beilin, iar cea palestiniană de fostul
ministru al informaţiilor, Yasser Abed
Rabo, principalii autori ai acordului
convenit în cursul acestui an, în Iordania.
Powell a declarat că îi va întâlni pe autorii
planului de la Geneva în cursul acestei
săptămâni, în ciuda opoziţiei cu care a
fost întâmpinată ideea de către oficialii
israelieni.

Comisarul european responsabil cu
politica în domeniul concurenţei, Mario
Monti, a acuzat ieri Franţa şi Germania
că “au ucis Pactul de Stabilitate şi
Creştere” prin obţinerea suspendării
procedurilor care ar fi trebuit aplicate în
cazul deficitelor excesive. După cum
informează site-ul yahoo.fr, “Franţa şi
Germania au interzis în trecut oricărei
personalităţi sau instituţii să-şi exprime
cea mai mică îndoială cu privire la Pactul
de Stabilitate, iar astăzi, părinţii au ucis
Pactul din motive practice”, a declarat
Moti într-un interviu. De asemenea,
oficialul a adăugat: “Să nu credeţi că
că toate ţările membre ale Uniunii
Europene vor fi tratate pe picior de
egalitate.” Potrivit comisarului european,
suspendarea Pactului de Stabilitate
pune în discuţie şi rolul cuplului

franco-german la nivel european,
deoarece această înţelegere pare mai
degrabă să protejeze interesele
naţionale particulare ale celor două ţări,
interese care sunt contrare integrării
europene.

Săptămâna trecută, Comisia
Europeană a dezaprobat decizia
miniştrilor de finanţe europeni, de a nu
impune sancţiuni Franţei şi Germaniei
pentru deficitele lor publice excesive,
iar, în prezent, Comisia încearcă să
apere pactul de Stabilitate cu sprijinul
Băncii Centrale Europene. Comisarul
european pentru afaceri economice şi
financiare, Pedro Solbes, a declarat
marţi că “un eşec în aplicarea regulilor
Pactului va conduce pe termen mediu
la o creştere a ratei dobânzilor şi o
diminuare a creşterii economice”.

Flash
 Sugestie   Secretarul general

al Naţiunilor Unite, Kofi Annan, a calificat,
marţi, drept indispensabil rolul de lider
exercitat de Statele Unite pe plan
internaţ ional, dar a solicitat
Washingtonului să dea dovadă de mai
multă responsabilitate.  Sondaj  Cota
de popularitate a preşedintelui american,
George W. Bush, a crescut după vizita
neanunţată la Bagdad, potrivit unui
sondaj.  Captură  Trupele americane
din Irak l-au arestat, la Bagdad, pe
adjunctul liderului radical şiit Moqtada
Sadr, suspectat că ar fi implicat în
uciderea a doi militari americani. 
Candidaturi   Cincisprezece
candidaturi au fost depuse în vederea
prezidenţialelor din Georgia, a anunţat,
marţi seară, Comisia Electorală, la finalul
perioadei de depunere a dosarelor de
candidatură.  Unitate paramilitară

 Responsabilii americani civili şi militari
din Irak au decis formarea unei unităţi
paramilitare alcătuită din miliţiile celor

cinci partide irakiene, pentru capturarea
rebelilor, au declarat oficiali americani
şi irakieni.  Avertisment  Poliţia
federală a avertizat că divulgarea unor
informaţii despre investigaţiile referitoare
la atacurile cu antrax din anul 2001 ar
putea compromite ancheta, relatează
Washington Post.  Inculpări  Patru
persoane implicate în atentatele cu
maşină-capcană care au vizat, la 20
noiembrie, consulatul britanic şi sediul
băncii HSBC din Ankara au fost plasate
în arest, marţi seară, după ce au fost
inculpate de justiţia turcă, transmite
agenţia Anatolia  Recomandare 
Guvernul de la Tokyo le-a recomandat
ambasadelor japoneze din Orientul
Mijlociu să anuleze, din motive de
securitate, recepţiile prevăzute pentru
luna decembrie, cu ocazia aniversării
împăratului, au anunţat surse de la
ambasada japoneză din Amman. 
Arestare  Secretarul personal al lui
Ezzat Ibrahim, fostul consilier al lui
Saddam Hussein, a fost arestat de
trupele americane, marţi, la  Hawija (în

apropiere de Kirkuk), a declarat şeful
poliţiei din localitate.  Raiduri  Poliţia
germană a efectuat o incursiune, vineri,
în mediile islamiste din Bade-Wurtemberg
(sud-est) ş i Hesse (centru),
percheziţionând aproximativ 600 de
persoane, a anunţat, marţi seară,
Ministerul de Interne al statului regional
Hesse.  Demitere  Un gardian
britanic care a fost demis pentru că a
făcut remarci jignitoare la adresa lui
Osama ben Laden, la două luni după
atentatele de la 11 septembrie 2001, a
dat în judecată autorităţile penitenciare.

 Presupuşi terorişti arestaţi 
Patru persoane bănuite că l-au adăpostit
pe un membru al unei reţele islamiste în
legătură cu Osama ben Laden au fost
arestate, marţi, în sud-estul Franţei, au
anunţat surse din cadrul poliţiei. 
Amânare  Realuarea negocierilor în
şase în legătură cu dosarul nuclear
nord-coreean ar putea avea loc de-abia
în ianuarie sau februarie, a declarat,
marţi, un responsabil al Departamentului
american de Stat.

Trãsnaia zilei

Capturã...
veninoasã

Peste o mie de tarantule şi alţi
păianjeni tropicali au fost descoperiţi de
poliţia de frontieră austriacă, în
portbagajul şi pe bancheta din spate a
unei maş ini, informează site-ul
yahoo!news. Aceste arahnide, de
mărimea unei mâini umane, erau
împachetate în tuburi de plastic şi în cutii,
într-o maşină ce traversa graniţa dintre
Austria şi Ungaria. Păianjenii urmau să
fie vânduţi la un centru de animale
exotice din Saint-Polten, din centrul
Austriei. Vameşii, care urmează să
termine de numărat animalele, bănuiesc
că în maşină se află şi specii veninoase
şi pe cale de dispariţie, care trebuiau
să fie declarate la frontieră, ceea ce
şoferul nu a făcut.

Un ucigaş în serie a fost prins de
poliţişti cu ajutorul unei prostituate din
Bulgaria. Vania T., în vârstă de 29 de
ani, a fost urcată cu forţa în maşina
unui bărbat, într-o localitate în apropiere
de Veneţia. Bărbatul i-a tras un glonţ în
cap şi, crezând că femeia a murit, i-a
aruncat trupul într-o grămadă de
gunoaie de pe marginea drumului. Vania
T. a reuşit să anunţe poliţiştii care au
rămas surprinşi când au văzut că
femeia a supravieţuit după ce a fost
împuşcată în cap. Victima a reuşit să-l

descrie pe criminal. Acesta a fost prins
într-un hotel de unde a folosit telefonul
femeii pe care credea că a omorât-o. În
urma cercetărilor, s-a dovedit că este
vorba despre Roberto Spinet, în vârstă
de 38 de ani, de origine italiano -
elveţiană.

Încă de la primul interogatoriu, el a
recunoscut că omora prostituate pentru
a le lua banii, cu care-şi plătea datoriile
pe care le avea în casinourile din Monte
Carlo, Veneţia şi San Vensan.

Deşi a supravieţuit împuşcăturii,
femeia a rămas paralizată pe viaţă.

Regina Elisabeta a II-a a Marii Britanii
va întreprinde o vizită în Nigeria, în
pofida îngrijorărilor referitoare la
riscurile comiterii de atacuri teroriste,
informa, ieri, site-ul Internet al postului
britanic de televiziune Sky News. Vizita
regală, în programul căreia figurează
deschiderea summitului şefilor de
guvern din cadrul Commonwealth, va
avea loc în pofida informaţiilor potrivit
cărora reţeaua al-Qaida ar intenţiona
să comită un atac împotriva reginei, cu
ocazia acestei întruniri. Premierul
britanic Tony Blair şi lideri ai statelor din
cadrul Commonwealth se vor întâlni în
capitala federală a Nigeriei, Abuja, unde

măsurile de securitate au fost sporite,
în perspectiva summitului.

Ministerul britanic de Externe a fost
informat despre intenţia al-Qaida de a
specula slăbiciunile serviciilor nigeriene
de securitate, dar Marea Britanie este
dispusă să ofere forţe speciale pentru
a contribui la asigurarea securităţii.

Nigeria, ţară cu o numeroasă
populaţie islamică, a fost unul dintre
statele la care s-a referit Osama ben
Laden, când le-a cerut musulmanilor să
înlăture regimurile pro-occidentale.

Palatul Buckingham a refuzat să
facă precizări cu privire la securitatea
reginei.

O gravă epidemie de gripă ar putea
izbucni în curând, au informat experţii
medicali, avertizând că nu există
mijloacele necesare pentru contra-
cararea sa, relata pagina electronică
de ieri a cotidianului USA Today. Un nou
tip de virus gripal caracterizat printr-o
transmisibilitate sporită a apărut anul
acesta şi nici o persoană nu este imună.
Anual, aproximativ 36.000 de cetăţeni
americani mor din cauza gripei, deşi
există vaccinuri pentru preîntâmpinarea
îmbolnăvirii.

“Întreaga lume se va confrunta cu
probleme serioase în cazul în care
epidemia de gripă determinată de noul
virus va izbucni săptămâna acesta,
luna aceasta sau anul acesta”, au
avertizat experţii unui spital din
Memphis.

Crearea unui vaccin antigripal
durează, în condiţiile actuale, circa şase
luni. Cu toate că sunt cunoscute metode

mai rapide de producere a vaccinurilor
antigripale, acestea încă nu au fost
testate.

Specialiştii au atras atenţia asupra
faptului că actualele rezerve de
medicamente antivirale folosite pentru
prevenirea unei epidemii de gripă nu
sunt suficiente deoarece nici o ţară nu
a făcut investiţii în acest sens.

“Gripa bate la uşă. Am văzut destule
incidente în ultimii trei-patru ani, ca să
ne alarmăm”, au conchis experţii.

Tony Blair:

Datele privind
armamentul irakian
au fost exacte

În pofida riscurilor teroriste

Regina Marii Britanii
va vizita Nigeria

"Foaia de parcurs"
este încã viabilã
- susþine Colin Powell

Ucigaº în serie - prins cu
ajutorul unei prostituate

Mario Monti:
Franþa ºi Germania
“au ucis Pactul de
Stabilitate”

Gripa bate la uºã!

Garanþii
Rusia va solicita garanţii de securitate, înainte de a-şi retrage

trupele din Georgia, a declarat un oficial cu rang înalt din cadrul
Ministerului rus al Apărării, citat de agenţia Interfax.

Vizitã
Boris Berezovsky, un om de afaceri dat în urmărire în Rusia, a efectuat o vizită

de şase ore în Georgia sub un nume fals, transmite site-ul agenţiei RIA Novosti.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Domnească,
pe Calea Prutului, bulevardul
George Coşbuc ş i Faleza
Superioară; în zona municipiului
Tecuci - la Munteni, Berheci şi
Barcea;

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
25 - la Tudor Vladimirescu, Piscu,
Independenţa şi Şendreni; pe DN 26
- la Vânători şi Frumuşiţa; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Smârdan şi
Slobozia Conachi.

Casa de Culturã
a Studenþilor

Week-end cu
muzicã folk

Studenţi iubitori de folk din
toată ţara se adună, sâmbătă,
la Galaţi pentru a participa la
Festivalul Naţional Studenţesc
de Muzică Folk “Baladele
Dunării”. Manifestarea începe
pe 6 decembrie, la ora 18.00, şi
durează două zile, gala
laureaţilor având loc pe data de
7 decembrie la ora 18.00.

Festivalul se va desfăşura
la Casa de Cultură a
Sindicatelor, are deocamdată un
buget de 100 de milioane de lei,
iar Laurenţiu Irimin, directorul
Casei de Cultură a Studenţilor,
ne-a declarat că speră să mai
primească 70 de milioane de lei
de la Agenţ ia Socială a
Studenţilor, bani pe care ASS îi
datorează studenţilor gălăţeni
de luna trecută, când au avut
loc Zilele Studentului Gălăţean.
În cazul în care banii vor veni
totuşi, concursul se va lăsa cu
premii, “chiar frumoase”, după
cum a spus Irimin. Pentru orice
eventualitate, conducerea CCS
a pregătit nişte cupe şi nişte
diplome pentru câştigători.

Şi-au anunţat până acum
prezenţa în festival 30 de solişti
şi de grupuri folk, reprezentând
14 centre universitare.

Laurenţiu Irimin a mai spus
în cadrul conferinţei de presă
desfăşurate la CCS că, în cazul
în care vor accepta, între
membrii juriului s-ar putea afla
Florin Melinte, directorul
Teatrului “N.Leonard”, Vlad
Vasiliu şi Ilie Pleşcan.

Sunt programate, de
asemenea, trei recitaluri: unul
al formaţiei “Pasărea Colibri”,
celelalte două ale solistelor Iulia
Cojocaru şi Maria Magdalena
Dănăilă. Vom reveni.

NICOLETA CRÂNGANU

Ziua
Solidaritãþii
cu
Persoanele
cu Handicap

Elev i i  de la  Şcoala
Specială “Emil Gârleanu”,
Şcoala Specială “Constantin
Pufan” şi Şcoala Specială Nr.
2 au fost ieri protagoniştii
unui spectacol organizat cu
ocazia Zilei Internaţionale a
Solidarităţii cu Persoanele cu
Handicap. Spectacolul s-a
desfăşurat  în  sa la  de
festivităţi a Grupului Şcolar
“Gheorghe Asachi” şi a avut
în program cântece, dansuri
ş i scenete pe care copiii
le-au pregătit cu răbdare şi
dăruire. Înaintea specta-
co lu lu i  a  avut  loc
deschiderea unei expoziţii
cu lucrări realizate de elevii
de la şcolile speciale. “A fost
un spectacol frumos. Copiii
s-au simţit bine, fiind şi ei
vedete pentru o clipă. Părinţii
lor care au fost în sală ca
spectatori au fost încântaţi
să-i vadă pe scenă”, ne-a
declarat inspectorul şcolar
de special i tate care s-a
ocupat  de organizarea
acestui eveniment, Cornelia
Mateiţă.

ROXANA PENCIU

Despre Mihai  Mihai l  nu am
niciodată sentimentul că am scris
îndeajuns. 4 decembrie este ziua sa
de naştere. Bucureştean, s-a stabilit
la Galaţi în 1962, imediat după
absolvirea institutului de teatru,  fiind
şef de promoţie. Îşi aminteşte şi
acum sentimentul pe care l-a avut
cunoscând trupa Teatrului Dramatic
gălăţean: “Am simţit un flux magic
care m-a determinat să rămân”,
mă r tur iseş te  Mihai  Mihai l ,
recunoscând, totodată, că Galaţiul
i-a oferit “o serie de roluri pe care
nu ştiu dacă aş fi avut ocazia să le
joc pe a l tă  scenă .  Am rămas
credincios teatrului gălăţean pentru
că l-am iubit, dar şi el m-a iubit pe
mine”.

În 1972 a fost numit pentru prima
dată director al instituţiei. În ciuda
previziunilor sale - “n-am considerat
că aş fi cel mai bun în această
funcţie şi, de aceea, mi-am zis că
acest lucru nu va dura mai mult de
câteva luni. Dar, pentru că în general
aşa se întâmplă, ce-ţi doreşti nu se
împlineşte, iar ce nu- ţ i  doreş t i
se-mplineşte, m-au apucat 17 ani în
această postură”, povesteşte Mihai
Mihail. Şi pentru ca lucrurile să fie şi
mai clare, îndrăgitul actor a revenit,
după o pauză de zece ani, în 1999,
în funcţia de director pe care o deţine
şi acum.

În 1976, din iniţiativa regretatului
critic de teatru Valentin Silvestru,
sub direcţiunea lui Mihai Mihail s-a

organizat, la Galaţi, prima ediţie a
Colocviului despre arta comediei, din
două motive: pe de o parte datorită
publicului extraordinar pe care
oraşul nostru l-a avut şi îl are, iar pe
de altă parte pentru că acest gen,
comedia,  l ipsea d in  pa leta
festivalurilor  ce se desfăşurau în
ţară. Meritul lui Mihai Mihail este acela
că a contribuit la creşterea, cu
fiecare an, a cotei valorice a acestei
competiţii teatrale.

L-am întrebat pe Mihai Mihail ce
îşi doreşte, la aniversarea de astăzi:
“În plan familial, să-mi văd nepoţii la
casele lor!”, a venit răspunsul.
Alexandru şi Nicoleta - copiii fiicei
sale de la Bucureşti, i-au moştenit,
f iecare,  câte ceva d in  haru l ,
sensibilitatea şi aptitudinile artistice.
În ceea ce priveşte celălalt plan,
profesional, Mihai Mihail îşi doreşte
să  a jungă  z iua când c lădi rea
Teatrului Dramatic să arate cel puţin
la fel de bine ca şi cea a Teatrului
Muzical “Nae Leonard” (ştiut fiind că
anul viitor vor începe lucrările de
consol idare ş i  modern izare a
Teatrului “Fani Tardini”). Unul dintre
proiectele importante pe care Mihai
Mihail a acceptat să ni le dezvăluie
este spectacolul “Othello”, în regia
lui Victor Ioan Frunză (care nu a mai
montat la Galaţi din 1989, de la
spectacolul “Don Juan”). Până
atunci, Mihai Mihail repetă, împreună
cu actor i i  Dramat icu lu i ,  la  “A
douăsprezecea noapte”, în regia lui

Dan Tudor - unde va interpreta rolul
Malvolio. “Vreau să vă spun că am
coşmaruri”, mărturiseşte Mihai Mihail.
“Închid ochii şi-l văd pe Tudor Chirilă
în spectacolul Teatrului de Comedie,
premiat în ediţia din acest an a
Festivalului gălăţean. Mi-e imposibil
să-l uit”.

După 41 de ani de scenă, Mihai
Mihail ştie că actoria se face “pe
văzutelea ş i pe furatelea”, cum
spune, cu umorul său inconfundabil.

Îi dorim sănătate, ani mulţi şi buni,
să-şi vadă nepoţii la casele lor, iar
Teatrul Dramatic să arate mai ceva
ca în visele sale cele mai frumoase!
Cât despre Malvolio, noi ştim că
temerile sale sunt nejustificate, dar
cum nimic nu se naşte fără emoţie,
am spune că au şi nopţile albe
farmecul şi rostul lor...

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

La mulþi ani, Mihai Mihail!

Cu câteva zile în urmă vă prezentam
cazul unei tinere de 19 ani care a
născut, apoi a fugit din spital,
abandonându-ş i copilul. Pe 18
noiembrie, Elena Georgiana s-a internat
la Maternitatea Galaţi şi a născut un
băieţel sănătos. A doua zi, fata a
dispărut din spital. Ea îşi dăduse date
de identitate false la internare, aşa că
personalul medical s-a văzut nevoit să
apeleze la sprijinul Serviciului de
Evidenţă Informatizată a Persoanei.
Lucrătorii acestui serviciu au găsit-o pe
Elena Georgiana. În vârstă de 19 ani,
elevă la seral, la Liceul Economic, fata
a negat mai întâi că ar fi născut, apoi a
recunoscut. Spre nedumerirea tuturor,
Elena a refuzat să ia acasă copilaşul,
un bebeluş deosebit de frumos. Părinţii
ei nu ştiau că fusese însărcinată şi au
aflat cu stupoare de la poliţişti că a
născut.

Tatăl copilului are 24 de ani şi, se
pare,  o iubeşte pe Elena Georgiana.

Fata a recurs la aceste gesturi pentru
că i-ar fi fost teamă de părinţii ei şi de
faptul că nu şi-a terminat încă studiile.

Deşi iniţial, după ce au recunoscut
şi au înregistrat copilul, aduşi fiind la
Maternitate de către lucrătorii SEIP,
părinţii bebeluşului au refuzat să îl ia
acasă, personalul medical al Maternităţii
ne-a dat ieri veşti bune. Micuţul a fost
luat de  către tinerii părinţi, la începutul
acestei săptămâni, încet-încet toate
necazurile limpezindu-se.

Elena Georgiana a fost sfătuită şi
sprijinită de către profesorii ei de la liceu,
în special de către profesoara de
psihologie, tânăra  înţelegând că un copil
este un dar de la Dumnezeu şi că nu
trebuie abandonat. Spre bucuria
medicilor şi asistentelor din Maternitate,
micuţul a fost luat acasă, tinerii părinţi
găsindu-şi gazdă şi având chiar şi
sprijinul propriilor părinţi.

ALINA COMºA

Elena ºi-a luat
acasã copilul

Atunci când a reînceput zavera la Chişinău am zâmbit şi mi-am
spus: “hai băieţii, dacă nu voi atunci cine, noi?”

E greu de înţeles şi e şi mai greu de explicat ce se întâmplă dincolo
de Prut. Uzitând de o formulă a la Donald Rumsfeld, ceea ce se întâmpla
dincolo de Prut se întâmplă dincoace de Nistru, mai mult la Moscova
decât la Maastrich şi mai puţin la Bucureşti decât la Tiraspol.

Zăpăceala din Georgia a iscat semnale către doar câteva părţi din
spaţiul ex-sovietic ex-ţarist unde, în ultima vreme, chiar dacă şurubul
n-a ieşit de tot, chiţcuiala a fost cât de cât permisă. Zaporojenii s-au
adunat în faţa sediului guvernului de la Kiev şi au depus grămezi de
dovleci, ca fetele lor de măritat care-şi refuză peţitorii nedoriţi.
Basarabenii au început să facă şi ei mişcări de stradă, cu ghionturi tip
Piaţa Universităţii de la noi. Numai că Voronin nu are un Gelu Voican.
Ce-i drept, nici protestatarii nu au un Corneliu Coposu, dar asta e o altă
discuţie.

La fel ca şi teza aia, cumplită, care pretinde că Putin vrea să
federalizeze Republica Moldova ca să-l păstreze pe Smirnov de-a
stânga Nistrului cu tot cu Armata a XIV-a numai ca să ţină-n chingă o
Ucraină relativ nărăvaşă şi nu excesiv de ortodoxă, aşa cum s-ar
crede. Başca iminenta amplasare a unor baze americane în Dobrogea
cu militari care să facă aplicaţii în poligonul de la Smârdan.

Ce OSCE, ce negocieri, ce “Statele Unite doresc ca Rusia să se
retragă din Transnistria”… poa să stea Pentagonul în coadă, că alde
Putin şi ciolovecii săi vor mai mult Ucraina decât Moldova.

Iar Opoziţia de la Chişinău n-are altceva de făcut decât să-i testeze
nervii lui Voronin, prins între mofturile occidentale, detestarea internă
şi pretenţiile moscovite.

Şi suspecta pasivitate românească, tipică pentru nişte inşi care,
tradiţional, tot aşteptând să le pice para mălăiaţă, s-ar putea să se
aleagă cu pomul lăudat căzându-le peste metacarpienele băgate-n
nară pân la cot.

De ce Moldova
nu e a urmaºilor?

Muzica studenþeascã
Timp de două zile, la Galaţi se va desfăşura Festivalul Naţional

Studenţesc de Muzică Folk “Baladele Dunării”.

De ziua lui...
...Mihai Mihail îşi doreşte să ajungă ziua când clădirea Teatrului Dramatic să arate cel

puţin la fel de bine ca şi cea a Teatrului Muzical “Nae Leonard”.
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